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1. Úvod 
Ve své diplomové práci se budu zabývat ú�etním auditem a to se zam��ením                

na dlouhodobý hmotný majetek. 

Posláním a smyslem auditu je vyjád�it názor nezávislé, kvalifikované osoby                 

na v�rohodnost ú�etních výkaz� zve�ejn�ných vedením ú�etní jednotky. Auditor 

ov��uje, zda údaje v ú�etních výkazech v�rn� zobrazují stav majetku a závazk�, 

finan�ní situaci a výsledek hospoda�ení spole�nosti v souladu s pravidly p�edepsanými 

�eskými nebo jinými ú�etními p�edpisy, �asto s Mezinárodními ú�etními standardy 

(IAS). Názor auditora má dostate�nou vypovídající schopnost pouze a jenom ve spojení 

s ur�itou úplnou ú�etní záv�rkou, ke které se auditor vyjad�uje. 

 

Cílem mé práce je provedení auditu se zam��ením na hmotný dlouhodobý majetek 

podle mezinárodních auditorských standard� na vybrané ú�etní jednotce, která nemá   

ze zákona povinnost auditu. 

 

Diplomovou práci jsem roz�lenila do n�kolika kapitol: 

Nejd�íve jsem ve stru�nosti nastínila historické ko�eny auditorské profese a uvedla jsem 

n�kolik obecných definic auditu. V následující kapitole jsem vymezila funkce auditu. 

Dále jsem vymezila ú�etní audit v legislativ� �eské republiky. Nutnost tohoto právního 

vymezení vyplývá p�edevším ze skute�nosti, že výsledky této �innosti jsou ur�eny 

zejména externím uživatel�m. Právní normy jsem rozd�lila na zákonné normy, 

auditorské sm�rnice a mezinárodní auditorské standardy (ISA). Následující kapitola 

pojednává o Etickém kodexu Komory auditor� �eské republiky. Tento etický kodex  

pro auditory a ú�etní znalce stanoví etické požadavky pro auditory. Další, nemén� 

d�ležitá kapitola vymezuje vnit�ní kontrolní systém podniku, který je tvo�en politikou a 

postupy, které zavedl management proto, aby poskytoval p�im��enou jistotu, že bude 

dosaženo specifických cíl� organizace. Sedmá kapitola obsahuje auditorské postupy   

p�i ov��ování ú�etních výkaz�, které auditor musí realizovat p�i ov��ování ú�etní 

záv�rky a výro�ní zprávy auditované ú�etní jednotky. Plán auditu dlouhodobého 

hmotného majetku je obsažen v osmé kapitole. 
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Poslední kapitola je rozd�lena do n�kolika �ástí a týká se p�ímo auditu dlouhodobého 

hmotného majetku, zde jsem aplikovala získané teoretické poznatky na existující firm�. 

Nejd�íve je uvedena charakteristika firmy, následn� je analyzován vnit�ní kontrolní 

systém této firmy zam��ený na hmotný dlouhodobý majetek a poté jsem provedla audit 

hmotného dlouhodobého majetku, který obsahuje �innosti p�ed uzav�ením zakázky, 

�innosti související s poznáním zákazníka a �innosti s vlastním provedením auditu. 

Spole�nost nemá povinnost auditu ze zákona. Audit jsem provedla k 31. 12. 2008. 

Spole�níci firmy si nep�ejí, abych uvád�la jméno firmy, proto jsem firmu ozna�ila 

„Firma XYZ“.    
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2. Podstata auditu a jeho cíle 

2.1. Historické ko�eny auditorské profese  
Obdobn� jako v jiných spole�ensko v�dních disciplínách je možné i v ov��ování 

záznam� o ekonomické aktivit� relativn� vy�len�né �ásti spole�nosti (podniku) najít 

souvislosti s dávno uplynulou minulostí. Traduje se, že nap�íklad již sta�í egyp�ané 

vyžadovali, aby o da�ových p�íjmech referovali dva nezávislí ú�edníci. Dále se udává, 

že již ve t�etím století p�ed naším letopo�tem �ímští vládci mívali ve zvyku ur�ovat   

tzv. kvestory, kte�í kontrolovali evidenci (ú�etnictví) ve všech provinciích. Z tohoto 

období patrn� pochází slovo audit, by� v pon�kud odlišném významu. Kvesto�i byli 

povinni „ú�tovat“ p�ed shromážd�ním, které se skládalo z poslucha��. A odtud audit 

odvozen z latinského slova audire, poslouchat. [KRÁLÍ�EK, 1997] 

 

Definice pravdivého a v�rného zobrazení pro auditora 

„Pravdivý a bezchybný“ názor na ú�etní záv�rku znamená, že by auditor musel všechno 

v ú�etní jednotce zkontrolovat, aby se skute�n� p�esv�d�il, že všechny chyby jsou 

odstran�ny. 

Nový názor na finan�ní audit byl p�ijat, když byla p�ijata definice „pravdivého a 

v�rného zobrazení“, v dob� obrovského rozvoje výroby, za�átku obrovského rozvoje 

informací. Nebylo již myslitelné, aby auditor zkontroloval všechno, aby všechno mohlo 

být po provedeném auditu bez chyby. Auditor musí p�edpokládat, že mu ur�ité 

neodhalené nesprávnosti uniknou. Tuto p�edpokládanou výši nesprávností si musí být 

schopen naplánovat (tato �ástka se jmenuje plánovací hladina významnosti). Auditor se 

musí celý audit starat o to, aby nesprávnosti, které p�edpokládá v ú�etní záv�rce, 

nep�ekro�ily tuto plánovací hladinu významnosti. Samoz�ejm� je jeho cílem, aby t�chto 

nesprávností bylo co nejmén� a svými postupy se snaží, aby jich co nejvíce odstranil a 

tak splnil sv�j cíl auditu „pravdivé a v�rné zobrazení“. [FLORIÁN, 2001] 
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2.1.1. Vývoj auditorské profese v �eské republice 
V �eské republice je vznik auditorské profese spojen s transformací ekonomiky 

v osmdesátých a devadesátých letech. Po�átek sou�asného auditu se datuje rokem 1989, 

kdy byla vydána vyhláška FMF �. 63/89 Sb., o ov��ovatelích (auditorech) a jejich 

�innosti. Tato právní norma byla ur�ena p�edevším pro ov��ování ú�etních záv�rek 

podnik� se zahrani�ní majetkovou ú�astí. Dalším historickým vývojem norma velmi 

rychle zastarala a byla proto nahrazena zákonem �. 524/92 Sb., o auditorech a Komo�e 

auditor� �eské republiky. Dne 14. 7. 2000 byla p�ijata parlamentem novela tohoto 

zákona pod �íslem 254/2000 Sb., o auditorech a zm�n� zákona �. 165/1998 Sb. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

2.2. Obecná definice auditu 
Existuje celá �ada definic auditu, zde uvádím n�kolik obecných definic auditu: 

 

„Audit v obecném smyslu slova je prost�edek, jímž jedna osoba ujiš�uje druhou             

o kvalit�, podmínkách �i stavu ur�ité skute�nosti, kterou první osoba prozkoumala. 

Pot�eba takového auditu vyplývá z nejistoty nebo pochybností druhé osoby o kvalit�, 

podmínkách �i stavu p�edm�tné skute�nosti a z nemožnosti tuto nejistotu nebo 

pochybnost odstranit vlastními silami.“[T. Lee: Company Auditing, Chapman and Hall, 

London, 1986] 

 

P�es ur�itý význam, který tato definice pro pochopení podstaty auditu má, bude jist� 

nezbytné ji zp�esnit ve smyslu konkretizace „ur�ité p�edm�tné skute�nosti“. P�i auditu 

tak, jak je obecn� chápán, se „p�edm�tnou skute�ností“ rozumí ú�etní záv�rka, 

ú�etnictví, jakožto její materiální základ a výro�ní zpráva, jakožto její derivát. 

[KRÁLÍ�EK, 1997] 
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„Nezávislé ov��ení a vyjád�ení názoru na ú�etní záv�rku podniku jmenovaným 

auditorem na základ� tohoto jmenování a ve shod� s p�íslušnými zákonnými p�edpisy.“ 

[Britská definice dle Auditing Practices Committee, J. Dunn, I. Gray, D. Walters: 

Auditing, ACCA, Bilance, Praha, 1993] 

 

„Audit je systematický proces objektivního získávání a vyhodnocování d�kaz�, 

týkajících se informací o ekonomických �innostech a událostech, s cílem zjistit míru 

souladu mezi t�mito informacemi a stanovenými kritérii a sd�lit výsledky 

zainteresovaným zájemc�m.“ [American Institute of Certified Public Accountants – 

uvedeno D. N. Ricchiute: Audit, Victoria Publishing, Praha, 1994] 

 

Audit je „analýza, k níž p�istupuje nezávislý externí znalec v podniku s cílem vyjád�it 

sv�j podložený názor na p�esnost a pravdivost rozvahy a výsledovky. Z ní pak p�irozen� 

vyplyne ov��ení ú�etních informací“. [Raffegeau] 

 

„Auditing je proces, pomocí n�hož kompetentní a nezávislá osoba shromaž�uje a 

vyhodnocuje poznatky o kvantifikovatelných informacích, týkajících se ur�ité 

ekonomické entity za ú�elem stanovení a sd�lení stupn� souhlasnosti mezi 

kvantifikovatelnými informacemi a stanovenými kritérii.“ [A. A. Arens, J. K. 

Loebbecke: Auditing, an integrated approach, Prentice – Hall, 1988] 

 

Z výše uvedených definic pak jednozna�n� vyplývá i základní cíl auditu, kterým je 

zvýšení v�rohodnosti ú�etních informací t�ch spole�ností, které povinn� zve�ej�ují 

ú�etní záv�rky a výro�ní zprávy. Za odvozený cíl auditu je považováno jeho morální a 

preventivní p�sobení proti vzniku chyb a podvod�, jeho poradenská a výchovná funkce. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

Poslání a smysl auditu 

Posláním a smyslem auditu je vyjád�it názor nezávislé, kvalifikované osoby                 

na v�rohodnost ú�etních výkaz� zve�ejn�ných vedením ú�etní jednotky. Auditor 

ov��uje, zda údaje v ú�etních výkazech v�rn� zobrazují stav majetku a závazk�, 
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finan�ní situaci a výsledek hospoda�ení spole�nosti v souladu s pravidly p�edepsanými 

�eskými nebo jinými ú�etními p�edpisy, �asto s Mezinárodními ú�etními standardy 

(IAS/IFRS). Názor auditora má dostate�nou vypovídající schopnost pouze a jenom      

ve spojení s ur�itou úplnou ú�etní záv�rkou, ke které se auditor vyjad�uje. Názor 

auditora vytržený ze souvislosti s konkrétní ú�etní záv�rkou je zmate�ný. [KOMORA 

AUDITOR� �ESKÉ REPUBLIKY] 
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3. Funkce auditu 
V praxi velmi �asto dochází k základním nedorozum�ním, co je a co není funkcí auditu. 

Dle získaných zkušeností je nejen nutné vymezit, co je funkcí auditu, ale i explicitn� 

vyjmenovat, co funkcí auditu není.  

 

Funkcí auditu je: 

- zhodnocení dodržování ú�etních p�edpis�, 

- poskytnout „pravdivý a objektivní“ pohled na finan�ní hospoda�ení organizace, 

- prov��ení záznam�, 

- poradenská a výchovná. 

 

Funkcí auditu p�edevším není: 

- potvrzovat správnost ú�etnictví, 

- potvrzovat dodržování veškerých právních norem ú�etní jednotkou, 

- zjiš�ovat podvody, 

- potvrzovat správnost da�ového p�iznání. 

 

Pro laickou a mnohdy i odbornou ve�ejnost je „zcela nepochopitelné“, že audit 

nepotvrzuje správnost ú�etnictví. Je tomu tak p�esto, že k obsahovému posunu             

od „pravdivý a bezchybný“ k „pravdivý a v�rný“ došlo p�ed více než 50 lety. 

Ve�ejnost naopak od auditu o�ekává, že jí zajistí: 

- spolehlivá finan�ní data, 

- prevenci podvod� a chyb, 

- produktivní a ú�inný management, 

- správnou evidenci, 

- finan�ní stabilitu. 

 

Cíle a funkce auditu je t�eba chápat i v kontextu širších souvislostí s ú�etním, 

ekonomickým, ale i sociálním okolím. Audit je pak možno považovat za sou�ást 

sociální (spole�enské) kontroly v rámci systému rozd�lování spole�enského bohatství. 
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Výrazn� p�ispívá k zajiš�ování kontroly poskytovatel� kapitálu (investor�) nad správci 

kapitálu (manažery). 

Význam auditu závisí na charakteru ekonomického, resp. investi�ního prost�edí. 

Obecn� se uvád�jí dva krajní modely tohoto prost�edí. Prvním z nich je anglosaský, 

založený na rozptýleném vlastnictví kapitálu, resp. pasivní úloze investor� p�i správ� a 

�ízení spole�ností, kdy investo�i nejsou zastoupeni v �ídících orgánech spole�nosti. 

V tomto p�ípad� se musí p�i hodnocení výsledk� spole�nosti a tím i výsledk� práce 

managementu do zna�né míry spoléhat na údaje z ú�etnictví. Ú�etní výkazy jsou 

zpracovány managementem. Zde je pak nezastupitelné místo pro nezávislý subjekt 

(auditora), který podpo�í v�rohodnost výkaz�. Navíc financování spole�ností je 

zajiš�ováno prost�ednictvím kapitálových trh�, které rovn�ž pot�ebují spolehlivé 

informace o spole�nostech. V rámci tohoto p�ístupu se klade velký d�raz na finan�ní 

výkaznictví a audit, které zajiš�ují informace a jejich spolehlivost pro investory a 

kapitálové trhy. Ur�itým nedostatkem tohoto p�ístupu je hodnocení managementu 

v závislosti na r�zných ocen�ních spole�nosti na kapitálových trzích, což zpravidla vede 

management k preferování krátkodobých hledisek p�i �ízení. Ta se mohou 

bezprost�edn� promítnout do ocen�ní spole�nosti kapitálovým trhem. 

Druhým modelem je model kontinentální, reprezentovaný p�edevším N�meckem, 

�áste�n� Francií. Zde jsou spole�nosti financovány p�edevším finan�ními institucemi, 

které jako rozhodující vlastníci jsou zastoupeny v �ídících orgánech spole�ností a mají 

p�ístup k interním informacím. Úloha kapitálového trhu p�i financování spole�ností není 

velká. Vlastníci, resp. poskytovatelé kapitálu nemusí spoléhat na údaje z finan�ního 

ú�etnictví. Ú�etnictví je koncipováno do zna�né míry pro da�ové ú�ely, následn� i audit 

se soust�e�uje spíše na formální a právní aspekty ú�etnictví. [KRÁLÍ�EK, 1997] 
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4. Ú�etní audit v legislativ� �R 
Nutnost právního vymezení auditorské �innosti vyplývá p�edevším ze skute�nosti,       

že výsledky této �innosti jsou ur�eny zejména externím uživatel�m. 

Právní normy, které tvo�í základní legislativní rámec pro výkon auditu v �eské 

republice, je možné rozd�lit do následujících oblastí: 

 

1) Zákonné normy 

a) Normy, které stanovují povinnost ov��ovat ú�etní záv�rku obchodních 

spole�ností a družstev: 

- Zákon �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, 

- Zákon �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. 

 

b) Norma, která upravuje vlastní provád�ní auditu: 

- Zákon �. 254/2000 Sb., o auditorech a o zm�n� zákona �. 165/1998 Sb., ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�. 

 

2) Auditorské sm�rnice 

3) Mezinárodní auditorské standardy (ISA) 

[FLORIÁN, 2001] 

 

4.1. Zákonné normy 

4.1.1. Obchodní zákoník a zákon o ú�etnictví 
Povinnost ov��ovat ú�etní záv�rku stanovuje pro obchodní spole�nosti a družstva          

§ 39 zákona �. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�:                

„Obchodní spole�nosti a družstva musí mít ú�etní záv�rku i výro�ní zprávu ov��enu 

auditorem podle tohoto zákona nebo podle zvláštního právního p�edpisu.“ 

Zvláštním právním p�edpisem se v tomto p�ípad� rozumí práv� zákon �. 563/1991 Sb.,  

o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Ve vztahu k auditu dále obchodní zákoník  
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ve stejném paragrafu uvádí, že „podnikatel je povinen p�ipravit a poskytnout auditorovi 

všechny ú�etní záznamy a vysv�tlení pot�ebná k ov��ování. Náklady spojené 

s auditorskou �inností hradí podnikatel, jehož ú�etní záv�rka se ov��uje.“ 

A dále se v § 40 tohoto zákona uvádí, že „Obchodní spole�nosti a družstva zve�ej�ují 

ú�etní záv�rky i výro�ní zprávy zp�sobem podle tohoto zákona a podle zvláštního 

právního p�edpisu.“ 

V zákon� o ú�etnictví v § 20 je stanovena povinnost ov��ování ú�etní záv�rky 

auditorem. Pokud tento zákon nestanoví jinak, �ádnou nebo mimo�ádnou ú�etní záv�rku 

jsou povinny mít ov��enu auditorem tyto ú�etní jednotky: 

a) akciové spole�nosti, pokud ke konci rozvahového dne ú�etního období, za n�jž 

se ú�etní záv�rka ov��uje, a ú�etního období bezprost�edn� p�edcházejícího, 

p�ekro�ily nebo již dosáhly alespo� jedno ze t�í uvedených kritérií: 

1. aktiva celkem více než 40 000 000 K�; aktivy celkem se rozumí úhrn 

zjišt�ný z rozvahy v ocen�ní neupraveném o opravné položky, rezervy a 

odpisy majetku, 

2. ro�ní úhrn �istého obratu více než 80 000 000 K�; ro�ním úhrnem 

�istého obratu se pro ú�ely tohoto zákona rozumí výše výnos� snížená    

o prodejní slevy a d�lená po�tem zapo�atých m�síc�, po které trvalo 

ú�etní období, a vynásobená dvanácti, 

3. pr�m�rný p�epo�tený stav zam�stnanc� v pr�b�hu ú�etního období více 

než 50, zjišt�ný zp�sobem stanoveným na základ� zvláštního právního 

p�edpisu, 

b) ostatní obchodní spole�nosti a družstva, pokud ke konci rozvahového dne 

ú�etního období, za n�jž se ú�etní záv�rka ov��uje, a ú�etního období 

bezprost�edn� p�edcházejícího, p�ekro�ily nebo již dosáhly alespo� dvou ze t�í 

uvedených kritérií; v p�ípad� družstva se zam�stnancem rozumí i pracovní vztah 

�lena k družstvu, 

c) zahrani�ní osoby, pokud na území �eské republiky podnikají nebo provozují 

jinou �innost podle zvláštních právních p�edpis�, 

d) ú�etní jednotky podle § 1 odst. 2 písm. d) až h) za podmínek podle písmene b), 
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fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejst�íku, 

ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona    

o dani z p�idané hodnoty, v�etn� pln�ní osvobozených od této dan�, jež nejsou 

sou�ástí obratu, v rámci jejich podnikatelské �innosti p�esáhl za bezprost�edn� 

p�edcházející kalendá�ní rok �ástku 25 000 000 K�, a to od prvního dne 

kalendá�ního roku, ostatní fyzické osoby, které vedou ú�etnictví na základ� 

svého rozhodnutí, dále ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou 

ú�astníky sdružení bez právní subjektivity podle zvláštního právního p�edpisu, 

pokud alespo� jeden z ú�astník� tohoto sdružení je osobou uvedenou v tomto 

bod� nebo ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení ú�etnictví ukládá 

zvláštní právní p�edpis, za podmínek bodu c), 

e) ú�etní jednotky, kterým tuto povinnost stanoví zvláštní právní p�edpis. 

Výše uvedené ú�etní jednotky nejsou povinny mít auditorem ov��enou ú�etní záv�rku: 

a) sestavenou v pr�b�hu konkursu, a to po dobu nep�etržit� po sob� jdoucích                 

36 kalendá�ních m�síc�, po�ínaje prvním dnem kalendá�ního m�síce 

následujícího po dni, kterým nastaly ú�inky prohlášení konkursu, pokud o jejím 

ov��ení auditorem nerozhodne v��itelský výbor, 

b) sestavenou ke dni p�edcházejícímu dni, kterým nastanou ú�inky schválení 

reorganiza�ního plánu, pokud o jejím ov��ení auditorem nerozhodne v��itelský 

výbor, 

c) pokud došlo ke zrušení konkursu z d�vodu, že majetek dlužníka je                  

pro uspokojení v��itel� zcela neposta�ující, 

d) pokud tak stanoví zvláštní právní p�edpis. [ZÁKON O Ú�ETNICTVÍ, 2009] 

 

Dle zákona �. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, § 40: 

„Da�ové p�iznání nebo hlášení se podává nejpozd�ji do t�í m�síc� po uplynutí 

zda�ovacího období. Jedná-li se o poplatníka, který má povinnost na základ� zákona 

mít ú�etní záv�rku ov��enou auditorem, nebo jehož p�iznání zpracovává a p�edkládá 

da�ový poradce, podává se da�ové p�iznání nejpozd�ji do šesti m�síc� po uplynutí 

zda�ovacího období. To platí jen, je-li p�íslušná plná moc k zastupování podána správci 

dan� p�ed uplynutím neprodloužené lh�ty. Pokud v prodloužené lh�t� da�ový poradce 
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zem�e nebo zanikne a p�iznání v prodloužené lh�t� podá da�ový subjekt sám, je lh�ta 

zachována. 

 

4.1.2. Zákon o auditorech 
Zákon �. 254/2000 Sb., o auditorech a o zm�n� zákona �. 165/1998 Sb.: 

Tento zákon upravuje postavení a �innost auditor�, auditorských spole�ností, asistent� 

auditora, podmínky, za nichž mohou být poskytovány auditorské služby, a vznik, 

postavení a p�sobnost Komory auditor� �eské republiky (dále jen „Komora“). 

Auditorskými službami se rozumí 

a) ov��ování ú�etních záv�rek nebo konsolidovaných ú�etních záv�rek a výro�ních 

zpráv nebo konsolidovaných výro�ních zpráv (dále jen „audit“), 

b) ov��ování dalších skute�ností podle zvláštních právních p�edpis�, 

c) ov��ování jiných ekonomických informací v rozsahu stanoveném smlouvou. 

Auditorské služby je oprávn�n poskytovat auditor a auditorská spole�nost. 

Auditorem je ten, kdo je zapsán v seznamu auditor� vedeném Komorou. 

Auditorskou spole�ností je obchodní spole�nost, která je zapsána v seznamu 

auditorských spole�ností vedeném Komorou. Jménem auditorské spole�nosti mohou 

auditorské služby poskytovat pouze audito�i. 

Auditor je p�i poskytování auditorských služeb nezávislý, je vázán pouze právními 

p�edpisy. Auditor je rovn�ž povinen dodržovat auditorské sm�rnice a profesní p�edpisy 

vydané Komorou. 

 

Podmínky pro zapsání auditora do seznamu auditor� 

Komora zapíše na žádost do seznamu auditor� toho, kdo 

a) získal vysokoškolské vzd�lání v rámci magisterského studijního programu, 

b) je pln� zp�sobilý k právním úkol�m, 

c) je bezúhonný, 

d) pracoval po dobu alespo� 3 let jako asistent auditora, 

e) není v pracovním pom�ru nebo v obdobném pom�ru, s výjimkou pracovního 

pom�ru vysokoškolského u�itele nebo pracovního pom�ru u auditora nebo         

u auditorské spole�nosti, 
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f) nevykonává �innost neslu�itelnou s poskytováním auditorských služeb (§ 18), 

g) složil auditorskou zkoušku, 

h) nebyl vyškrtnut ze seznamu auditor� v souvislosti s uložením kárného opat�ení 

nebo uplynula doba 3 let ode dne vyškrtnutí auditora nebo auditorské 

spole�nosti z p�íslušného seznamu, 

i) uhradil poplatek ve výši stanovené Komorou nep�evyšující �ástku 5 000 K�. 

Do seznamu auditor� zapíše Komora také toho, kdo spl�uje výše uvedené podmínky b), 

c), e), f), h) a i), prokáže-li, že je oprávn�n poskytovat auditorské služby ve stát�, s nímž 

�eská republika uzav�ela mezinárodní smlouvu, která ji zavazuje zajistit auditor�m 

tohoto státu p�ístup k poskytování auditorských služeb, a složil auditorskou rozdílovou 

zkoušku. 

 

Podmínky pro zapsání auditorské spole�nosti do seznamu auditorských spole�ností 

Komora zapíše na žádost do seznamu auditorských spole�ností obchodní spole�nost, 

a) ve které náleží více než 50 % hlasovacích práv auditor�m oprávn�ným 

vykonávat auditorské služby; jde-li o akciovou spole�nost, musí být základní 

kapitál spole�nosti tvo�en akciemi vydanými na jméno, p�i�emž majiteli více 

než 50 % t�chto akcií musí být audito�i oprávn�ní vykonávat auditorské služby, 

b) která má ve statutárním a dozor�ím orgánu více než padesátiprocentní 

zastoupení auditor� oprávn�ných vykonávat auditorské služby; je-li statutární 

nebo dozor�í orgán tvo�en jednou osobou, musí jí být auditor oprávn�ný 

vykonávat auditorské služby; je-li tvo�en dv�ma fyzickými osobami, musí být 

jednou z nich auditor oprávn�ný vykonávat auditorské služby, a 

c) která uhradila poplatek ve výši stanovené Komorou nep�evyšující �ástku   

20 000 K�. 

 

Práva a povinnosti auditor� a auditorských spole�ností 

Auditor je povinen p�i poskytování auditorských služeb jednat �estn� a sv�domit�, 

dodržovat auditorské sm�rnice a profesní p�edpisy, zejména etický kodex. 

Auditor není oprávn�n na�izovat zm�ny a opravy údaj� vykázaných ú�etní jednotkou. 

P�i provád�ní auditu je auditor povinen ov��it, zda 
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a) informace uvedené v ú�etní záv�rce nebo v konsolidované ú�etní záv�rce 

podávají v�rný a poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní situaci ú�etní 

jednotky, 

b) výro�ní zpráva je v souladu s ú�etní záv�rkou nebo konsolidovaná výro�ní 

zpráva je v souladu s konsolidovanou ú�etní záv�rkou. 

Sou�ástí zprávy o auditu je výrok, který vyjad�uje názor, ke kterému auditor dosp�l    

p�i ov��ování, v�etn� jeho od�vodn�ní, a názor na finan�ní situaci ú�etní jednotky; 

názor vychází i z poznatk� získaných p�i ov��ení významných ú�etních p�ípad� nebo 

skute�ností, které nastaly v období od sestavení ú�etní záv�rky nebo od sestavení 

konsolidované ú�etní záv�rky do data zpracování zprávy o auditu. 

O pr�b�hu auditu vede auditor nebo auditorská spole�nost spis, ve kterém jsou 

zaznamenány všechny významné skute�nosti zjišt�né p�i této �innosti. Sou�ástí spisu je 

smlouva o provedení auditu, plán a program auditu, zpráva o auditu, ú�etní záv�rka 

nebo konsolidovaná ú�etní záv�rka, výro�ní zpráva nebo konsolidovaná výro�ní zpráva 

a další doklady dokumentující pr�b�h auditu. Spis se archivuje 10 let ode dne spln�ní 

smlouvy. Právo nahlížet do spisu mají pouze osoby oprávn�né vykonávat z pov��ení 

Komory dohled nad �ádným výkonem auditorských služeb, soud a dále orgány �inné 

v trestním �ízení, týká-li se trestní �ízení auditora. 

Auditor je povinen, pokud tento zákon nestanoví jinak, zachovat ml�enlivost o všech 

skute�nostech týkajících se ú�etní jednotky, o nichž se dozv�d�l v souvislosti 

s poskytováním auditorských služeb; tato povinnost se vztahuje i na osoby pov��ené 

Komorou výkonem dohledu, zam�stnance, spole�níky, akcioná�e i �leny orgán� 

auditorské spole�nosti nebo auditora. Dot�ené osoby m�že zprostit ml�enlivosti pouze 

ú�etní jednotka. Tím není dot�ena povinnost zachovávat ml�enlivost stanovená 

zvláštními právními p�edpisy. Povinnost zachovat ml�enlivost trvá i po vyškrtnutí       

ze seznamu auditor� nebo ze seznamu auditorských spole�ností. 

Auditor má právo, aby mu ú�etní jednotka poskytla veškeré jím požadované doklady a 

jiné písemnosti, dále informace a vysv�tlení pot�ebná k �ádnému poskytnutí 

auditorských služeb. Auditor je oprávn�n být p�ítomen p�i inventarizaci majetku a 

závazk� ú�etní jednotky, pop�ípad� si vyžádat provedení inventarizace v oblasti,         

ve které zjistil nedostatky. Je oprávn�n si vyžádat písemné pov��ení o p�ístupu 
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k informacím vedeným o ú�etní jednotce u bank. Ú�etní jednotka je povinna 

požadavk�m auditora vyhov�t. 

Auditor a auditorská spole�nost odpovídají za škodu, která byla zp�sobena v souvislosti 

s poskytováním auditorských služeb. Musí  být pojišt�ni pro p�ípad odpov�dnosti        

za škodu zp�sobenou v souvislosti s poskytováním auditorských služeb tak, aby výše 

pojistných �ástech byla úm�rná možným škodám, které lze v rozumné mí�e 

p�edpokládat. 

Auditor nebo auditorská spole�nost nesm�jí vykonávat podnikatelskou �innost, 

nestanoví-li tento zákon jinak. 

P�ekážkou poskytování auditorských služeb auditorem nebo auditorskou spole�ností 

nejsou tyto �innosti: 

a) správa vlastního majetku, 

b) �lenství v dozor�ím orgánu ú�etní jednotky, 

c) v�decká, pedagogická, publicistická, literární nebo um�lecká �innost, 

d) vedení ú�etnictví nebo provozování ekonomické, poradenské a organiza�ní 

�innosti podle zvláštního právního p�edpisu, 

e) da�ové poradenství podle zvláštního právního p�edpisu, 

f) správce konkurzní podstaty, likvidátor nebo nucený správce podle zvláštních 

právních p�edpis�, 

g) znalec pro ekonomické obory podle zvláštního právního p�edpisu. 

Auditor nesmí poskytovat auditorské služby ú�etní jednotce, jestliže 

a) je jejím spole�níkem, �lenem, statutárním orgánem, �lenem jejího statutárního 

orgánu nebo dozor�ího orgánu nebo je-li osobou blízkou osob�, která je           

ve vztahu k ú�etní jednotce jejím spole�níkem, �lenem, statutárním orgánem, 

�lenem jejího statutárního orgánu nebo dozor�ího orgánu, pop�ípad� má v této 

ú�etní jednotce postavení, jež by mohlo ovlivnit nezávislost auditora, 

b) je u této ú�etní jednotky správcem konkursní podstaty, vyrovnacím správcem, 

likvidátorem, nuceným správcem nebo správcem majetku, 

c) vede sám nebo osoba jemu blízká ú�etnictví této ú�etní jednotky, sestavuje její 

ú�etní záv�rku nebo zpracovává její da�ové p�iznání, 
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d) má u ní za posledních 5 let p�íjem za poskytování auditorských služeb vyšší   

než jednu polovinu svého celkového p�íjmu za t�chto 5 let. 

Auditorská spole�nost nesmí poskytovat auditorské služby ú�etní jednotce, jestliže 

a) je jejím spole�níkem, 

b) vede ú�etnictví této ú�etní jednotky, sestavuje její ú�etní záv�rku nebo 

zpracovává její da�ové p�iznání, 

c) má u ní za posledních 5 let p�íjem za poskytování auditorských služeb vyšší   

než jednu polovinu svého celkového p�íjmu za t�chto 5 let, 

d) je ve vztahu k ú�etní jednotce osobou ovládající podle zvláštního právního 

p�edpisu, 

e) je u této ú�etní jednotky správcem konkurzní podstaty nebo likvidátorem. 

 

Auditor nebo auditorská spole�nost, kte�í zam�stnávají asistenta auditora, jsou povinni 

vytvá�et takové pracovní podmínky, které asistentovi auditora umožní �ádnou p�ípravu 

na povolání auditora. Asistentovi auditora musí být zejména umožn�na ú�ast               

na odborných školeních, �ádná p�íprava na auditorskou zkoušku, jakož i ú�ast                

u auditorské zkoušky. [ZÁKON O AUDITORECH, 2000] 

 

4.1.3. Další zákonné normy 
Zákon �. 140/1961 Sb., trestní zákon 

Trestní odpov�dnost auditora souvisí dle názoru auditora p�edevším s § 125 a § 129 

Trestního zákona. 

Dle tohoto zákona se v § 125 uvádí, že „kdo nevede ú�etní knihy, zápisy nebo jiné 

doklady sloužící k p�ehledu o stavu hospoda�ení a majetku nebo k jejich kontrole, a� je 

k tomu podle zákona povinen, nebo kdo v takových ú�etních knihách, zápisech nebo 

jiných dokladech uvede nepravdivé nebo hrub� zkreslující údaje, nebo kdo takové 

ú�etní knihy, zápisy nebo jiné doklady zni�í, poškodí, u�iní neupot�ebitelnými nebo 

zatají a ohrozí tak majetková práva jiného nebo v�asné a �ádné vym��ení dan�, bude 

potrestán odn�tím svobody na šest m�síc� až t�i léta nebo zákazem �innosti nebo 

pen�žitým trestem.“ 
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Trestní zákon ve stejném paragrafu uvádí, že „stejn� bude potrestán, kdo uvede 

nepravdivé nebo hrub� zkreslené údaje v podkladech sloužících pro zápis                     

do obchodního rejst�íku anebo v takových podkladech zaml�í podstatné skute�nosti, 

nebo kdo v podkladech sloužících pro vypracování znaleckého posudku, který se 

p�ikládá k návrhu na zápis do obchodního rejst�íku, uvede nepravdivé nebo hrub� 

zkreslené údaje nebo v takových podkladech zaml�í podstatné údaje, anebo kdo jiného 

ohrozí nebo omezí na právech tím, že bez zbyte�ného odkladu nepodá návrh na zápis 

zákonem stanoveného údaje do obchodního rejst�íku nebo neuloží listinu do sbírky 

listin, a� je k tomu podle zákona nebo smlouvy povinen.“ 

Na ú�etní záv�rku navazuje zpráva auditora jako jeden z dokument�, který by m�l 

sloužit k p�ehledu o stavu majetku, závazk� a finan�ním hospoda�ení ú�etní jednotky. 

V p�ípad�, že ú�etní záv�rka nepodává v�rný a poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a 

finan�ní situaci ú�etní jednotky a auditor na to pat�i�ným zp�sobem ve své zpráv� 

nereaguje, m�že se dopustit trestného �inu podle výše uvedeného paragrafu. 

P�edpokladem je úmysl, auditor musí s daným subjektem p�i zkreslování údaj� 

spolupracovat. Pokud auditor konkrétní skute�nosti nedostate�n� zhodnotí nebo 

posoudí, nem�lo by to být p�edm�tem trestního stíhání. 

Neuložení ú�etní záv�rky do sbírky listin m�že být trestným �inem. Proto by m�l 

auditor kontrolovat i uložení ú�etní záv�rky do sbírky listin a v p�ípad�, že ú�etní 

jednotka záv�rku p�edepsaným zp�sobem do sbírky listin neukládá, reagovat na tuto 

skute�nost ve své zpráv�. 

A dále se v § 129 tohoto zákona uvádí, že „kdo jménem banky nebo jiné právnické 

osoby oprávn�né k provozování finan�ní �innosti podle zvláštního zákona nebo jako 

auditor vystaví jinému nepravdivé potvrzení o jeho finan�ní situaci nebo majetkových 

pom�rech, bude potrestán odn�tím svobody až na dv� léta nebo zákazem �innosti nebo 

pen�žitým trestem.“ [TRESTNÍ ZÁKON, 2008] 
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Zákon �. 253/2008 Sb., o n�kterých opat�eních proti legalizaci výnos� z trestné �innosti 

a financování terorismu 

Tento zákon zapracovává p�íslušné p�edpisy Evropských spole�enství, zárove� 

navazuje na p�ímo použitelné p�edpisy Evropských spole�enství a upravuje n�která 

opat�ení proti legalizaci výnos� z trestné �innosti a financování terorismu, n�která práva 

a povinnosti fyzických a právnických osob p�i uplat�ování opat�ení proti legalizaci 

výnos� z trestné �innosti a financování terorismu, a to za ú�elem zabrán�ní zneužívání 

finan�ního systému k legalizaci výnos� z trestné �innosti a k financování terorismu a 

vytvo�ení podmínek pro odhalování takového jednání. 

Auditor, da�ový poradce a ú�etní jsou osobou povinnou podle § 2 odst. e) tohoto 

zákona. 

Podez�elým obchodem se pro ú�ely tohoto zákona rozumí obchod uskute�n�ný            

za okolností vyvolávajících podez�ení ze snahy o legalizaci výnos� z trestné �innosti 

nebo podez�ení, že v obchodu užité prost�edky jsou ur�eny k financování terorismu, 

anebo jiná skute�nost, která by mohla takovému podez�ení nasv�d�ovat, a to pokud 

nap�íklad klient provádí výb�ry nebo p�evody na jiné ú�ty bezprost�edn�                      

po hotovostních vkladech, b�hem jednoho dne nebo ve dnech bezprost�edn� 

následujících uskute�ní klient nápadn� více pen�žních operací, než je pro jeho �innost 

obvyklé, po�et ú�t� z�izovaných klientem je ve zjevném nepom�ru k p�edm�tu jeho 

podnikatelské �innosti nebo jeho majetkovým pom�r�m, klient provádí p�evody 

majetku, které zjevn� nemají ekonomický d�vod, prost�edky, s nimiž klient nakládá, 

zjevn� neodpovídají povaze nebo rozsahu jeho podnikatelské �innosti nebo jeho 

majetkovým pom�r�m, ú�et je využíván v rozporu s ú�elem, pro který byl z�ízen, klient 

vykonává �innosti, které mohou napomáhat zast�ení jeho totožnosti nebo zast�ení 

totožnosti skute�ného majitele, 

a) klientem nebo skute�ným majitelem je osoba ze státu, který nedostate�n� nebo 

v�bec neuplat�uje opat�ení proti legalizaci výnos� z trestné �innosti a 

financování terorismu, nebo 

b) povinná osoba má pochybnosti o pravdivosti získaných identifika�ních údaj�     

o klientovi. 
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Podez�elým je obchod vždy, pokud 

a) klientem nebo skute�ným majitelem je osoba, v��i níž �eská republika 

uplat�uje sankce podle zákona o provád�ní mezinárodních sankcí, nebo 

b) p�edm�tem obchodu je nebo má být zboží nebo služby, v��i nimž �eská 

republika uplat�uje sankce podle zákona o provád�ní mezinárodních sankcí, 

nebo 

c) klient se odmítá podrobit kontrole nebo odmítá uvést identifika�ní údaje osoby, 

za kterou jedná. 

Výše uvedené podez�elé obchody bude auditor hlásit neprodlen� na p�íslušnou 

organiza�ní složku ministerstva financí. 

 

Z pohledu auditora je pro jeho �innost tento zákon velmi d�ležitý. Pro tento zákon 

jednozna�n� platí prolomení ml�enlivosti auditora a auditor by tedy m�l podle 

tohoto zákona vždy hlásit podez�elý obchod. 

Audit ú�etní záv�rky není primárn� zam��en na odhalování legalizace výnos� 

z trestné �innosti a problematiku legalizace výnos� z trestné �innosti auditor 

posuzuje zejména p�i analýze rizik, která se zakázkou souvisí. Tato analýza 

zpravidla p�edchází uzav�ení smlouvy. 

Auditor se v rámci auditu zabývá jen podvody (úmyslnými �iny za ú�elem získání 

neoprávn�né nebo protiprávní výhody), které vedou k významnému zkreslení ú�etní 

záv�rky. [ZÁKON O N
KTERÝCH OPAT	ENÍCH PROTI LEGALIZACI 

VÝNOSU Z TRESTNÉ �INNSOTI A FINANCOVÁNÍ TERORISMU, 2008] 

 

4.2. Auditorské sm�rnice 
Platnost/ú�innost auditorských sm�rnic Komory auditor� �R 

Auditorské sm�rnice �íslo 1-27 a �íslo 54 jsou platné, avšak p�estaly být ú�inné         

pro audity ú�etních záv�rek ú�etních období po�ínajících 1. 1. 2005 a pozd�ji,                

resp. pro ov��ování zpráv o propojených osobách za rok 2005. Z rozhodnutí Rady byly 

nahrazeny mezinárodními auditorskými standardy a jejich aplika�ními doložkami.  
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Auditorské sm�rnice �íslo 51 a 52 (novela k 1. 1. 2006) jsou platné i ú�inné.  

Ú�innost auditorské sm�rnice �íslo 55 byla ukon�ena k 31. 10. 2006.  

[KOMORA AUDITOR� �ESKÉ REPUBLIKY] 

P�ehled auditorských sm�rnic uvádím v p�íloze �. 1. 

 

Vzhledem k nutné obecnosti auditorských sm�rnic, nemohou tyto standardy prakticky 

spl�ovat veškeré pot�eby auditora. Z toho d�vodu si vysp�lé auditorské firmy 

vypracovaly a stále dopl�ují a aktualizují rozsáhlé a velmi podrobné vlastní metodické 

manuály. Je-li podle t�chto manuál� d�sledn� postupováno, zaru�ují jednak žádoucí 

rozsah a hloubku auditorských prací, jednak srovnatelnost výsledk� všech audit�, které 

p�íslušná auditorská firma provedla v daném období ve všech ú�etních jednotkách, 

ú�tujících podle shodných ú�etních postup�.  [FLORIÁN, 2001] 

 

4.3. Mezinárodní auditorské standardy (ISA) 
P�i zpracování této kapitoly jsem vycházela z podklad�, které jsem získala v rámci 

studia p�edm�tu ú�etní auditing: 

 

V p�edchozím období se postupovalo podle �eských auditorských sm�rnic, které byly 

p�ipraveny na základ� mezinárodních auditorských standard� vydávaných Mezinárodní 

federací ú�etních (International Federation of Accountans – IFAC). 

V sou�asné dob� jsou tyto �eské standardy již nahrazeny mezinárodními s tím,             

že k n�kterým byly vypracovány ješt� tzv. aplika�ní doložky. 

Audito�i, kte�í provád�li audit ú�etních záv�rek sestavených za ú�etní období za�ínající 

1. 1. 2005 a pozd�ji, se museli povinn� �ídit mezinárodními auditorskými standardy ISA 

(International Standards on Auditing). Komora auditor� �eské republiky, která má 

zákonem stanovenou povinnost vydávat auditorské sm�rnice jako závazné profesní 

p�edpisy, zárove� doporu�ila auditor�m postupovat podle ISA již p�i auditech ú�etních 

záv�rek za rok 2004. 

O aplikaci mezinárodních auditorských standard�, které nahradí �eské auditorské 

sm�rnice, rozhodla rada Komory auditor� �R s ohledem na doporu�ení Mezinárodní 
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federace ú�etních IFAC. Povinnou aplikaci ISA obsahuje též projednávaný návrh nové 

8. sm�rnice Evropské unie o statutárním auditu. Cílem je p�isp�t k mezinárodní 

srovnatelnosti a zvýšení d�v�ryhodnosti a kvality auditu a auditorských zpráv o ov��ení 

ú�etních záv�rek sestavených v souladu s mezinárodními standardy ú�etního 

výkaznictví (IFRS) i s �eskými ú�etními p�edpisy.  

Pro poskytování auditorských služeb jiných než audit ú�etní záv�rky je závazný termín 

pro povinnou aplikaci mezinárodních standard� 1. 1. 2006, p�i�emž Komora auditor� 

�R doporu�ovala i v t�chto p�ípadech d�ív�jší uplatn�ní. 

Mezinárodní auditorské standardy ISA vydává Rada pro mezinárodní auditorské a 

ov��ovací standardy (International Audit and Assurance Standards Board – IAASB), 

což je orgán Mezinárodní federace ú�etních IFAC. Komora auditor� �R p�ipravila 

úplný �eský p�eklad t�chto standard�. 

Aplika�ní doložku mezinárodního auditorského standardu vydává Komora auditor� 

�eské republiky za ú�elem up�esn�ní aplikace Mezinárodních auditorských standard� 

v auditorské praxi v podmínkách legislativy �eské republiky. 

Národní aplika�ní doložka se používá: 

- v p�ípad�, že není možné aplikovat všechny požadavky konkrétního standardu, 

výjimku ze závazné aplikace konkrétních odstavc� standardu, 

- v p�ípad�, že legislativa �eské republiky stanovuje požadavky nad rámec 

standardu, dopln�ní standardu tak, aby auditorská praxe vyhovovala 

požadavk�m �eské legislativy. 

Aplika�ní doložku je vždy t�eba chápat v kontextu mezinárodního standardu,               

ke kterému je zpracována. 

P�ehled mezinárodních standard�, které nahrazují standardy �eské uvádím v p�íloze    

�. 2. 
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5. Etický kodex Komory auditor� �R 

5.1. Profesionální etika 
Pojem „etika“ se odvozuje od �eckého slova „ethos“, které v p�vodním významu 

znamená „obvyklé místo pobytu“ a místo, v n�mž se bydlí a v n�mž je �lov�k 

zdomácn�n. Z toho lze odvodit abstraktní užití slova „ethos“ ve smyslu „zvyku“, 

„oby�eje“, „tradice“ a nakonec „mrav�“. Tak se tedy od po�átku pojí s pojmem „ethos“ 

význam odkazující na mravní chování, jež se �ídí podle toho, co se ve vlastním okruhu 

bydlení a života stalo oby�ejem, tradicí a konvencí, normou, p�ípadn� zákonem. 

Profesionální etika v jednotlivých oblastech lidské �innosti je ur�itou „podmnožinou“ 

etiky obecné. 

Etické chování auditora je vždy chováním v��i ve�ejnosti, v��i klientovi a v��i 

koleg�m. [KRÁLÍ�EK, 1997] 

 

Problematikou profesní etiky se zabývá i Komora auditor� �eské republiky, 

konkretizaci etických zásad p�i výkonu �innosti auditora pak obsahuje Etický kodex 

Komory auditor� �eské republiky. Etický kodex byl schválen XVI. sn�mem Komory 

auditor� �R dne 27. listopadu 2006 a nabývá ú�innost dnem 1. ledna 2007. 

[FLORIÁN, 2001] 

 

5.2. Etický kodex Komory auditor� �R 
Rada mezinárodní federace ú�etních (IFAC) ustanovila Radu pro etické standardy 

ú�etních, jejímž cílem je vytvá�et a vydávat ve své kompetenci vysoce kvalitní etické 

standardy a další stanoviska k využití auditory celosv�tov�. Tento Etický kodex         

pro auditory a ú�etní znalce stanoví etické požadavky pro auditory. 

Význa�ným znakem ú�etní profese je p�evzetí odpov�dnosti jednat ve ve�ejném zájmu. 

Proto ani odpov�dností auditora není pouze uspokojování pot�eb individuálního klienta 
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nebo zam�stnavatele. Tím, že jedná ve ve�ejném zájmu, musí auditor spl�ovat a 

dodržovat etické požadavky tohoto Kodexu. 

Kodex je tvo�en 3 �ástmi. �ást A uvádí základní principy etického chování                 

pro auditora/ú�etního znalce a stanoví koncep�ní rámec k použití základních etických 

princip�. Od auditora se vyžaduje používání koncep�ního rámce p�i identifikaci hrozeb 

ohrožujících dodržování základních princip�, vyhodnocení významnosti t�chto hrozeb a 

v p�ípad�, že jsou tyto hrozby vyhodnoceny jinak než zcela z�ejm� nevýznamné p�ijetí 

opat�ení k jejich eliminaci na takovou úrove�, aby dodržování základních princip� 

nebylo ohroženo. 

�ásti B a C ukazují, jakým zp�sobem použít koncep�ní rámec ve specifických 

situacích. Poskytují p�íklady zabezpe�ovacích prvk�, které lze p�ijímat s cílem 

eliminovat existující hrozby a zajistit dodržování základních princip�. Poskytují také 

p�íklady situací, kdy nelze p�ijmout opat�ení k eliminaci hrozeb a následn� je nutné se 

aktivitám nebo vztah�m vytvá�ejícím takové hrozby vyhnout. �ást B se týká auditor�, 

�ást C se týká ú�etních znalc�. Za ur�itých okolností mohou též audito�i shledat postupy 

uvedené v �ásti C jako relevantní. 

 

�ást A: Obecná platnost kodexu 

Skládá se ze 6 �lánk�: 

1) Úvod a základní principy 

2) Bezúhonnost 

3) Objektivita 

4) Odborná zp�sobilost a �ádná pé�e 

5) D�v�rný charakter informací 

6) Profesionální jednání 

 

Základní principy 

Auditor/ú�etní znalec je povinen dodržovat následující základní principy: 

a. Bezúhonnost - Auditor /ú�etní znalec musí být up�ímný a �estný ve všech 

odborných a obchodních vztazích. 
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b. Objektivita – Auditor/ú�etní znalec nesmí dovolit, aby p�edsudky, zaujatost nebo 

st�et zájm� p�evážily nad profesním a odborným uvažováním. 

c. Odborná zp�sobilost a �ádná pé�e – Auditor/ú�etní znalec je povinen své odborné 

znalosti a dovednosti neustále udržovat na úrovni pot�ebné k tomu, aby klientovi 

nebo zam�stnavateli mohl poskytovat vysoce kvalifikované odborné služby 

s uplatn�ním nejnov�jších poznatk� v ú�etní praxi, legislativ� a technických 

postupech. Auditor/ú�etní znalec musí p�i poskytování odborných služeb 

postupovat odpov�dn� a v souladu s technickými a profesními standardy. 

d. D�v�rný charakter informací – Auditor/ú�etní znalec musí zachovávat 

ml�enlivost o informacích získaných p�i poskytování odborných služeb a žádné 

takové informace nesmí používat ani nikomu sd�lit, jestliže k tomu nemá náležité 

konkrétní oprávn�ní nebo jestliže k tomu nemá právo �i povinnost podle zákona 

nebo podle profesních p�edpis�. D�v�rná informace získaná p�i poskytování 

odborných služeb a v rámci profesního jednání nesmí být použita pro osobní 

užitek auditora/ú�etního znalce nebo t�etí strany. 

e. Profesionální jednání – Auditor/ú�etní znalec musí dodržovat p�íslušné zákony a 

principy a musí se vyhnout jakémukoliv jednání, které diskredituje profesi. 

 

�ást B: Audito�i 

Skládá se z 10 �lánk�: 

1) Úvod 

2) Získávání zakázek 

3) Konflikty zájm� 

4) Stanoviska dalších stran 

5) Honorá�e a ostatní zp�soby odm��ování 

6) Propagace služeb 

7) Dary a pohostinnost 

8) Správa klientských aktiv 

9) Objektivita p�i poskytování všech služeb 

10) Nezávislost p�i ov��ování 
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Auditor se nesmí ú�astnit žádných podnikatelských aktivit nebo p�ijímat zam�stnání, 

které ohrožují nebo mohou ohrozit bezúhonnost, objektivitu a dobrou pov�st profese a 

ve svých d�sledcích jsou neslu�itelné s poskytováním odborných služeb. 

 

�ást C: Ú�etní znalci 

Skládá se ze 6 �ástí:  

1) Úvod  

2) Možné konflikty 

3) P�íprava a vykazování informací 

4) Zajišt�ní pot�ebné kvalifikace 

5) Fina�ní podíly 

6) Stimuly a p�esv�d�ování 

[KOMORA AUDITOR� �ESKÉ REPUBLIKY] 
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6. Vnit�ní kontrolní systém podniku 
Vnit�ní kontrolní systém podniku je tvo�en politikou a postupy, které zavedl 

management proto, aby poskytovaly p�im��enou jistotu, že bude dosaženo specifických 

cíl� organizace. P�i každém auditu finan�ních výkaz� hodnotí auditor vnit�ní kontrolní 

systém. Zodpov�dnost za zavedení a dodržování vnit�ního kontrolního systému má 

management, nikoliv auditor. 

 

P�im��ená jistota 

I ten nejpe�liv�ji navržený vnit�ní kontrolní systém nem�že zajistit, že dojde k napln�ní 

cíl� organizace. Auditor tak m�že o�ekávat, že vnit�ní kontrolní systém poskytne 

p�im��enou, nikoliv absolutní jistotu o spln�ní cíl�. Pojem p�im��ená jistota bere 

v úvahu to, že výhody (nap�íklad snížené riziko krádeží ze strany zam�stnanc�), které 

má p�inést politika nebo postupy, nemusí p�evýšit náklady na jejich zavedení. Tyto 

vztahy mezi náklady a výhodami musí p�i navrhování, zavád�ní a sledování systému 

posuzovat management a m�l by se s nimi seznámit i auditor p�i hodnocení ú�innosti 

systému. [RICCHIUTE, 1992] 

 

Vnit�ní kontrolní systém je soubor opat�ení ú�etní jednotky, která zabra�ují vzniku 

nesprávností a to jak neúmyslných tak úmyslných. 

Vnit�ní kontrolní systém jsou všechna opat�ení, která slouží k ujišt�ní vedení 

spole�nosti, že systém funguje tak, jak má. 

Význam vnit�ní kontroly je v zabrán�ní podvod�m ze strany zam�stnanc�,                     

v odpov�dnosti, v politice a organiza�ních procedurách spole�nosti, které slouží 

k zajišt�ní cíl� organizace. 

Jde o souhrn opat�ení v ú�etní jednotce, jejichž úkolem je ve vzájemné návaznosti 

kontrola ú�etní jednotky. D�ležitým nástrojem kontroly jsou všechny obory podnikové 

informa�ní kontroly a to ú�etnictví, operativní evidence, kalkulace i rozpo�etnictví. 

Do vnit�ního kontrolního systému pat�í také �innost dozor�í rady v akciové spole�nosti, 

kontrolní komise v družstvech i nap�. kontrola, kterou provádí vnit�ní kontrolní útvar. 
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Významným a nezastupitelným nástrojem vnit�ního kontrolního systému jsou také 

inventarizace majetku a závazk�. 

K nástroj�m kontroly pat�í všeobecná ekonomická opat�ení. Zvlášt� p�ísná musí být 

kontrolní opat�ení v ú�etnictví. Ze zákona o ú�etnictví, postup� ú�tování k ú�tové 

osnov� pro podnikatele, da�ových zákon�, obecn� platných p�edpis� a platných zásad 

vedení ú�etnictví vyplývá pro ú�etní jednotku povinnost vytvá�et vnit�ní p�edpisy – 

vnitropodnikové normy. Na základ� vnitropodnikových norem platných v ú�etnictví,  

by pak ú�etní systém m�l zajiš�ovat �ádný sb�r a t�íd�ní pr�kazných ú�etních informací  

pro �ízení ú�etní jednotky, ochranu jejího majetku, sestavení ú�etní záv�rky a 

dodržování právních norem. [FLORIÁN, 2001] 

 

Mezinárodní auditorský standard ISA 315 „Znalost ú�etní jednotky a jejího prost�edí a 

vyhodnocení rizik výskytu významné nesprávnosti“ je nutné chápat v kontextu 

P�edmluvy k mezinárodním standard�m pro �ízení kvality, audit, prov�rky a pro ostatní 

ov��ovací a související služby, která stanoví pravidla a rozsah použití mezinárodních 

auditorských standard�. 

Ú�elem tohoto mezinárodního auditorského standardu (ISA) je stanovit normy a 

poskytnout vodítko pro pochopení ú�etní jednotky a jejího prost�edí, jehož sou�ástí je    

i vnit�ní kontrolní systém, a pro vyhodnocení rizik vzniku významné nesprávnosti       

p�i auditu ú�etní záv�rky. 

Auditor se musí v dostate�né mí�e seznámit s ú�etní jednotkou a jejím prost�edím, 

v�etn� její vnit�ní kontroly tak, aby byl schopen identifikovat a vyhodnotit rizika 

významného zkreslení ú�etní záv�rky, a� již z d�vodu podvodu nebo chyby, a 

navrhnout a provést další auditorské postupy. 

Požadavky tohoto standardu jsou následující: 

- Postupy vyhodnocení rizik a zdroje informací o ú�etní jednotce a jejím 

prost�edí, v�etn� její vnit�ní kontroly. Tato �ást objas�uje auditorské postupy, 

které je auditor povinen vykonat, aby se seznámil s ú�etní jednotkou a jejím 

prost�edím, v�etn� její vnit�ní kontroly (postupy vyhodnocení rizik). V této �ásti 

je auditorský tým také povinen projednat a posoudit náchylnosti ú�etní záv�rky 

dané ú�etní jednotky k významnému zkreslení. 
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- Seznámení s ú�etní jednotkou a jejím prost�edím, v�etn� její vnit�ní kontroly. 

Tato �ást vyžaduje, aby auditor znal konkrétní aspekty ú�etní jednotky a jejího 

prost�edí a jednotlivé složky její vnit�ní kontroly, aby byl schopen identifikovat 

a vyhodnotit rizika výskytu významné nesprávnosti. 

- Vyhodnocení rizik výskytu významné nesprávnosti. Podle této �ásti musí auditor 

identifikovat a vyhodnotit rizika významné nesprávnosti na úrovni ú�etní 

záv�rky a na úrovni tvrzení. Auditor: 

� Identifikuje rizika na základ� posouzení ú�etní jednotky a jejího 

prost�edí, v�etn� p�íslušných kontrol, druh� transakcí, z�statk� ú�t� a 

informací zve�ejn�ných v ú�etní záv�rce; 

� Nalezne vztah mezi identifikovanými riziky a možností pochybení        

na úrovni tvrzení; 

� Zváží d�ležitosti a pravd�podobnost rizik. 

Auditor musí také ur�it, zda n�která z vyhodnocených rizik p�edstavují 

významná rizika, kterým je b�hem auditu nutné v�novat zvláštní pozornost, 

nebo taková rizika, u nichž samotné testy v�cné správnosti nep�inesou 

dostate�né a vhodné d�kazní informace. Auditor musí zhodnotit strukturu 

kontrol a odpovídajících kontrolních �inností ú�etní jednotky, které se týkají 

daných rizik, a zjistit, zda byly realizovány. 

- P�edávání informací osobám pov��eným �ízením a správou. Tato �ást se zabývá 

záležitostmi, které se týkají vnit�ní kontroly a o nichž auditor p�edá informace 

osobám pov��eným �ízením a správou. 

- Dokumentace. Tato �ást stanoví požadavky na odpovídající dokumentaci. 

 

Získání znalostí o ú�etní jednotce a jejím prost�edí je nezbytným aspektem auditu 

v souladu s mezinárodními auditorskými standardy. Znalost ú�etní jednotky je 

p�edevším východiskem pro ur�itý referen�ní rámec, v n�mž auditor naplánuje audit,  

na základ� profesionálního úsudku vyhodnotí rizika významného zkreslení ú�etní 

záv�rky a bude na tato rizika reagovat prost�ednictvím auditu. Jedná se                    

nap�. o následující p�ípady: 
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- Stanovení významnosti a zhodnocení, zda úsudek auditora ohledn� významnosti 

z�stává nadále p�im��ený i v pr�b�hu auditu; 

- Posouzení vhodnosti výb�ru a použití ú�etních zásad a p�im��enosti informací 

zve�ejn�ných v ú�etní záv�rce; 

- Identifikace oblastí, kterým je t�eba v�novat zvláštní pozornost, nap�. transakce 

s propojenými osobami, vhodnost vedením použitého p�edpokladu 

neomezeného trvání ú�etní jednotky nebo posouzení obchodního ú�elu 

transakcí; 

- Výb�r p�edpoklad�, na základ� kterých budou provedeny analytické postupy; 

- Navržení a provedení dalších auditorských postup� za ú�elem snížení 

auditorského rizika na p�ijateln� nízkou úrove�; 

- Hodnocení dostate�nosti a vhodnosti získaných d�kazních informací,           

nap�. vhodnosti p�edpoklad� a ústních a písemných prohlášení vedení ú�etní 

jednotky k auditu. 

Auditor ur�í pot�ebný rozsah znalosti ú�etní jednotky a jejího prost�edí, v�etn� 

vnit�ního kontrolního systému, na základ� svého profesionálního úsudku. V první �ad� 

zváží, zda jeho dosavadní znalost ú�etní jednotky sta�í k vyhodnocení rizik 

významného zkreslení ú�etní záv�rky a k navržení a provedení dalších auditorských 

postup�. Auditor p�i auditu nemusí znát ú�etní jednotku tak dob�e jako vedení p�i jejím 

�ízení. 

 

Postupy vyhodnocení rizik a zdroje informací o ú�etní jednotce a jejím prost�edí, 

v�etn� vnit�ní kontroly 

Znalost ú�etní jednotky a jejího prost�edí, v�etn� vnit�ní kontroly, p�edstavuje 

nep�etržitý a dynamický proces shromaž�ování informací, jejich aktualizace a analýzy 

v pr�b�hu auditu. 

 

Postupy vyhodnocení rizik 

Za ú�elem poznání ú�etní jednotky a jejího prost�edí, v�etn� vnit�ní kontroly, provede 

auditor následující postupy vyhodnocení rizik: 

- Dotazování u vedení a ostatních pracovník� ú�etní jednotky, 
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- Analytické postupy, 

- Pozorování a inspekci. 

Auditor není povinen provád�t všechny výše uvedené postupy u každé jednotlivé oblasti 

znalosti ú�etní jednotky, auditorova znalost ú�etní jednotky a jejího prost�edí se skládá 

z následujících oblastí: 

- Odv�tví, regulace a další externí faktory, mimo jiné používané zásady 

finan�ního výkaznictví. 

Auditor musí znát odv�tví, regulaci a ostatní externí faktory ovliv�ující ú�etní 

jednotku, v�etn� používaných zásad finan�ního výkaznictví. K t�mto faktor�m 

pat�í podmínky daného odv�tví, jako nap�. konkuren�ní prost�edí, odb�ratelsko 

dodavatelské vztahy nebo technický rozvoj; regulatorní prost�edí, které tvo�í 

mimo jiné používané zásady finan�ního výkaznictví, právní a politické prost�edí 

nebo požadavky v oblasti životního prost�edí s dopadem na dané pr�myslové 

odv�tví i danou ú�etní jednotku; a ostatní externí faktory, jako nap�. všeobecné 

ekonomické podmínky. 

- Povaha ú�etní jednotky, v�etn� výb�ru a použití ú�etních zásad. 

Auditor se musí seznámit s charakteristikou ú�etní jednotky. Charakteristika 

ú�etní jednotky znamená její �innost, vlastnictví a �ízení, druhy investic, které 

spole�nost uskute�nila nebo plánuje uskute�nit, a zp�sob, jakým je 

strukturována a financována. Se znalostí charakteristiky ú�etní jednotky bude 

auditor v�d�t, jaké druhy transakcí, z�statky ú�t� a zve�ejn�né informace by m�l 

p�edpokládat v ú�etní záv�rce. 

Auditor se musí seznámit s ú�etními zásadami vybranými a používanými ú�etní 

jednotkou a posoudit, zda jsou tyto zásady vhodné s ohledem na její �innost a 

konzistentní s p�íslušnými zásadami finan�ního výkaznictví a ú�etními zásadami 

používanými v daném oboru. 

- Cíle a strategie a odpovídající obchodní rizika, která mohou vést k významnému 

zkreslení ú�etní záv�rky. 

Auditor se seznámí s cíli a strategiemi ú�etní jednotky a souvisejícími riziky 

podnikání, z nichž m�že vyplynout významné zkreslení ú�etní záv�rky. Ú�etní 

jednotka provozuje svou �innost v rámci ur�itého odv�tví, regulatorních 
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požadavk� a dalších vnit�ních a vn�jších faktor�. S ohledem na tyto faktory 

vedení a osoby pov��ené �ízením ú�etní jednotky definují cíle, které p�edstavují 

všeobecný plán ú�etní jednotky. Strategie pak p�edstavují konkrétní provozní 

metody, pomocí kterých chce vedení daných cíl� dosáhnout. 

- Hodnocení a ov��ování finan�ních výsledk� ú�etní jednotky. 

Auditor se musí seznámit s hodnocením a sledováním finan�ních výsledk� 

ú�etní jednotky. Zp�sob hodnocení a ov��ení výsledk� �innosti ukáže 

auditorovi, které aspekty výkonu ú�etní jednotky považuje vedení a ostatní 

osoby za d�ležité. Hodnocení výsledk� �innosti, a� už externí nebo interní, 

vytvá�í tlak na ú�etní jednotku, který m�že postupn� motivovat vedení k p�ijetí 

opat�ení, která povedou k lepšímu výkonu nebo ke zkreslení ú�etní záv�rky. 

Znalost zp�sobu hodnocení výsledk� �innosti ú�etní jednotky pom�že 

auditorovi posoudit, zda tyto tlaky vyústily v kroky, které vedly ke zvýšení 

rizika významné nesprávnosti. 

- Vnit�ní kontrola. Auditor musí znát vnit�ní kontrolu, která je relevantní         

pro audit. Na základ� své znalosti vnit�ní kontroly m�že auditor identifikovat 

druhy potenciálních nesprávností, posoudit faktory, které ovliv�ují riziko 

významné nesprávnosti, a navrhnout povahu, �asový rámec a rozsah dalších 

auditorských postup�. 

Vnit�ní kontrola je proces navržený a realizovaný osobami pov��enými �ízením, 

vedením a dalšími pracovníky a jeho cílem je poskytnout p�im��enou jistotu      

o pln�ní cíl� ú�etní jednotky v oblasti spolehlivosti finan�ního výkaznictví, 

efektivní �innosti a dodržování p�íslušných zákon� a na�ízení. Z toho vyplývá, 

že vnit�ní kontrola je navržena a realizována tak, aby �ešila identifikovaná 

obchodní rizika, která ohrožují dosažení n�kterého z uvedených cíl�. 

Vnit�ní kontrola tak, jak je chápána v tomto standardu, se skládá z následujících 

složek: 

1)Kontrolní prost�edí. Auditor se musí seznámit s kontrolním prost�edím. Sou�ástí 

kontrolního prost�edí jsou funkce správy a �ízení a p�ístup vedení a osob pov��ených 

�ízením k vnit�ní kontrole ú�etní jednotky a k její d�ležitosti, jejich pov�domí o této 

kontrole a p�íslušné kroky. Kontrolní prost�edí udává tón organizace a ovliv�uje 
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kontrolní pov�domí jejích pracovník�. Je podstatou ú�inné vnit�ní kontroly a základem 

disciplíny a struktury. 

Primární odpov�dnost za odvrácení nebo odhalení podvod� a chyb mají osoby pov��ené 

�ízením a vedením ú�etní jednotky. P�i  hodnocení návrhu a realizaci kontrolního 

prost�edí auditor pozná, do jaké míry se vedení pod dohledem osob pov��ených �ízením 

poda�ilo vytvo�it a zachovat kulturu poctivosti, bezúhonnosti a morálního chování a 

zajistit vhodné kontroly k odvrácení a odhalování podvod� a chyb uvnit� ú�etní 

jednotky. 

P�i hodnocení návrhu kontrolního prost�edí ú�etní jednotky zvažuje auditor následující 

složky a to, jakým zp�sobem byly za�len�ny do proces� ú�etní jednotky: prosazování 

�estného a bezúhonného chování a morálních hodnot jako nezbytných složek, které 

ovliv�ují ú�innost struktury, správy a monitorování kontrol; dodržování nezbytné 

kvalifikace; práce osob pov��ených �ízením; filozofie a styl �innosti vedení; organiza�ní 

struktura; p�id�lování pravomocí a odpov�dnosti; zásady a postupy v oblasti lidských 

zdroj�. 

Kontrolní prost�edí samo o sob� neodvrátí ani neodhalí významnou nesprávnost 

v druzích transakcí, z�statcích ú�t� a zve�ejn�ných informacích �i odpovídajících 

tvrzení. Auditor proto p�i vyhodnocení rizik výskytu významné nespránosti vedle 

kontrolního prost�edí zvažuje obvykle i dopad ostatních složek, nap�íklad monitorování 

kontrol a provád�ní specifických kontrolních �inností. 

2) Proces vyhodnocení rizik ú�etní jednotky. Auditor se musí seznámit s procesem 

identifikace obchodních rizik ú�etní jednotky, která se týkají cíl� v oblasti finan�ního 

výkaznictví, s procesem rozhodování, jaké kroky podniknout k �ešení t�chto rizik, a 

s výsledky t�chto krok�. Tento proces je popisován jako „proces vyhodnocení rizik 

ú�etní jednotky“ a je základem pro rozhodnutí o zp�sobu �ízení t�chto rizik.  

3) Informa�ní systém, v�etn� odpovídajících obchodních proces�, které se týkají  

    finan�ního výkaznictví, a komunikace. Auditor se musí seznámit s informa�ním 

systémem, který se týká finan�ního výkaznictví, a s p�íslušnými obchodními procesy; 

pat�í sem mimo jiné: druhy transakcí, které se vyskytují v �innosti ú�etní jednotky a 

jsou významné z hlediska ú�etní záv�rky; postupy, které jsou sou�ástí manuálních         

i po�íta�ových systém� a slouží k iniciaci, zaznamenání a zpracování transakcí a jejich 
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vykázání v ú�etní záv�rce; odpovídající ú�etní záznamy, manuální nebo v elektronické 

podob�, podp�rné informace a konkrétní ú�ty ú�etní záv�rky, které se týkají iniciace, 

zaznamenání a zpracování transakcí a jejich vykázání v ú�etní záv�rce; jakým 

zp�sobem informa�ní systém zachycuje události a podmínky, mimo druhy transakcí, 

které jsou d�ležité z hlediska ú�etní záv�rky; proces finan�ního výkaznictví používaný 

p�i sestavení ú�etní záv�rky ú�etní jednotky, v�etn� významných ú�etních odhad� 

zve�ejn�ných informací. 

Auditor musí pochopit, jakým zp�sobem ú�etní jednotka p�edává informace, které se 

týkají úkol�, odpov�dnosti a dalších významných záležitostí v oblasti finan�ního 

výkaznictví. P�edávání informací znamená vysv�tlení jednotlivých úkol� a 

odpov�dností v oblasti vnit�ní kontroly, která se týká finan�ního výkaznictví, a m�že 

mít podobu provozních p�íru�ek nebo p�íru�ek pro finan�ní výkaznictví. 

4) Kontrolní �innost. Auditor se musí v dostate�né mí�e seznámit s kontrolní �inností, 

aby byl schopen vyhodnotit rizika výskytu významné nesprávnosti na úrovni tvrzení a 

navrhnout dodate�né auditorské postupy s ohledem na vyhodnocená rizika. Kontrolní 

�innosti p�edstavují zásady a postupy, které pomáhají zajistit pln�ní pokyn� vedení, 

nap�. p�ijetí nezbytných opat�ení k �ešení rizik, která ohrožují dosažení cíl� ú�etní 

jednotky. Kontrolní �innost, a� už vychází z manuálních nebo IT systém�, má r�zné cíle 

a používá se na r�zných organiza�ních a funk�ních úrovních. Mezi konkrétní kontrolní 

�innosti pat�í nap�íklad �innosti, které se týkají následujících oblastí: 

- Schvalování. 

- P�ezkoumání výkonnosti. 

- Zpracování informací. 

- Fyzické kontroly. 

- Rozd�lení pravomoci a odpov�dnosti. 

Auditor musí porozum�t, jakým zp�sobem ú�etní jednotka �eší rizika plynoucí z použití 

informa�ních technologií. 

5) Monitorování kontrol. Auditor musí znát hlavní druhy �inností používaných ú�etní 

jednotkou k monitorování vnit�ní kontroly v oblasti finan�ního výkaznictví, mimo jiné 

�inností, které se týkají kontrolní �innosti relevantní pro audit, a jakým zp�sobem ú�etní 

jednotka dává podn�t k nápravným opat�ením v oblasti kontrol. 
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Monitorování kontrol p�edstavuje proces zam��ený na vyhodnocení ú�innosti vnit�ní 

kontroly v ur�itém �ase. Jeho sou�ástí je hodnocení v�asného návrhu a použití kontrol a 

p�ijetí nezbytných nápravných opat�ení s ohledem na zm�ny podmínek. Vedení provádí 

monitorování kontrol prost�ednictvím nep�etržité �innosti nebo jednotlivých hodnocení 

nebo jejich kombinace. Nep�etržitá monitorovací �innost je �asto sou�ástí b�žných 

opakovaných �inností ú�etní jednotky a pat�í k ní pravidelná �ídící a dozor�í �innost. 

 

Rozd�lení vnit�ní kontroly na uvedených p�t složek p�edstavuje užite�ný rámec, v n�mž 

auditor posoudí, jaký vliv mohou mít r�zné aspekty vnit�ní kontroly ú�etní jednotky    

na audit. Rozd�lení nemusí odrážet to, jakým zp�sobem ú�etní jednotka posuzuje a 

realizuje vnit�ní kontrolu. Pro auditora je nejd�ležit�jší nikoli rozd�lení na jednotlivé 

složky, ale to, zda a jak ur�itá kontrola odvrátí, pop�. odhalí a napraví významnou 

nesprávnost v druzích transakcí, z�statcích ú�t� nebo zve�ejn�ných informacích a 

p�íslušných tvrzeních. Auditor proto m�že používat k popisu r�zných aspekt� vnit�ní 

kontroly a jejich vlivu na audit jinou terminologii nebo rámec, než jaké používá tento 

standard, pokud se dotkne všech složek podstatných v tomto standardu. 

Zp�sob navržení a realizace vnit�ní kontroly se liší podle velikosti a složitosti ú�etní 

jednotky. Konkrétn� menší ú�etní jednotky �asto využívají k dosažení svých cíl� mén� 

formální prost�edky a jednodušší procesy a postupy.  

Existuje p�ímý vztah mezi cíli ú�etní jednotky a kontrolami, které tato jednotka 

používá, aby získala p�im��enou jistotu o dosažení daných cíl�. Cíle ú�etní jednotky a 

tudíž i kontroly mají vztah k finan�nímu výkaznictví, �innosti a dodržování zákon� a 

na�ízení; ne všechny tyto cíle a kontroly jsou relevantní pro vyhodnocení rizik 

auditorem. 

Pro audit jsou obvykle relevantní takové kontroly, které souvisejí s cílem ú�etní 

jednotky sestavit pro externí ú�ely ú�etní záv�rku, která podává v�rný a poctivý obraz 

(nebo zobrazuje v�rn� ve všech významných souvislostech) v souladu s p�íslušnými 

zásadami finan�ního výkaznictví, a �ídit rizika, která mohou být p�í�inou významného 

zkreslení této ú�etní záv�rky. Pokud auditor splní požadavky tohoto standardu, záleží  

na jeho profesionálním úsudku, zda vezme v úvahu ur�itou kontrolu, jednotliv� nebo 

v kombinaci s jinými, p�i vyhodnocení rizik významné nesprávnosti a navržení a 
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provedení dalších postup� s ohledem na vyhodnocená rizika. P�i tom musí auditor 

zvážit podmínky, složku, o kterou se jedná, a takové faktory jako nap�.: 

- Úsudek auditora ohledn� významnosti. 

- Velikost ú�etní jednotky. 

- Povaha �innosti ú�etní jednotky, v�etn� její organiza�ní a vlastnické struktury. 

- R�znorodost a zárove� složitost �innosti ú�etní jednotky. 

- Platné legislativní a regulatorní požadavky. 

- Povaha a složitost systém�, které tvo�í sou�ást vnit�ní kontroly ú�etní jednotky, 

v�etn� využití servisních organizací. 

Omezení vnit�ní kontroly 

Vnit�ní kontrola, i když je správn� navržena provozována, m�že poskytnout ú�etní 

jednotce pouze p�im��enou jistotu, že jsou pln�ny cíle v oblasti finan�ního výkaznictví. 

Pravd�podobnost dosažení cíl� je ovlivn�na p�irozenými omezeními vnit�ní kontroly, 

k nimž pat�í fakt, že lidský úsudek p�i rozhodování m�že být mylný a že m�že dojít 

k poruchám vnit�ní kontroly z d�vodu lidského selhání, nap�. v podob� jednoduchých 

chyb. Chyby se mohou vyskytnout též p�i použití informací generovaných IT. 

Informa�ní technologie (IT) p�edstavují automatizované prost�edky tvorby, zpracování, 

ukládání a p�edávání informací a pat�í k nim záznamová za�ízení, komunika�ní 

systémy, po�íta�ové systémy (tzn. hardwarové a softwarové komponenty a data) a další 

elektronická za�ízení. 

 

Povaha, �asový rámec a rozsah provád�ných postup� vyhodnocení rizik závisí             

na podmínkách dané zakázky, jako nap�. velikosti a složitosti ú�etní jednotky a            

na zkušenostech auditora s touto jednotkou. Vedle toho je pro dostate�nou znalost 

ú�etní jednotky a identifikaci a vyhodnocení rizik výskytu významné nesprávnosti 

velice d�ležité zjistit významné zm�ny oproti p�edcházejícímu období, k nimž došlo 

v n�které z výše uvedených oblastí ú�etní jednotky. 

V rámci získání celkové znalosti auditor postupn� provede všechny tyto postupy 

vyhodnocení rizik. 

Vedle toho provádí auditor další auditorské postupy a informace získané na jejich 

základ� mu mohou pomoci p�i identifikaci rizik významné nesprávnosti. Auditor m�že 
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nap�. zvážit dotazy u externích právních poradc� nebo znalc� v oblasti ocen�ní, s nimiž 

jednotka v minulosti spolupracovala. P�i získávání informací o ú�etní jednotce lze také 

využít informace získané z vn�jších zdroj�, jako nap�. zprávy analytik�, bank nebo 

organizací, které se zabývají m��ením rizikovosti bank, obchodní a ekonomické 

�asopisy, finan�ní publikace �i publikace regulatorních orgán�. 

V�tšinu informací lze získat dotazováním u vedení a osob odpov�dných za finan�ní 

výkaznictví. Dotazy u ostatních pracovník� ú�etní jednotky, nap�. pracovník� výroby 

nebo interního auditu a dalších zam�stnanc� na r�zné úrovni odpov�dnosti, však mohou 

auditorovi poskytnout odlišnou perspektivu pohledu p�i identifikaci rizik výskytu 

významné nesprávnosti. P�i rozhodování o tom, jaké ostatní pracovníky ú�etní jednotky 

oslovit a jaký bude rozsah jeho dotazování, musí auditor posoudit, jaké m�že získat 

informace, které by mu pomohly identifikovat rizika výskytu významné nesprávnosti. 

Nap�. dotazování u osob pov��ených �ízením m�že auditorovi pomoci pochopit 

prost�edí, v n�mž se sestavuje ú�etní záv�rka; dotazy u zam�stnanc�, kte�í jsou 

odpov�dní za zahájení, zpracování nebo zaznamenání složité nebo neobvyklé transakce, 

mohou auditorovi pomoci zhodnotit vhodnost výb�ru a použití ur�itých ú�etních zásad. 

Dotazování u vedoucích a ostatních pracovník� m�že být dopln�no také pozorováním a 

inspekcí, které také p�inesou informace o ú�etní jednotce a jejím prost�edí. K t�mto 

auditorským postup�m obvykle pat�í: 

- Pozorování �innosti a hospoda�ení ú�etní jednotky. 

- Inspekce doklad� (nap�. obchodních plán� a strategií), záznam� a manuál� 

vnit�ní kontroly. 

- �tení zpráv vypracovaných vedením (nap�. �tvrtletní zprávy vedení a mezitímní 

ú�etní záv�rka) a osobami pov��enými �ízením (nap�. zápisy z jednání 

p�edstavenstva). 

- Návšt�vy kancelá�í a výrobních prostor� ú�etní jednotky. 

- Sledování pr�b�hu transakcí v informa�ním systému, který se týká finan�ního 

výkaznictví (testy pr�b�hu transakce). 

Pokud chce auditor využít informace o ú�etní jednotce a jejím prost�edí získané 

v p�edcházejících obdobích, musí zjistit, zda nedošlo k n�jakým zm�nám, které           

by mohly ovlivnit platnost daných informací pro audit za b�žné období. U pokra�ujících 
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zakázek pom�že auditorovi k dobré znalosti ú�etní jednotky i jeho p�edchozí zkušenost 

s danou jednotkou. 

 

Vyhodnocení rizik významné nesprávnosti 

Auditor musí identifikovat a vyhodnotit rizika výskytu významné nesprávnosti            

na úrovni ú�etní záv�rky a na úrovni tvrzení u druh� transakcí, z�statk� ú�t� a 

dopl�ujících informací. 

- Významná rizika, která vyžadují p�i auditu zvláštní pozornost, 

- rizika, u nichž testy v�cné správnosti samy o sob� neposkytují dostate�né a 

vhodné d�kazní informace. 

 

P�edávání informací vedoucím pracovník�m a osobám pov��eným �ízením 

Auditor co nejd�íve informuje osoby pov��ené �ízením nebo vedení, podle p�íslušné 

úrovn� odpov�dnosti, o zjišt�ných významných nedostatcích struktury nebo 

implementaci vnit�ní kontroly. 

 

Tento standard platí pro audity ú�etních záv�rek sestavených za období po�ínající      

15. prosince 2004 nebo po tomto datu. [KOMORA AUDITOR� �ESKÉ 

REPUBLIKY] 

 

Komplex vnit�ních p�edpis�, týkajících se ú�etnictví se zam��ením na hmotný 

dlouhodobý majetek 

Seznam ú�etních knih, které musí spl�ovat minimáln� požadavky uložené zákonem      

o ú�etnictví: 

Ú�TOVÝ ROZVRH 

Musí obsahovat nejen používané syntetické ú�ty, ale i analytické ú�ty zajiš�ující 

podklady pro analýzu pohledávek z d�vodu jejich p�esného za�azení vymáhání, 

p�ípadn� odpisu nebo tvorby opravné položky, a� již da�ov� uznatelné, �i ú�etní 

(krátkodobé a dlouhodobé pohledávky, pohledávky v oblasti provozní, investi�ní, 

finan�ní, analytické evidence pro pot�eby konsolidace ú�etní záv�rky). Dále musí 

zajistit p�esné vyjád�ení výše závazk� v��i konkrétním v��itel�m, umožnit �asovou 
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analýzu, zajistit podklady pro p�ípadné stanovení kursových rozdíl�, tvorbu cash flow, 

konsolidaci ú�etní záv�rky. 

Analytická evidence musí umožnit zajistit a vypo�ádat inventariza�ní rozdíly majetku a 

závazk�, zajistit analytické ú�ty pro p�iznávání jednotlivých daní, v�etn� sestavení 

da�ového p�iznání k daním z p�íjm�, sestavení ú�etní záv�rky a p�ílohy k ú�etní 

záv�rce, zabezpe�ení podkladu pro sestavení konsolidované ú�etní záv�rky, podklad� 

pro finan�ní analýzu atd. 

 

OB
H Ú�ETNÍCH DOKLAD� 

Musí navazovat zejména na organiza�ní �ád a strukturu informa�ního systému 

spole�nosti. Dále zde musí být stanoveny náležitosti ú�etních doklad�, povinnosti a 

odpov�dnosti jednotlivých pracovník� p�i jejich vyhotovení, p�ijímání, schvalování, 

p�ezkušování a zaú�tování. V tomto ob�hu doklad� by také m�ly být stanoveny 

jednotlivé �íselné �ady pro ur�itý typ doklad� a zásady t�íd�ní doklad�. Sou�ástí ob�hu 

ú�etních doklad� m�že být i zp�sob úschovy ú�etních doklad�. Tento ob�h ú�etních 

doklad� m�že být i roz�len�n do n�kolika �ástí, podle uvážení ú�etní jednotky. 

 

ZÁSADY Ú�TOVÁNÍ DLOUHODOBÉHO MAJETKU se zam��ením na aktivovaný 

hmotný a nehmotný dlouhodobý majetek a na finan�ní investice. 

 

ODPISOVÝ PLÁN HMOTNÉHO DLOUHODOBÉHO MAJETKU v�etn� drobného 

dlouhodobého hmotného majetku v závislosti na konkrétním fyzickém a morálním 

opot�ebení, zabezpe�ení návaznosti na da�ové odpisy. 

 

ZÁSADY Ú�TOVÁNÍ O ZÁSOBÁCH a zp�sob oce�ování se zam��ením na vymezení 

postupu A �i B, stanovení evidence zásob na sklad� (pr�m�rné ceny, metoda FIFO, 

pevná cena a odchylka), v návaznosti na to zp�sob rozpoušt�ní odchylek                      

od po�izovacích cen u zásob, stanovení norem p�irozených úbytk� zásob. 

Rozhodnutí o tom, který drobný dlouhodobý hmotný majetek se bude ú�tovat               

do spot�eby a který bude veden jako drobný hmotný dlouhodobý majetek a bude 

odpisován. 
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ODPOV
DNOSTNÍ 	ÁD ZA SV
	ENÝ MAJETEK 

Zde by m�ly být uvedeny sm�rnice o hmotné odpov�dnosti za sv��ený majetek 

s jednotlivými pracovníky a stanoven celkový rozsah odpov�dnosti za sv��ený majetek. 

Jestliže není uzav�ena dohoda o hmotné odpov�dnosti, pak je za tento majetek 

odpov�dný statutární orgán. 

 

ZÁSADY PRO TVORBU A �ERPÁNÍ REZERV 

A to nejen rezerv majících oporu v zákon� o daních z p�íjm�, ale též rezerv, které ú�etní 

jednotka vytvá�í z d�vod� správného vyjád�ení hodnoty majetku a závazk� a v souladu 

se zásadou opatrnosti – vyjad�uje prost�ednictví rezerv rizika, ztráty a znehodnocení. 

 

ZÁSADY PROVÁD
NÍ INVENTARIZACE 

V této dokumentaci se musí uvést: (kdo ur�í) 

- stanovení osob odpov�dných za inventarizaci, 

- jmenování �len� inventariza�ních komisí, 

- p�íprava inventariza�ních písemností (hlavn� inventurní soupisy), 

- �as provedení jednotlivých inventur, 

- vy�íslení inventariza�ních rozdíl�, jejich objasn�ní a zd�vodn�ní, 

- zaú�tování vy�íslených inventariza�ních rozdíl� do daného ú�etního období, 

- posouzení výše ocen�ní majetku ve vztahu k zásad� opatrnosti (vy�íslení 

opravných položek, tvorba rezerv, úprava odpisového plánu atd.). 

 

ZÁSADY, ZP�SOB ZJIŠT
NÍ A POUŽÍVÁNÍ OPRAVNÝCH POLOŽEK 

K MAJETKU je pot�eba stanovit tak, aby byla jasná kritéria, na základ� kterých 

spole�nost p�i inventarizaci majetku rozhoduje v p�ípad� do�asného snížení ocen�ní 

majetku o jejich tvorb�. 

 

HARMONOGRAM RO�NÍ Ú�ETNÍ ZÁV
RKY by m�l zabezpe�ovat nejen 

p�ípravné práce (kontrolu p�evodu z�statk� z minulého ú�etního období, kontrolu 

zú�tování rozd�lení hospodá�ského výsledku v souladu s rozhodnutím valné 

hromady v návaznosti nejen na postupy ú�tování, ale též na provedení a 
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vyhodnocení inventarizací a zaú�tování inventariza�ních rozdíl�, doú�tování 

ú�etních operací plynoucích z kontroly uplatn�ní realiza�ního principu, vyú�tování 

kurzových rozdíl�, kontroly �asového rozlišení náklad� a výnos�, vyú�tování 

dohadných položek, tvorby rezerv, opravných položek, provedení da�ové analýzy), 

ale i vlastní uzavírání ú�etních knih (sestavení obratové p�edvahy, vy�íslení z�statk� 

ú�t� náklad� a výnos� p�ed zdan�ním, vy�íslení z�statk� aktivních a pasivních ú�t� 

p�ed zdan�ní, zjišt�ní ú�etního hospodá�ského výsledku, propo�et dan� z p�íjm� a 

její zaú�tování), ú�etní záv�rku (vlastní sestavení ro�ní ú�etní záv�rky, kterou tvo�í 

rozvaha, výkaz zisk� a ztrát, p�íloha v�etn� cash flow, zpracování ukazatel� pro 

finan�ní analýzu a podklad� pro výro�ní zprávu spole�nosti, ov��ení ro�ní ú�etní 

záv�rky auditorem, konání valné hromady spole�nosti). Vnit�ní normy by m�ly 

obsahovat nejen harmonogram (termíny) jednotlivých etap ú�etní záv�rky, ale též 

odpov�dnost jednotlivých osob za jejich spln�ní. 

 

Vnitropodnikové sm�rnice lze rozd�lit do t�í skupin, a to na sm�rnice: 

Závazné, jejichž vydávání je pro ú�etní jednotku podle zákona o ú�etnictví a 

opat�ení MF �R povinné, což se týká sm�rnic uvedených v �ásti o povinnostech    

ze zákona o ú�etnictví a sm�rnic závazn� stanovených opat�ením MF �R.               

U velkých ú�etních jednotek by m�ly být uplatn�ny pln� ve vyjmenovaném rozsahu, 

u malých ú�etních jednotek v omezeném rozsahu odpovídajícím hospodá�ským 

aktivitám ú�etní jednotky. 

Doporu�ené, do kterých podle opat�ení MF pat�í sm�rnice o normách p�irozených 

úbytk� zásob. 

Ostatní, jejich vydávání vyplývá z vlastní pot�eby ú�etní jednotky. Do této skupiny 

je možné za�adit nap�. sm�rnice o ochranných pom�ckách, ale také o kalkulacích a 

soustav� rozpo�t�.  

[FLORIÁN, 2001] 
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7. Auditorské postupy p�i ov��ování ú�etních                  

výkaz� 
Auditorské postupy zahrnují vlastní procedury, které auditor musí realizovat               

p�i ov��ování ú�etní záv�rky a výro�ní zprávy auditované ú�etní jednotky. Podrobn� 

jsou rozebrány �innosti uskute��ované ješt� p�ed uzav�ením smlouvy s klientem, 

�innosti p�ed vlastním uskute�n�ním auditu, uskute�n�ní auditu i samotná záv�re�ná 

fáze auditorského postupu, v�etn� vydání zprávy auditora. [FLORIÁN, 2001] 

 

P�i zpracování této kapitoly jsem vycházela z podklad�, které jsem získala v rámci 

studia p�edm�tu ú�etní auditing: 

 

Auditorské postupy by m�ly sm��ovat k tomu, aby: 

- bylo postupováno v souladu s legislativou, 

- byly efektivn� vynaloženy náklady na poskytnutou službu, 

- byla dostate�n� zdokumentována provedená práce, 

- byla ú�inn� delegována práce na asistenty. 

 

Auditorský postup je možné z hlediska �asového �lenit na: 

- �innosti p�ed uzav�ením smlouvy, 

- �innosti související s poznáním problematiky zákazníka (p�edb�žné plánovací 

procedury), 

- �innosti související se sestavením plánu auditu, 

- �innosti související s vlastním provedením auditu, 

- �innosti související s ukon�ením auditu a vydáním zprávy auditora. 
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7.1. �innosti p�ed uzav�ením smlouvy 

7.1.1. Posouzení rizika a podmínek zakázky 

Audit vždy p�edstavuje pro auditora ur�itou míru rizika a vystavuje ho nebezpe�í,        

že p�ípadní investo�i �i jiné subjekty jej mohou obvinit z toho, že audit nebyl �ádn� 

proveden, neboli auditor nezjistil v ú�etnictví, resp. finan�ních výkazech svého klienta 

významné nesprávnosti �i významná rizika, a na tyto neupozornil ve své zpráv�,        

což p�isp�lo k nesprávnému rozhodnutí nap�. investora �i v��itele. Je z�ejmé, že na 

kvalit� auditu je auditor závislý, nebo� z kvality auditu se odvíjí jeho dobrá pov�st. Na 

jeho dobré pov�sti pak závisí další schopnost pokra�ovat v auditorské �innosti               

u konkrétního klienta i u dalších klient�. To je také jediná závislost, která je               

pro auditora p�ípustná,   ba dokonce bytostn� nutná. [FLORIÁN, 2001] 

 

�innosti p�ed uzav�ením smlouvy o provedení auditu ú�etní záv�rky (obvykle se 

používá smlouva mandátní nebo smlouva o dílo) jsou �innosti sm��ující k tomu, aby se 

auditor mohl pom�rn� spolehliv� rozhodnout o skute�nosti, zda zakázku bude 

zpracovávat �i ne v p�ípad�, že mu bude nabídnuta. 

Tyto �innosti lze rozd�lit na posouzení rizika a reakce na n�j a na stanovení podmínek 

zakázky. 

 

Posouzení rizika zakázky a reakce na n�j 

P�ed p�ijetím zakázky v p�ípad�, že již byla auditorovi nabídnuta, by auditor m�l 

posoudit celkové riziko zakázky, riziko zakázky v souvislosti s daným auditem lze 

rozd�lit na dv� �ásti, a to: 

b) zákaznické riziko, 

c) auditorské riziko. 

 

Zákaznické riziko je riziko skute�nosti, že auditor bude vystaven nep�íznivým 

d�sledk�m jeho vztahu se zákazníkem (s klientem), nap�. soudní spor, nep�íznivá 

publicita atd. 
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Auditorské riziko spo�ívá ve skute�nosti, že ú�etní záv�rka m�že obsahovat závažné 

nesprávnosti, které auditor neodhalí a tudíž vydá neodpovídající výrok o ú�etní záv�rce. 

 

U nové auditorské zakázky posuzuje auditor její riziko na základ� informací, které je 

schopen získat od p�edchozích auditor�, odpov�dných pracovník� spole�nosti, 

p�edstavenstva a z nezávislých zdroj�, nap�. vývoje kursu akcií možného klienta          

na kapitálovém trhu, informace o možném klientovi uve�ej�ované ve ve�ejných 

sd�lovacích prost�edcích apod. V p�ípad� pokra�ování prací na ur�ité auditorské 

zakázce auditor zpravidla posuzuje její rizikovost na základ� svých p�edchozích 

zkušeností s klientem a v souvislosti s p�ípadnými závažnými zm�nami, nap�. v povaze 

�innosti ú�etní jednotky, vlastnictví, vedení �i ve finan�ní situaci ú�etní jednotky. 

 

P�i posuzování výše uvedených rizik auditor provádí následující �innosti: 

a) posuzuje, zda p�i auditu bude a z�stane nezávislým (není na spole�nosti ani      

na jejích �innostech finan�n� zainteresován; není v osobním ani rodinném 

vztahu s žádným �lenem vedení spole�nosti; neposkytuje spole�nosti služby, 

které by mohly ovlivnit jeho nezávislost, nap�. vedení ú�etnictví, p�íprava ú�etní 

záv�rky, p�íprava da�ového p�iznání), 

b) zvažuje tzv. rizikové faktory. 

Mezi posuzované rizikové faktory pat�í zejména: 

1. Charakteristika a d�v�ryhodnost vedení spole�nosti, 

2. Zp�sob sestavování ú�etních výkaz�, 

3. Organizace a struktura vedení, 

4. Povaha vlastní podnikatelské �innosti a podnikatelského prost�edí, 

5. Schopnost ú�etní jednotky pokra�ovat ve svých aktivitách, 

6. Povaha auditorské zakázky, 

7. Zvážit rizika nesprávného vy�íslení výnos�, 

8. Podnikatelská rizika, 

9. Osoby se zvláštním vztahem, 

10. Profesionální úsudek a posouzení rizika zakázky. 

[FLORIÁN, 2001] 
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c) v prvním roce auditu dané ú�etní jednotky získává informace o tom, že: 

- po�áte�ní z�statky ú�t� neobsahují významné nesprávnosti, 

- kone�né z�statky ú�t� p�edchozího období byly správn� p�evedeny do b�žného 

ú�etního období – tzv. kontrola bilan�ní kontinuity, 

- jsou používány vhodné ú�etní metody. 

 

V p�ípad�, že auditor rozhodne o tom, že riziko zakázky je vyšší než obvyklé, a p�esto 

zakázku p�ijme, tak potom se snaží o: 

- získání externích spolupracovník� (nap�. po�íta�ových �i právních expert�), 

jejichž odborné znalosti a zkušenosti nejsou b�žn� v auditorské firm� dostupné, 

- zvýšení zapojení vedoucích pracovník� zákazníka i vedoucích pracovník� 

auditorské firmy do procesu auditu, 

- snížení míry, do jaké se spoléhá na vnit�ní kontrolní systém. 

 

Stanovení podmínek zakázky 

V zájmu obou stran, tj. auditora i auditované jednotky, je uzav�ít dohodu o cílech a 

rozsahu auditorské zakázky, rozsahu odpov�dnosti a form� auditorské zprávy, a to vždy 

písemn�. Auditor musí zajistit, aby podmínky zakázky byly v souladu se zákonnými 

požadavky. [FLORIÁN, 2001] 

Cílem auditorské zakázky je vyslovení názoru auditora na její ú�etní záv�rku, nikoli její 

sestavení. Ov��ení je provád�no výb�rovým zp�sobem, tzn. že auditor neprov��uje vše 

a že jeho p�ípadný výrok bez výhrad neznamená, že v neov��ovaných �ástech ú�etní 

záv�rky nemohou být chyby. Auditovaná spole�nost nem�že od auditora o�ekávat,      

že p�i ov��ování zkontroluje a p�evezme záruku za její da�ové povinnosti. Za sestavení 

ú�etní záv�rky je vždy zodpov�dné vedení spole�nosti, a to i v p�ípadech, kdy ú�etnictví 

je vedeno externí firmou. 

Uzav�ení vzájemné dohody je zvláš� d�ležité u auditorských zakázek pro menší 

spole�nosti. Zde se auditor v�tšinou zavazuje i k poskytování jakýchsi dopl�kových 

služeb (nap�. kontrola da�ových povinností). V t�chto p�ípadech si auditor sám musí 

pohlídat, aby neposkytoval služby v rozporu se Zákonem o auditorech (§ 18) a aby se 
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nezavázal ke službám, jejichž kvalitní poskytnutí není v jeho schopnostech             

(nap�. kontrola smluv z hlediska právního). 

K objasn�ní t�chto cíl� a uzav�ení dohody mezi zákazníkem a auditorem by m�ly vést 

tyto �innosti: vlastní poznání zákazníka (auditor by se m�l seznámit s druhem a 

zp�sobem �innosti zákazníka a m�l by poznat ty osoby u zákazníka, v��i kterým má 

smluvní odpov�dnost – nap�. vlastníci spole�nosti), p�edb�žné projednání podmínek 

zakázky (vymezení odpov�dnosti mezi auditorem a vedením spole�nosti), zjišt�ní 

o�ekávání zákazníka (auditor zjiš�uje o�ekávání zákazníka jak z hlediska provedených 

služeb, tak z hlediska výše úplaty za tyto služby). Dále sepsání smlouvy, písemná 

podoba smlouvy není zákonem dána, ale pro ob� strany je dobré písemn� 

zdokumentovat podmínky zakázky. Smlouvy se liší typov�, jsou používány             

nap�. smlouvy mandátní (Obchodní zákoník § 566 – 576), smlouvy o dílo (Obchodní 

zákoník § 536 – 565), i obsahov�. 

 

7.2. �innosti související s poznáním zákazníka      

(p�edb�žné plánovací postupy) 
Tyto procedury vedou k tomu, aby na základ� d�kladn�jšího poznání �innosti zákazníka 

bylo možné p�edb�žn� naplánovat postup p�i auditu tak, aby: 

- auditor p�ezkoumal všechny oblasti, u kterých to považuje za nutné, 

- auditor byl schopen vyhotovit zprávu auditora pro zákazníka ve smluveném 

termínu, 

- auditor v p�ípad� nutnosti mohl smluvit subdodávky služeb pro oblasti, které 

pot�ebuje ov��it a které by obtížn� ov��il sám, jako je nap�. oblast právních 

služeb, 

- auditor nep�ekro�il stanovený rozpo�et auditu. 
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Procedury je možné rozd�lit do následujících �inností: 

 

7.2.1. Postup auditorských prací (strategie auditu) a ur�ení 

auditorského týmu 
 

V rámci stanovení strategie auditu bere auditor v úvahu hlavn� charakter a �asový 

harmonogram zakázky, tj. do kdy a co by m�l zákazníkovi odevzdat, a dále oblasti,     

na které se v rámci zakázky bude více zam��ovat, nap�. majetek, zásoby. 

P�i výb�ru týmu je ovlivn�n r�znými faktory, jako je nap�. odborná zp�sobilost 

spolupracovník� (asistent�) ve vazb� na druh zakázky, �asová zaneprázdn�nost 

spolupracovník� atd. 

 

7.2.2. Porozum�ní �innosti zákazníka 
 

Aby auditor správn� a úpln� porozum�l �innosti zákazníka, je nutné, aby porozum�l 

oblasti podnikání zákazníka. 

�innost zákazníka a oblast jeho podnikání je ovliv�ována vnit�ními a vn�jšími faktory, 

kterým je nutno d�kladn� porozum�t. 

Vnit�ní faktory ovliv�ující �innost zákazníka jsou struktura vlastnictví spole�nosti, 

vedení spole�nosti a existence osob se zvláštním vztahem – tím se deklaruje tvorba 

rozhodnutí uvnit� podniku, která pomáhají auditorovi identifikovat rizika. Dále mezi 

vnit�ní faktory pat�í �innosti a obchodní cíle zákazníka (dokonalé poznání �innosti a 

jeho obchodních cíl� pomáhá auditorovi identifikovat typy operací a ú�etních z�statk�, 

které by se m�ly významn� projevit v ú�etní záv�rce), finan�ní struktura zákazníka a 

jeho finan�ní toky (porozum�ní zp�sobu financování �innosti zákazníka je hlavním 

úkolem auditora, z toho lze dovozovat i další možnost pokra�ovat v podnikatelské 

aktivit�), zam�stnanci (posouzení kvality jednotlivých pracovník�, posouzení systému 

odm��ování), ú�etní metody (posouzení vhodnosti ú�etních metod). 

Vn�jší faktory ovliv�ující �innost zákazníka jsou otázky týkající se odv�tví vztahující se 

k zakázce, podnikatelské prost�edí, zákony a vyhlášky (orientace v systému zákonných 
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a podzákonných norem, které by m�l dodržovat zákazník ve své podnikatelské 

�innosti). 

 

7.2.3. Porozum�ní vnit�ním kontrolám u zákazníka 
V rámci této �innosti by se m�l auditor seznámit s v�tšinou kontrol, které provádí sám 

zákazník „uvnit�“ a následn� je vyhodnocuje. Jedná se o to, zda spole�nost dodržuje 

parametry, které si sama nastavila, a to ve všech oblastech. 

 

7.2.4. Porozum�ní ú�etnímu systému u zákazníka 
I když ú�etní systém není v zákon� o ú�etnictví definován, lze si pod tímto pojmem 

p�edstavit to, jak je ú�etnictví vedeno a organizováno, tj. jaké jsou nap�. typy ú�etních 

doklad� (Zákon o ú�etnictví § 11), kdy, jak a s kým jsou tyto ú�etní doklady ú�továny 

atd.  

Porozum�ní ú�etnímu systému je d�ležité hlavn� z hlediska �asu, který je pot�ebné si 

k auditu naplánovat. 

 

7.2.5. Provedení p�edb�žných analytických postup� 
V rámci t�chto postup� dochází k identifikaci neobvyklých nebo neo�ekávaných 

ú�etních z�statk�, které mohou nazna�ovat nesprávnosti, kterými by se m�l auditor 

zabývat. Tato identifikace se provádí hlavn� analýzou zm�n ú�etních z�statk� a m�že 

být dopln�na analýzou trend� a analýzou pom�rových ukazatel�. 

Analytické postupy probíhají ve t�ech krocích: získání informací ú�etního a neú�etního 

charakteru (jednak jde o informace �íselné, které lze získat z ú�etnictví zákazníka, dále 

jde o informace ostatní, které nejsou sou�ástí ú�etnictví, nap�. zápisy z valných hromad, 

které by m�ly ur�ité skute�nosti v ú�etnictví uvozovat), srovnání t�chto informací 

(typicky používané jsou ú�etní informace z pr�b�hu b�žného období ve srovnání s údaji 

z období minulého), analýza výsledk� (auditor prov��uje výsledky svých prvotních 

srovnání, aby vid�l, jsou-li v souladu s tím, co p�edpokládal). 
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V rámci t�chto analytických postup� auditor neprovádí pouze �íselná srovnání mezi 

jednotlivými obdobími, ale provádí i výpo�et o�ekávaných hodnot a následn� srovnává 

skute�nost s touto o�ekávanou hodnotou. 

Všechny tyto skute�nosti auditor popisuje v p�íslušné dokumentaci. 

 

7.2.6. Ur�ení plánovací hladiny významnosti 
Protože auditor v rámci ov��ování provádí tuto �innost výb�rovým zp�sobem,              

tj. obvykle nekontroluje detailn� správnost z�statku všech ú�t�, musí p�edpokládat,     

že mu ur�ité nesprávnosti uniknou. Tuto p�edpokládanou nesprávnost si naplánuje tím, 

že si stanoví plánovací hladinu významnosti (materialitu) – uvozuje to, �ím se bude 

zabývat – uvozuje rozsah auditu p�i testech v�cné správnosti. Auditor tak stanoví 

hodnotu nesprávností, kterou bude považovat za významnou ve vztahu k ú�etní záv�rce. 

Pro ú�ely auditu tedy stanoví auditor plánovací hladinu významnosti s cílem odhadnout 

výši tolerovaných nesprávností a stanovit rozsah auditu. 

Mezinárodní auditorský standard ISA 320 definuje významnost následovn�: 

„Informace je významná, pokud její opomenutí nebo zkreslení m�že ovlivnit 

ekonomické rozhodování uživatel� ú�etní záv�rky. Významnost závisí na velikosti 

položky nebo chyby posuzované v konkrétních podmínkách jejího opomenutí �i 

zkreslení. Významnost je t�eba chápat jako ur�itou zlomovou �i prahovou hodnotu, 

nikoliv jako primární kvalitativní vlastnost, kterou informace musí být, má-li být 

užite�ná.“ 

Každý auditor s termínem významnost pracuje jinak. Nejednotnost názor� je i v tom, 

zda hladinu významnosti používat pro jednotlivé �ádky ú�etních výkaz� nebo             

pro jednotlivé ú�ty ú�etní osnovy. N�kte�í audito�i používají materialitu výhradn�       

na �ádky ú�etních výkaz�, tj. netestují ty �ádky, které nedosáhly hranice materiality a 

hladinu materiality volí vyšší, jiní audito�i testují naopak z�statky ú�t� a materialitu volí 

nižší. Obecn� lze konstatovat, že oba zp�soby jsou správné a v praxi oba používané, 

p�i�emž u audit� v�tších spole�ností se hladina významnosti stanoví pro �ádky výkaz�, 

p�i�emž se obvykle stanoví jiná hladina významnosti pro rozvahu a jiná hladina 

významnosti pro výkaz zisk� a ztrát. 



 

51 

Z praktického pohledu lze plánovací hladinu významnosti využívat následujícím 

zp�sobem: 

- jako hladinu uvozující rozsah auditu p�i testech v�cné správnosti, 

- jako hladinu uvozující výši nesprávnosti, která nevede k modifikaci auditorské 

zprávy. 

Auditor by m�l zpravidla stanovit plánovací hladinu významnosti pomocí jednoho 

z následujících doporu�ení: 

- 0,5 – 1,5 % celkových aktiv, 

- 0,5 – 1,5 % z tržeb, 

- 5 – 10 % zisku p�ed zdan�ním z b�žné �innosti spole�nosti. 

Protože p�i dosazení �ísel z ú�etní záv�rky mohou vycházet naprosto rozdílné hodnoty 

materiality, vybírá auditor obvykle pro vy�íslení materiality ukazatel, který po dobu 

existence spole�nosti se jeví jako nejmén� rozdílný v jednotlivých obdobích s ohledem 

na charakter �innosti spole�nosti. 

 

7.3. �innosti související s vytvo�ením plánu auditu 
P�i vytvá�ení plánu auditu je nutné mimo jiné vždy vycházet z rizik spojených s �inností 

auditora. 

Auditorské riziko spo�ívá v tom, že auditor m�že vydat neodpovídající výrok o ú�etní 

záv�rce, protože nezjistí, že ú�etní záv�rka obsahuje významnou nesprávnost. �ím v�tší 

jistotu chce auditor mít p�i vydání výroku, tím nižší bude auditorské riziko, které bude 

ochoten p�ijmout. 

Auditorské riziko (riziko auditora) se d�lí na t�i základní skupiny: p�irozené riziko, 

kontrolní riziko a zjiš�ovací riziko. 

Za p�irozené riziko je považováno riziko, že vznikne významná nesprávnost v d�sledku 

nesprávnosti z�statku ú�tu �i ú�etní operace za p�edpokladu, že neexistuje v�bec systém 

vnit�ní kontroly nebo je vnit�ní kontrola nedostate�ná. Toto riziko existuje nezávisle na 

auditu a auditorovi a je dáno vnit�ními pom�ry v ú�etní jednotce. P�irozené riziko je 

možné posuzovat na úrovni ov��ované populace a na úrovni ú�etní populace. 
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Kontrolní riziko p�edstavuje skute�nost, že nebude zamezeno vzniku významné 

nesprávnosti, která se vyskytne v ú�etní záv�rce nebo v p�ípad�, že se významná 

nesprávnost do ú�etní záv�rky již dostane, nebude v�as zjišt�na vnit�ními kontrolními 

postupy. 

P�ijatelné zjiš�ovací riziko p�edstavuje riziko, že auditor p�i ov��ování nezjistí 

významnou nesprávnost v ú�etní záv�rce a na základ� této skute�nosti m�že vydat 

neodpovídající výrok. Úrove� zjiš�ovacího rizika souvisí s používanými auditorskými 

postupy a auditor, na rozdíl od p�irozeného a kontrolního rizika, toto riziko m�že 

vhodnou volbou auditorských postup� sám ovlivnit. 

Auditorské riziko, tj. riziko toho, že auditor vydá neodpovídající výrok o ú�etní záv�rce, 

m�že ovlivnit jenom rizikem zjiš�ovacím, protože p�irozené a kontrolní riziko je dané.  

 

Mezi p�irozeným, kontrolním a p�ijatelným zjiš�ovacím rizikem existují následující 

vztahy nep�ímé úm�ry: 

- �ím je posuzované p�irozené a kontrolní riziko nižší, tím vyšší m�že být úrove� 

zjiš�ovacího rizika, tzn. �ím kvalitn�ji je zpracováváno a kontrolováno 

ú�etnictví v ú�etní jednotce, tím je možná vyšší míra p�ijatelného zjiš�ovacího 

rizika, aniž by to m�lo dopad na riziko auditorské, 

- �ím je p�irozené a kontrolní riziko vyšší, tím nižší musí být úrove� zjiš�ovacího 

rizika, auditor se musí zabývat s v�tším množstvím neopravených nesprávností 

v ú�etní záv�rce. 

 

Auditor m�že p�ijatelné zjiš�ovací riziko vypo�ítat podle následujícího vzorce: 

 

AR = PR * KR * PZR 

 

AR … auditorské riziko, 

PR … p�irozené riziko, 

KR … kontrolní riziko, 

PZR … p�ijatelné zjiš�ovací riziko. 
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V praxi je možné využít matici vzájemných vztah� jednotlivých druh� rizik, která je 

uvedena v ISA 320. 

 

Tabulka �. 1: Matice vzájemných vztah� jednotlivých druh� rizik 

Stanovení kontrolního rizika Stanovení 

p�irozeného rizika Vysoké St�ední Nízké 

Vysoké Nízké Nízké St�ední 

St�ední  Nízké St�ední Vysoké 

Nízké St�ední Vysoké Vysoké 

Zdroj: Florián 2001 

 

Z matice je z�ejmé, že je-li p�irozené riziko posouzeno jako vysoké a kontrolní riziko 

jako st�ední, pak p�ijatelná úrove� zjiš�ovacího rizika je nízká. Vystínovaná oblast 

matice se vztahuje k p�ípustné úrovni zjiš�ovacího rizika pro dosažení nízkého 

auditorského rizika. 

 

7.3.1. Posouzení rizika na úrovni ú�etních z�statk� a možných   

           nesprávností 
Auditor se p�i své �innosti v podstat� zabývá odhalováním chybných z�statk� ú�t�,     

a� už rozvahových, to p�edevším nebo i výsledkových. Vždy auditor zvažuje takové 

postupy a metody, aby s minimálním využitím �asu odhalil ty ú�ty, na kterých mohou 

být významné nesprávnosti a aby tyto nesprávnosti p�esn� identifikoval. 

P�i identifikaci auditorského rizika, tj. rizika, že auditor neodhalí významnou 

nesprávnost a vydá neodpovídající výrok k ú�etní záv�rce, by m�l auditor zvážit, jaké 

významné nesprávnosti by se v ú�etní záv�rce, tj. na z�statcích jednotlivých ú�t�, 

mohly vyskytovat. 

Existuje 6 typ� možných nesprávností (potenciálních chyb), p�i�emž z toho 4 mohou 

vzniknout p�i zpracování a zaú�tování operací, které vstupují do kone�ných z�statk� 

ú�t� a 2 souvisí s p�ípravou ú�etní záv�rky. T�mito potenciálními chybami jsou: 
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a) potenciální chyby spojené se zpracováním a zaú�továním operací: 

- úplnost (operace nejsou zaú�továny), 

- platnost (zaú�tované operace nejsou platné), 

- zaú�tování (operace jsou zaú�továny chybným zp�sobem – nesprávná výše, 

chybná klasifikace, apod.), 

- zaú�tování do správného období (operace jsou zú�továny v nesprávném období). 

 

b) potenciální chyby spojené s ú�etní záv�rkou (s její p�ípravou): 

- ocen�ní (majetek nebo závazky jsou nesprávn� ocen�ny), 

- prezentace (ú�etní z�statky jsou prezentovány zavád�jícím zp�sobem nebo 

nejsou uvedeny všechny informace, které jsou nezbytné pro v�rnou prezentaci). 

 

Tato rizika lze rozd�lit do n�kolika �ástí: 

- rizika identifikovaná v pr�b�hu p�edb�žného a dalšího plánování, 

- rizika spojená s výjime�n� zpracovávanými ú�etními operacemi (operace 

nesouvisející s b�žnou �inností podniku, operace p�i ú�tování oprav, operace 

související s ú�továním ú�etních odhad� ke konci ú�etního období), 

- rizika spojená s operacemi se zvláštním charakterem (v�tšinou se jedná              

o operace, do kterých je významným zp�sobem zapojeno vedení nebo sp�ízn�né 

subjekty a které vzbuzují svým charakterem nebo vlastní sumou dojem 

podvodu). 

 

7.3.2. Plánování auditorského postupu 
P�i plánování auditorského postupu se auditor rozhoduje o skute�nosti, které z�statky 

ú�t� bude kontrolovat detailn�, tj. u kterých ú�t� bude chtít detailn� v�d�t, z �eho se 

tento z�statek skládá a které v�bec ov��ovat nebude. N�které ú�ty nebude ov��ovat 

auditor tehdy, když dle jeho názoru bude jejich z�statek pro záv�rku nevýznamný nebo 

v p�ípadech, kdy podle jeho názoru jsou tyto ú�ty dostate�n�  zkontrolovány samotnou 

ú�etní jednotkou. 

V každé ú�etní jednotce by m�l být zaveden tzv. vnit�ní kontrolní systém, který by m�l 

zabra�ovat nesprávnostem a zpronev�rám. 
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Vnit�ní kontrolní systém by m�l vždy zahrnovat ú�etní systém, cyklus tržeb, cyklus 

náklad�, mzdový cyklus, výrobní cyklus, dlouhodobý majetek a finan�ní investice. 

P�i plánování vlastního postupu by m�l auditor zvažovat, u kterých z�statk� ú�t� 

provede testy v�cné správnosti, tj. bude se v n�jaké mí�e t�mito z�statky zabývat nebo 

zda se spolehne na vnit�ní kontrolní systém a z�statky ú�t� se zabývat nebude. 

 

7.3.3. Sestavení plánu test� vnit�ních kontrol 
Auditor musí nap�ed zjistit, jaký vnit�ní kontrolní systém má ú�etní jednotka zavedena, 

tj. jaké kontrolní postupy sama jednotka prování. Následn� dle svých poznatk� a 

v�tšinou dle povahy kontroly provád�né ú�etní jednotkou tyto kontroly ú�etní jednotky 

n�jakým zp�sobem ov��uje. Jeho ov��ování zahrnuje pozorování, po�etní zkoušky 

ú�etních údaj�, srovnávání, dotazování, monitorování aktivity, sledování hospodá�ské 

operace, atd. D�ležitým zdrojem informací jsou pro auditora v tomto sm�ru vnit�ní 

sm�rnice ú�etní jednotky, které by m�la každá ú�etní jednotka mít a kde popisuje 

všechny chody uvnit� ú�etní jednotky. 

 

7.3.4. Sestavení plánu test� v�cné správnosti 
Pro každou potenciální chybu, která m�že ovlivnit ú�etní záv�rku, by m�l auditor 

naplánovat testy v�cné správnosti. Úrove� test� je odvozena od toho, jak vysoké bylo 

stanoveno riziko a zda je možné se spolehnout na vnit�ní kontrolní systém. 

Detailní testy v�cné správnosti by m�l použít auditor tehdy, jestliže identifikoval 

specifické riziko vzniku chyby a nem�že se spolehnout na systém vnit�ní kontroly. 

 

7.3.5. Shrnutí a projednání plánu auditu 
Po všech p�ípravných pracích auditor shrne plán auditu a projedná jej se všemi �leny 

auditorského týmu. 

Dokumentace této �ásti m�že zahrnovat nap�. p�edm�t podnikání klienta, riziko zakázky 

a riziko výskytu podvodu, zm�ny ve významných ú�etních metodách, problémy 

z p�edchozích let, ú�etní systém, kontrolní prost�edí, p�edb�žné analytické postupy, 

hladina významnosti, �asový rozvrh auditu, kontaktní adresy, rozpo�et a cena apod. 
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7.4. �innosti související s vlastním provedením auditu 
 

7.4.1. Provád�ní test� spolehlivosti vnit�ních kontrol 

(prov��ují vnit�ní kontrolní systém) 
Ú�etní jednotka by m�la mít zaveden vnit�ní kontrolní systém, m�la by ho mít každá 

ú�etní jednotka (�ím je menší ú�etní jednotka, tím ztrácí vnit�ní kontrolní systém         

na významnosti, je tam tém�� zbyte�ný), jehož hlavním úkolem je zabra�ovat 

zpronev�rám v rámci té ú�etní jednotky a také zabra�ovat významným nesprávnostem 

(vzniku chyb). Tento vnit�ní kontrolní systém funguje r�zn� a auditor by m�l 

prozkoumat, jestli funguje dostate�n� spolehliv�. 

Vnit�ní kontrolní systém by m�l zahrnovat veškerou �innost ú�etní jednotky a lze jej 

rozd�lit na následující �ásti, ú�innost t�chto jednotlivých �ástí vnit�ního kontrolního 

systému by m�l auditor následn� zkoumat a vyhodnocovat z r�zných pohled�: 

1. Ú�etní systém a kontrolní postupy, 

2. Cyklus tržeb (tržby, pohledávky a p�ijaté platby), 

3. Cyklus náklad� (náklady, závazky a provedené úhrady), 

4. Mzdový cyklus, 

5. Výrobní cyklus, 

6. Dlouhodobý majetek, 

7. Finan�ní investice. 

 

5.4.2. Provád�ní analytických test� v�cné správnosti 
Analytické testy v�cné správnosti mohou poskytovat d�kazy o omylech na z�statcích 

jednotlivých ú�t�, jde o srovnání zaú�tovaných �ástek s o�ekávanými hodnotami. Cílem 

je zjistit, že zaú�tované �ástky se významn� neliší od �ástek o�ekávaných. Tyto testy 

jsou založeny na p�edpokladu, že mezi jednotlivými údaji, tj. ú�ty, existují p�esn� 

definované vztahy. 

 

 



 

57 

P�i provád�ní t�chto test� by m�l auditor postupovat následujícím zp�sobem: 

- stanovit o�ekávanou hodnotu ú�tu nebo �ástky, p�i�emž platí zásada, že �ím je 

stanovená �ástka nižší, tím je možné p�esn�ji stanovit o�ekávanou hodnotu,               

tzv. rozd�lování do podskupin dle r�zných kritérií, nap�. dle provoz�, typ� výroby, 

m�síc�, apod., 

- ur�ení mezní hodnoty – mezní hodnotou se rozumí maximální možný rozdíl mezi 

ú�etním z�statkem a o�ekávanou hodnotou. Není to tedy výše nesprávnosti nalézající se 

na daném ú�tu, ale maximáln� možná �ástka, kterou je auditor ochoten tolerovat        

bez dalšího ov��ování daného rozdílu, 

- srovnání o�ekávané hodnoty se zaú�tovanou �ástkou – podle výsledku se volí další 

postup. Jestliže zaú�tovaná �ástka p�esahuje auditorem o�ekávanou hodnotu o v�tší 

�ástku, než kterou je mezní hodnota, m�l by provést auditor další analýzu (nap�. detailní 

testy v�cné správnosti), na základ� které by identifikoval p�íslušný rozdíl. 

 

7.4.3. Provád�ní detailních test� 
Jedná se o následující typy test�, kterými auditor ov��uje správnost vykázaného 

z�statku daného ú�tu: 

d) test všech položek – tento typ testu p�edstavuje prov��ení d�kazních informací 

pro všechny položky tvo�ící soubor. Používá se zpravidla bu� pro velmi 

významné soubory nebo pro soubory tvo�ené jednou nebo n�kolika málo 

položkami, 

e) test vybraných položek – p�i testu vybraných položek auditor vybírá takové 

položky souboru, které mají ur�ité charakteristiky, 

f) test vzorku – v tomto p�ípad� musí auditor ur�it, kolik položek bude nutné 

testovat. Pro výb�r velikosti vzorku se používají r�zné statistické (nap�. náhodný 

výb�r, systematický výb�r atd.) a nestatistické (nap�. výb�r pomocí úsudku) 

metody. 
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7.4.4. Vyhodnocování výsledk� test� v�cné správnosti 
 

P�i vyhodnocování test� v�cné správnosti je nutné, aby auditor reagoval jednak           

na nesprávnosti, které p�ímo odhalí a také na nesprávnosti, které se mohou v záv�rce 

vyskytovat. 

a) Reakce na známé nesprávnosti – auditor požádá o opravení všech známých 

nesprávností, které p�i ov��ování zjistil. Obvykle se neopravují nesprávnosti, 

které jsou ve vztahu k plánovací hladin� významnosti malé a jejichž p�ípadné 

neopravení nemá negativní da�ové dopady v záv�rce spole�nosti. 

b) Reakce na pravd�podobné nesprávnosti – existují t�i typy pravd�podobných 

nesprávností: 

� Pravd�podobné nesprávnosti identifikované u reprezentativních vzork�: 

- posouzení dostate�nosti auditorské práce zvážením maximální možné 

nesprávnosti ve srovnání s plánovací hladinou významnosti a se známými 

nesprávnostmi, které nebyly opraveny, 

- rozší�ení pravd�podobné nesprávnosti na celkový soubor na základ� 

vyhodnoceného vzorku. 

� Pravd�podobné nesprávnosti zjišt�né s použitím analytických test� v�cné 

správnosti: 

Auditor provádí analytické testy v�cné správnosti a identifikuje všechny 

rozdíly mezi jeho o�ekávanými a zaú�tovanými �ástkami, které p�esahují 

mezní hodnotu. Jestliže auditor nem�že získat, potvrdit a kvantifikovat 

vysv�tlení týkající se p�ijatelné �ásti rozdíl�, považuje nevysv�tlenou �ást 

t�chto rozdíl� za pravd�podobnou nesprávnost. 

� Rozdíly v odhadu na ú�etní odhady: 

Jestliže ú�etní odhady zaú�tované vedením p�esahují rámec �ástek, které 

auditor posuzuje jako p�im��ené, považuje auditor rozdíly mezi 

zaú�tovanými �ástkami a nejbližší úrovní rozmezí, které sám odhaduje,      

za pravd�podobnou nesprávnost. Auditor obvykle od klienta vyžaduje 
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provedení úprav t�chto ú�etních odhad� tak, aby se pohybovaly 

v p�ijatelném rozmezí. 

 

7.4.5. Posouzení ú�etní záv�rky, výro�ní zprávy a zprávy        

o vztazích 
O tom, jak má vypadat ú�etní záv�rka informuje zákon o ú�etnictví. Do 3 nebo              

6 m�síc� po skon�ení ú�etního období musí mít ú�etní jednotka ú�etní záv�rku 

zpracovanou, nebo� je to termín pro podání da�ového p�iznání. 

 

§ 18 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: „Ú�etní 

jednotky sestavují v p�ípadech stanovených tímto zákonem ú�etní záv�rku. Ú�etní 

záv�rka je nedílný celek a tvo�í ji: 

a) rozvaha (bilance), 

b) výkaz zisku a ztráty, 

c) p�íloha, která vysv�tluje a dopl�uje informace obsažené v �ástech uvedených         

pod písmeny a) a b); p�íloha obsahuje též informace o výši splatných závazk� 

pojistného na sociální zabezpe�ení a p�ísp�vku na státní politiku zam�stnanosti, o výši 

splatných závazk� ve�ejného zdravotního pojišt�ní a o výši evidovaných da�ových 

nedoplatk� u místn� p�íslušných finan�ních orgán�.  

Ú�etní záv�rka m�že zahrnovat i p�ehled o pen�žních tocích nebo p�ehled o zm�nách 

vlastního kapitálu. 

Ú�etní jednotky sestavují ú�etní záv�rku v plném nebo zjednodušeném rozsahu. 

Nestanoví-li tento zákon jinak, ve zjednodušeném rozsahu mohou sestavit ú�etní 

záv�rku ú�etní jednotky, které nejsou povinny mít ú�etní záv�rku ov��enou auditorem 

s výjimkou akciových spole�ností, které sestavují ú�etní záv�rku v plném rozsahu.“ 

 

P�i posuzování ú�etní záv�rky auditor zjiš�uje zejména: 

- odpovídá-li ú�etní záv�rka jeho informacím o jednotlivých ú�etních z�statcích a 

jejich vzájemných vztazích, 

- jsou-li pro danou ú�etní jednotku ú�etní metody a postupy vhodné, 
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- jsou-li ú�etní z�statky ve výkazech a související údaje v p�íloze prezentovány 

v souladu s p�íslušnými p�edpisy. 

 

P�i svém ov��ování se auditor nejvíce zabývá základním principem používaným         

p�i sestavování ú�etní záv�rky, a to je princip neomezeného trvání ú�etní jednotky. 

Auditor se musí zabývat tím, zda ú�etní jednotka bude existovat min. 12 m�síc�. Pokud 

bude  12 m�síc� trvat, tento princip je dodržen. Posuzuje ekonomické ukazatele a plány 

ú�etní jednotky do budoucna. Tzn., že na ú�etní jednotku se po dobu ov��ování pohlíží 

jako na subjekt, který bude minimáln� v dalších 12-ti m�sících pokra�ovat ve své 

�innosti, tj. že nep�estane provozovat svoji podnikatelskou �innost a nep�jde               

do likvidace ani do konkursu. 

Posuzování principu neomezeného trvání ú�etní jednotky se provádí následovn�: 

- posouzení ekonomických ukazatel� – opakující se provozní ztráty, platební 

neschopnost, neschopnost pln�ní podmínek úv�rových smluv, ztráta klí�ových 

zam�stnanc�, 

- posouzení plán� vedení spole�nosti do budoucna – nap�. dle analýz budoucích 

finan�ních tok�, dle budoucí obchodní strategie atd. 

 

Jestliže se u auditora vyskytne pochybnost o tom, že ú�etní jednotka je schopna 

pokra�ovat ve svých aktivitách, musí ve vazb� na ú�etní záv�rku reagovat 

následovn�: 

- jestliže je tato informace obsažena v p�íloze k ú�etní záv�rce, doplní auditor 

zprávu o odstavec zd�raz�ující tuto skute�nost, ale nevydá výrok s výhradou, 

- jestliže tato informace není v p�íloze k ú�etní záv�rce obsažena, musí auditor 

vydat výrok s výhradou nebo záporný výrok.  

 

§ 21 zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (Výro�ní 

zpráva): „Ú�etní jednotky uvedené v § 20 odst. 1 písm. a) až d) jsou povinny vyhotovit 

výro�ní zprávu, jejímž ú�elem je ucelen�, vyvážen� a komplexn� informovat o vývoji 

jejich výkonnosti, �innosti a stávajícím hospodá�ském postavení. Výro�ní zpráva se 

nevyhotovuje v p�ípadech uvedených v § 20 odst. 2 a 3. Výro�ní zpráva musí krom� 



 

61 

informací nezbytných pro napln�ní ú�elu výro�ní zprávy dále obsahovat nejmén� 

finan�ní a nefinan�ní informace: 

a) o skute�nostech, které nastaly až po rozvahovém dni a jsou významné 

pro napln�ní ú�elu výro�ní zprávy podle odstavce 1, 

b) o p�edpokládaném vývoji �innosti ú�etní jednotky, 

c) o aktivitách v oblasti výzkumu a vývoje, 

d) o aktivitách v oblasti ochrany životního prost�edí a pracovn�právních 

vztazích, 

e) o tom, zda ú�etní jednotka má organiza�ní složku podniku v zahrani�í, 

f) požadované podle zvláštních právních p�edpis�.  

Má-li to význam pro posouzení majetku a jiných aktiv, závazk� a jiných pasiv, finan�ní 

situace a výsledku hospoda�ení ú�etní jednotky, musí ú�etní jednotka, která používá 

investi�ní instrumenty, p�ípadn� další obdobná aktiva a pasiva, uvést ve výro�ní zpráv� 

také informace o: 

a) cílech a metodách �ízení rizik dané spole�nosti, v�etn� její politiky      

pro zajišt�ní všech hlavních typ� plánovaných transakcí, u kterých se 

použijí zajiš�ovací deriváty, a 

b) cenových, úv�rových a likvidních rizicích a rizicích souvisejících 

s tokem hotovosti, kterým je ú�etní jednotka vystavena. 

 Výro�ní zpráva obsahuje též ú�etní záv�rku a zprávu o auditu, p�ípadn� další 

dokumenty a údaje podle zvláštního právního p�edpisu.“ 

 

P�i posuzování výro�ní zprávy auditor zjiš�uje, zda se v ní nevyskytují významné 

nesrovnalosti v porovnání s ú�etní záv�rkou. 
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7.5. �innosti související s ukon�ením auditu a vydáním 

zprávy auditora 
 

7.5.1. Posouzení následných událostí  
Následné události jsou události, které nastaly po rozvahovém dni. 

Následné události je možné rozd�lit podle doby jejich vzniku na: 

-  události do data vyhotovení zprávy auditora – jde o významné události mezi 

datem, ke kterému byla ú�etní záv�rka sestavena a datem, kdy byla vyhotovena 

zpráva auditora. V p�ípad�, že tyto události mohou mít negativní vliv na chod 

ú�etní jednotky, m�l by se auditor ujistit o tom, že tyto události jsou             

nap�. popsány v p�íloze k ú�etní záv�rce, p�ípadn� dodate�n� zaú�továny a m�l 

by v p�ípad� nutnosti zprávu ješt� modifikovat. 

- události po datu vyhotovení zprávy auditora, ale p�ed zve�ejn�ním ú�etní 

záv�rky. V tomto p�ípad� by vedení spole�nosti m�lo informovat auditora          

o událostech, které by mohly mít významný vliv na ú�etní záv�rku. Ten by m�l 

situaci posoudit a když dosp�je k názoru, že ú�etní záv�rka vyžaduje úpravy, 

m�l by to projednat s vedením spole�nosti. 

V p�ípad�, že vedení spole�nosti záv�rku upraví dle požadavk� auditora, auditor 

p�edá vedení spole�nosti novou zprávu týkající se upravené ú�etní záv�rky. 

V p�ípad�, že vedení spole�nosti požadavk�m auditora nevyhoví, musí auditor 

zprávu modifikovat s dopadem do výroku, tj. vydá výrok s výhradou nebo 

záporný výrok. V p�ípad�, že zpráva již byla spole�nosti p�edána a spole�nost ji 

nechce vrátit za ú�elem její úpravy, požádá auditor spole�nost, aby se zprávou 

oficiáln� nedisponovala, tj. aby ji nep�edávala t�etím stranám a aby ji 

nezve�ej�ovala. 

- události po datu zve�ejn�ní ú�etní záv�rky – ú�etní záv�rku a výro�ní zprávu je 

spole�nost povinna zve�ejnit dle § 21a odst. 2 zákona �. 563/1991 Sb.,                

o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�: „po jejich ov��ení auditorem a         

po schválení k tomu p�íslušným orgánem podle zvláštních právních p�edpis�, a 
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to ve lh�t� do 30 dn� od spln�ní obou uvedených podmínek, pokud zvláštní 

právní p�edpisy nestanoví lh�tu jinou, nejpozd�ji však do konce bezprost�edn� 

následujícího ú�etního období bez ohledu na to, zda byly tyto ú�etní záznamy 

uvedeným zp�sobem schváleny.“  

V p�ípad�, že po zve�ejn�ní auditor zjistí skute�nosti, které existovaly k datu 

vyhotovení zprávy a které by vedly k modifikování zprávy, bude se snažit 

dohodnout s vedením spole�nosti k úprav� ú�etní záv�rky a následn� zpracuje 

novou zprávu. Tato nová zpráva by m�la obsahovat odstavec zd�raz�ující 

významnou skute�nost obsaženou v opravené p�íloze k ú�etní záv�rce, kde 

budou vysv�tleny d�vody úpravy p�vodn� zve�ejn�né ú�etní záv�rky. Potom 

vedení spole�nosti zajistí, aby všichni, kdo obdrželi p�vodní zprávu, pokud 

možno o situaci v�d�li a dostali zprávu novou. To obvykle bývá v novém 

zda�ovacím období, že se do staré auditorské zprávy nevrací, ale modifikuje se 

zpráva nová. 

Jestliže bude v dohledné dob� zve�ejn�na ú�etní záv�rka a výro�ní zpráva         

za následující ú�etní období, kde budou tyto události popsány, není nutné 

stávající ú�etní záv�rku nijak upravovat. 

 

7.5.2. Získání prohlášení vedení spole�nosti 
Písemným potvrzením vedení spole�nosti, které je reprezentováno statutárním orgánem, 

uznává svou odpov�dnost za ú�etní záv�rku s tím, že zárove� garantuje, že ú�etní 

záv�rka obsahuje zaú�tování nebo uvedení všech událostí, které b�hem ú�etního období 

nastaly a které by mohly mít vliv na výrok auditora. 

Existují t�i formy prohlášení: 

-  písemné prohlášení podepsané vedením spole�nosti, 

-  zápisy ze zasedání vedení spole�nosti nebo p�edstavenstva, ve kterých se uvádí, 

že vedení spole�nosti uznává odpov�dnost za ú�etní záv�rku, 

-  kopie ú�etní záv�rky podepsané vedením ú�etní spole�nosti (právn� nejslabší). 

 

V sou�asné dob� se nej�ast�ji používá písemné prohlášení podepsané vedením 

spole�nosti, které je relativn� nejjednodušší, nejmén� se používá kopie ú�etní záv�rky 
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podepsaná vedením ú�etní spole�nosti, která v sob� skrývá ur�ité nebezpe�í. Nebezpe�í 

spo�ívá p�edevším v existenci takových skute�ností, které mohly být vedení ú�etní 

jednotky známy a z rozli�ných d�vod� nejsou známy ani ú�etním pracovník�, ani 

auditor�m. Typickým p�íkladem m�že být existence vydaných sm�nek, které nejsou 

v rozporu s platnými ú�etními p�edpisy v ú�etnictví zahrnuty. 

Pokud vedení spole�nosti odmítne poskytnout prohlášení, které auditor považuje         

za nezbytné, jedná se o omezení rozsahu �innosti auditu. V tomto p�ípad� by m�l 

auditor v souladu se sm�rnicemi vydat výrok s výhradou nebo odmítnout výrok. 

 

7.5.3. Shrnutí záv�r� auditu 
M�lo by být provedeno za každý audit s tím, že zdokumentuje hlavní zjišt�ní a záv�ry, 

které auditor u�inil a p�ijal. 

Souhrnný formulá�, kterým jsou shrnuty záv�ry auditu by m�l obsahovat, nap�.: úvod, 

ú�etní systém, posouzení ú�etní záv�rky, problémové oblasti auditu (rizika), shrnutí 

nesprávností a úpravy, záv�re�né jednání auditu, p�edpoklad schopnosti ú�etní jednotky 

pokra�ovat ve svých aktivitách, posouzení následných událostí, p�ijatelnost klienta    

pro následující ú�etní období, posouzení rizika podvodu, nedo�ešené záležitosti, záv�r. 

 

7.5.4. Vydání zprávy auditora 
Náležitosti zprávy auditora jsou vymezeny v zákon� �. 254/2000 Sb., o auditorech a      

o zm�n� zákona �. 165/1998 Sb., ve zn�ní pozd�jších p�edpis� v § 14 a zárove� 

v mezinárodním auditorském standardu ISA 700, ke kterému existuje i aplika�ní 

doložka vydaná komorou auditor�. 

K základním prvk�m zprávy auditora pat�í následující �ásti: 

1) Úvod – identifikace auditované ú�etní jednotky a identifikace ú�etní záv�rky v�etn� 

dne, ke kterému se záv�rka sestavovala. 

2) Popis rozsahu provedeného auditu se zam��ením na: 

- deklaraci auditorských sm�rnic Komory nebo Mezinárodními auditorskými 

standardy, se kterými je audit proveden, 



 

65 

- popsání zp�sobu, jak bylo provedeno ov��ení úplnosti a pr�kaznosti informací 

uvedených v ú�etní záv�rce nebo konsolidované ú�etní záv�rce a zhodnocení 

ú�etních metod, které ú�etní jednotka použila, 

- zhodnocení vypovídací schopnosti ú�etní záv�rky a výro�ní zprávy nebo 

konsolidované ú�etní záv�rky a konsolidované výro�ní zprávy. 

3) Výrok auditora, ve kterém auditor vyjad�uje názor, zda ú�etní záv�rka podává v�rný 

a poctivý obraz p�edm�tu ú�etnictví a finan�ní situaci ú�etní jednotky: 

- výrok bez výhrad – ú�etní záv�rka podává v�rný a poctivý obraz p�edm�tu 

ú�etnictví a finan�ní situaci ú�etní jednotky a pokud všechny významné 

skute�nosti, v�etn� p�ípadných zm�n ú�etních metod, byly odpovídajícím 

zp�sobem popsány v p�íloze ú�etní záv�rky nebo konsolidované ú�etní záv�rky, 

- výrok s výhradou – došlo k omezení rozsahu auditu nebo existují pochybnosti    

o správnosti nebo vhodnosti použitých ú�etních metod nebo o p�im��enosti 

údaj� vykázaných v ú�etní záv�rce nebo o p�im��enosti údaj� popsaných         

ve výro�ní zpráv� dochází tak k významnému ovlivn�ní skute�ností 

posuzovaných podle výroku bez výhrad, avšak nejsou dány d�vody                 

pro odmítnutí výroku nebo záporný výrok,  

- záporný výrok – existují pochybnosti o správnosti nebo vhodnosti použitých 

ú�etních metod nebo o p�im��enosti údaj� vykázaných v ú�etní záv�rce nebo     

o p�im��enosti údaj� popsaných ve výro�ní zpráv� zásadního charakteru, 

- odmítnutí výroku – došlo k omezení rozsahu auditu tak zásadním zp�sobem,     

že auditor není schopen vydat výrok k ú�etní záv�rce, protože není schopen 

získat informace nezbytné pro posouzení skute�ností podle výroku bez výhrad. 

4) Popis všech významných skute�ností u jiného výroku než u výroku bez výhrad 

v�etn� vy�íslení jejich možných dopad� na výsledek hospoda�ení a vlastní kapitál 

ú�etní jednotky, je-li možné toto vy�íslení provést. 

5) Popis všech skute�ností, které nejsou obsaženy ve výroku – hlavn� skute�nosti 

s významným vlivem na p�edpoklad �asov� neomezeného trvání ú�etní jednotky 

z d�vodu finan�ní situace ú�etní jednotky. 

6) Podpis auditora. 
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7.5.5. Dopis auditora pro vedení ú�etní jednotky 
Doporu�enou formou komunikace auditora s vedením spole�nosti jsou dopisy pro 

vedení ú�etní jednotky, tzv. management letters. 

 

Ú�elem dopisu je sd�lení auditorova názoru na: 

- nedostatky ve vnit�ní kontrole a v ú�etním systému – ve vnit�ním kontrolním 

systému (v jejich struktu�e i funkci), 

- nevhodné nebo nedovolené ú�etní postupy a zp�soby ov��ování, 

- p�ípadné rozpory s platnými právními p�edpisy. 

Auditor m�že p�ipravit a vydat dopisy pro vedení ú�etní jednotky na r�zných úrovních 

auditorského postupu (nap�íklad již po auditorov� detailním naplánování prací a testech 

spolehlivosti) a pravideln� jej vydává na konci zakázky. 

Pokud auditor dojde k názoru, že je nutné zprávu modifikovat, nelze p�edávání 

informací mezi auditorem a osobami pov��enými �ízením považovat za náhradu této 

modifikace. 
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8. Plán auditu u dlouhodobého hmotného 

majetku (Auditorské procedury) 
 

Posouzení rizika 

Testování ú�t� dlouhodobého hmotného majetku je zam��eno na odhalení nep�esností, 

které jsou výsledkem potenciálních chyb zp�sobujících nadhodnocení dlouhodobého 

hmotného majetku. 

Testování výnos� z prodeje dlouhodobého hmotného majetku je primárn� zam��eno    

na odhalování chyb vedoucích k jejich podhodnocení. Odpisy, stejn� jako z�statková 

cena p�i prodeji dlouhodobého hmotného majetku, jsou primárn� testovány                  

na nadhodnocení. 

 

Hlavní potenciální chyby, které mohou vést k nadhodnocení ú�t� dlouhodobého 

hmotného majetku: 

 

Tabulka �. 2: Nadhodnocení p�ír�stk� dlouhodobého hmotného majetku 

Platnost 
Po�ízení bylo zaú�továno, ale 

neuskute�nilo se. 

Zaú�tování 
�ástka po�ízení byla zaú�tovaná 

v nesprávné – vyšší hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 
Majetek byl p�ijatý v následujícím období, 

nákup byl zaú�tován v b�žném období. 

Zdroj: IFAC 2006 
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Tabulka �. 3: Podhodnocení úbytk� dlouhodobého hmotného majetku 

Úplnost  
Majetek byl prodán nebo zlikvidován, 

prodej nebo likvidace nebyly zaú�továny. 

Zaú�tování 
Prodeje byly zaú�tované v nesprávné – 

nižší hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 

Majetek byl prodán nebo zlikvidován 

v b�žném období, prodej nebo likvidace 

zaú�továny v následujícím období. 

Zdroj: IFAC 2006 

 

Tabulka �. 4: Podhodnocení odpis� 

Úplnost 
Odpisy pat�ící do b�žného období nebyly 

zaú�továny do náklad�. 

Zaú�tování 
Odpisy byly zaú�továny v nesprávné – 

nižší hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 

Majetek byl za�azen do užívání v b�žném 

období, odpisy zaú�továny až 

v následujícím období. 

 

Ocen�ní 
Z�statková ú�etní hodnota majetku 

nesprávn� stanovena (vyšší ocen�ní). 

Zdroj: IFAC 2006 
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Hlavní potenciální chyby, které mohou vést k podhodnocení tržeb z prodeje 

dlouhodobého hmotného majetku: 

 

Tabulka �. 5: Podhodnocení tržeb z prodeje dlouhodobého hmotného majetku 

Úplnost 
Majetek byl prodán, tržba nebyla 

zaú�tována. 

Zaú�tování 
Prodej byl zaú�tován v nesprávné – nižší 

hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 

Majetek byl prodán v b�žném období, 

prodej byl zaú�tován v následujícím 

období. 

Zdroj: IFAC 2006 

 

Hlavní potenciální chyby, které mohou vést k nadhodnocení z�statkové ceny             

p�i prodeji dlouhodobého hmotného majetku: 

 

Tabulka �. 6: Nadhodnocení z�statkové ceny p�i prodeji dlouhodobého hmotného majetku 

Platnost 

 

Z�statková cena p�i prodeji byla 

zaú�tována, ale prodej nebyl uskute�n�n. 

Zaú�tování 
Z�statková cena p�i prodeji byla 

zaú�tována v nesprávné – vyšší hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 

Majetek byl prodán v následujícím 

období, ale z�statková cena byla 

zaú�tována v b�žném období. 

Zdroj: IFAC 2006 
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Hlavní potenciální chyby, které mohou vést k nadhodnocení odpis� dlouhodobého 

hmotného majetku: 

 

Tabulka �. 7: Nadhodnocení odpis� dlouhodobého hmotného majetku 

Platnost 

Odpisy pat�ící do následujícího období 

byly zaú�továny do náklad� b�žného 

období. 

Zaú�tování 
Odpisy byly zaú�továny v nesprávné – 

vyšší hodnot�. 

Zaú�tování do správného období 

Majetek by za�azen do užívání 

v následujícím období a odpisy byly 

zaú�továny v b�žném období. 

Zdroj: IFAC 2006 

 

Dlouhodobý hmotný majetek by nem�l být testován p�ímo na podhodnocení, protože 

toto testování je provedeno nep�ímo prost�ednictvím testování jiných ú�t�. Nap�íklad 

p�ímé testování závazk� na podhodnocení má za následek nep�ímé testování 

souvztažných položek i na ú�tech po�ízení dlouhodobého hmotného majetku. 

 

Auditor by m�l získat p�im��enou jistotu o existenci hmotného dlouhodobého majetku 

ke dni ú�etní záv�rky a o jeho vlastnictví. Proto by m�l vybrat vzorek významných 

položek a osobn� prov��it jeho existenci. M�l by také zkontrolovat stav tohoto majetku 

z d�vodu posuzování správnosti jeho ocen�ní. Nelze-li majetek fyzicky zkontrolovat 

z r�zných d�vod� (nap�. majetek v zahrani�í), je t�eba zvolit alternativní metody    

(nap�. zaslání žádosti o potvrzení existence tohoto majetku). Zvláštní pozornost je t�eba 

v�novat p�ír�stk�m a úbytk�m, ke kterým došlo v pr�b�hu ú�etního období a 

samoz�ejm� také zkontrolovat odpisy.  

Vedle existence by m�l auditor získat p�im��enou jistotu, že všechen evidovaný majetek 

pat�í do vlastnictví klienta. Auditor by m�l identifikovat všechna omezení vztahující se 

k vlastnictví nebo k možnosti s majetkem disponovat (nap�. zastavený majetek).      
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Tyto informace by m�ly být použity p�i kontrole správnosti údaj� uvedených v ú�etních 

výkazech a p�edevším v p�íloze k ú�etní záv�rce. 

 

Auditor by m�l od klienta získat položkový registr majetku ke dni ú�etní záv�rky 

s t�mito údaji:  

- po�izovací cena, 

- odpisová skupina/sazba, 

- odpisy za b�žné období, 

- oprávky, 

- z�statková cena, 

- datum za�azení do užívání. 

 

U p�ír�stk� dlouhodobého majetku je t�eba získat soupis (položkový seznam) p�ír�stk� 

za ú�etní období, sou�et tohoto soupisu porovnat s p�ír�stky zaú�tovanými v hlavní 

knize, odsouhlasit po�izovací cenu nakoupeného majetku s p�íslušnými fakturami a 

prov��it ú�etní postupy aktivace u majetku vyrobeného ve vlastní režii. 

U úbytk� dlouhodobého majetku je t�eba získat soupis úbytk� za ú�etní období, sou�et 

tohoto soupisu porovnat s p�ír�stky zaú�tovanými v hlavní knize. Seznam úbytk� by 

m�l obsahovat mimo jiné také datum vy�azení, d�vod vy�azení (prodej, likvidace atd.), 

z�statkovou cenu p�i vy�azení a v p�ípad� prodeje prodejní cenu. Dále by m�l prov��it 

podp�rné doklady  jako jsou likvida�ní protokoly, vydané faktury, záznamy o p�ijaté 

hotovosti apod. a posoudit, jsou-li výnosy z prodeje úm�rné k z�statkové cen� 

prodaného majetku. 

Auditor by m�l také provést odsouhlasení pohyb� na ú�tech majetku b�hem ú�etního 

období na seznam p�ír�stk� a úbytk� a získat vysv�tlení k p�ípadným rozdíl�m. 

U odpis� je nutné prov��it, zda byl sestaven odpisový plán s dobou odpisování 

nep�esahující p�edpokládanou dobu životnosti dlouhodobého majetku. 

Auditor by m�l prov��it, jak je hmotný dlouhodobý majetek pojišt�n a v p�ípad�,         

že není, upozornit na tuto skute�nosti klienta s nazna�ením rizik, která jsou s tím 

spojená. 
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Zvláštní pozornost je t�eba v�novat majetku, který má ú�etní jednotka v pronájmu, a� už 

se jedná o finan�ní nebo operativní pronájem (finan�ní nebo operativní leasing). Je t�eba 

prohlédnout leasingové smlouvy, splátkové kalendá�e, ov��it charakter a �asové 

rozložení leasingových splátek, p�ípadn� jejich da�ovou uznatelnost. U zahrani�ního 

leasingu je t�eba zkontrolovat spln�ní povinnosti srážkové dan� u splátek do zahrani�í. 

V p�ípad�, že se v ú�etní jednotce vyskytuje opravná položka k nabytému majetku,      

je t�eba provést ur�ité specifické postupy. Zvlášt� je t�eba se ujistit, že tato položka byla 

zaú�tována pouze v p�ípadech povolených ú�etními p�edpisy a zda je dodržován 

zvláštní režim jejího ú�etního a da�ového odpisování. 

 

Správnost zaú�tování z v�cného i �asového hlediska 

Z hlediska správnosti ú�tování je t�eba: 

- ov��it u p�ír�stk�, zda byly nákup nebo aktivace správn� považovány                

za dlouhodobý náklad, správn� klasifikovány a za�azeny, 

- ov��it u úbytk�, zda byly správn� zaú�továny v závislosti na zp�sobu vy�azení 

(prodej, likvidace, manko, škoda, darování apod.), 

- získat p�im��ené ujišt�ní, že všechny p�ír�stky i úbytky byly zaú�továny          

do správného období, 

- zvážit, zda je zp�sob odpisování v souladu s p�edpokládanou dobou životnosti 

odpisovaného majetku, 

- zkontrolovat, zda byly p�ír�stky i úbytky zaznamenány i v inventárních kartách, 

- zkontrolovat inventariza�ní zápisy a proú�tovaní inventariza�ních rozdíl�        

do sledovaného ú�etního období, 

- zkontrolovat u odpis� správnost výpo�tu, dodržování stálosti metody a 

zaú�tování, 

- ujistit se, že pln� odepsaný majetek není již dále odpisován. 

 

Správnost ocen�ní 

Hmotný dlouhodobý majetek se oce�uje v po�izovacích cenách (nakupovaný) nebo     

ve vlastních nákladech (vytvo�ený ve vlastní režii). V souvislosti s oce�ováním je t�eba 

ov��it, zda byly u p�ír�stk� zaú�továny veškeré náklady, které s po�ízením souvisejí. 
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Dále zhodnotit používaný zp�sob odpisování v souvislosti se stupn�m opot�ebování   

(na nep�im��enost odpisové politiky lze usoudit v p�ípad�, že má klient velké zisky 

nebo ztráty z vy�azení majetku), prov��it postupy p�i tvorb� opravných položek a jejich 

p�im��enost, a ur�it všechny p�ípady, kdy u dlouhodobého majetku došlo k do�asnému 

nebo trvalému poklesu hodnoty (nap�. vypršela platnost práv apod.). 

 

Správnost vykázání v bilanci 

Na základ� provedených postup� by m�l auditor získat p�im��enou jistotu, že z�statky 

jednotlivých položek hmotného dlouhodobého majetku vykázané v bilanci, pop�ípad� 

rozší�ené o dopl�ující informace uvedené v p�íloze, poskytují ve všech p�ípadech 

pravdivý a v�rný obraz. [MÜLLEROVÁ, KRÁLÍ�EK, 1998] 

 

Podrobný plán auditu dlouhodobého hmotného majetku uvádím v p�íloze �. 3.  
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9. Audit dlouhodobého hmotného majetku 
 

Dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje pozemky, budovy a stavby, stroje a za�ízení, 

dopravní prost�edky a ostatní majetek s dlouhodobým použitím v�etn� majetku 

v po�ízení a záloh poskytnutých na jeho po�ízení. Dále pak náklady a výnosy související 

s dlouhodobým hmotným majetkem jako nap�. odpisy, tržby z prodeje, z�statková cena 

p�i prodeji, zm�na stavu opravných položek nebo inventariza�ní rozdíly. 

  

9.1. Charakteristika firmy 
Pro ú�ely zpracování mé diplomové práce jsem si zvolila firmu, která si nep�eje být 

jmenována, proto ji budu ozna�ovat „Firma XYZ“. 

Firma XYZ byla založena t�emi spole�níky v roce 1992, je to spole�nost s ru�ením 

omezeným. Základní kapitál vložený do firmy spole�níky byl ve výši 102 000 K�.  

Nyní má spole�nost sedm spole�ník� a základní kapitál �iní 2 040 000 K�. 

Spole�nost provozuje svoji obchodní �innost v oblasti prodeje domácích 

elektrospot�ebi��, prodeje elektroinstala�ního materiálu, prodeje svítidel a v�tší �ást 

jejích aktivit tvo�í montáže v oboru elektro (elektroinstalace, hromosvody, sít� NV a 

NN, projektování), zemní práce (strojní a ru�ní výkopy, protlaky zemní raketou, �ezání 

kryt�) a stavební �innost. 

Spole�nost nemá ze zákona danou povinnost auditu. Spole�nost m�la aktiva ve výši 

27 921 000,-. Ro�ní úhrn �istého obratu �inil 46 725 000,-. Po�et zam�stnanc�             

ve spole�nosti je 32. 
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9.2. Vnit�ní kontrolní systém se zam��ením na hmotný 

dlouhodobý majetek vybrané ú�etní jednotky 
 

Systém zpracování ú�etnictví 

Systém zpracování se �ídí p�íslušnými ustanoveními zákona �. 563/1991 Sb.,                 

o ú�etnictví, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a vyhláškou  �. 500/2002 Sb., kterou se 

provád�jí n�která ustanovení zákona �. 563/1991 Sb., o ú�etnictví. 

Ú�etní jednotka ú�tuje v soustav� podvojného ú�etnictví o stavu a pohybu majetku a 

jiných aktiv, závazk� a jiných pasiv, o nákladech a výnosech a o výsledku hospoda�ení. 

a) Ú�etním obdobím je 12 m�síc� po sob� jdoucích. Ú�etní období se shoduje 

s kalendá�ním rokem. 

b) Ú�tuje o skute�nostech do období, s nímž �asov� a v�cn� souvisí. 

c) Skute�nosti, které jsou p�edm�tem ú�etnictví se dokládají ú�etními doklady. 

d) Ú�etní zápisy se zapisují v ú�etních knihách a prokazují se ú�etními doklady. 

Ú�etnictví je vedeno na po�íta�i, v ú�etním programu OBIS. 

V tomto programu ú�etní jednotka používá: 

1. ú�etní deník, 

2. hlavní knihu, 

3. knihu pohledávek, 

4. knihu závazk�, 

5. pokladní knihu, 

6. záznam o vedení DPH, 

7. saldokonto. 

Opravy ú�etních zápis� provádí ú�etní jednotka opravnými ú�etními doklady.  

 

Ob�h ú�etních doklad� 

V ú�etní jednotce je ob�h ú�etních doklad� organizován tak, aby ke schválení ú�etních 

p�ípad� a zpracování ú�etních doklad� docházelo ve lh�tách co nejkratších. 
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Ob�h ú�etních doklad� zajiš�ují tyto �innosti: 

1. T�íd�ní 

2. Zaevidování 

3. Odsouhlasení 

4. P�ekontrolování 

5. P�edkontace 

6. Zaú�tování 

7. O�íslování vzestupnou �íselnou �adou 

8. Založení doklad� do šanonu 

 

Doklady, které ú�etní jednotka používá:  

1. P�ijaté faktury (zálohové, dobropisy) 

2. Vydané faktury (zálohové, dobropisy) 

3. Výdajové pokladní doklady 

4. P�íjmové pokladní doklady 

5. Bankovní výpisy 

6. Interní ú�etní doklady – vnit�ní ú�etní doklady (VÚD) 

7. Opravné ú�etní doklady (VÚD) 

8. Cestovní p�íkazy 

9. Inventární karty dlouhodobého hmotného majetku 

 

�íslování doklad�: 

1. P�ijaté faktury    FP 1-999 

2. Vydané faktury     FV 1001-2000 

3. Samostatné �íselné �ady pro p�ijaté a vydané dobropisy a vrubopisy 

4. Výdajové doklady    od �. 1/rok 

5. P�íjmové doklady – pokladna – �íslo p�íjmového dokladu nebo 1/m�síc 

6. Bankovní výpisy  – �íselná �ada 30001-39999 

7. Všeobecné ú�etní doklady – interní – �íselnou �adou IND 50001-59999 

                                                - opravné – 60001-69999 
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Ú�etní doklad je p�ezkoumán zásadn� p�ed zaú�továním, stvrzen podpisem 

odpov�dného pracovníka. 

P�ezkoumaný ú�etní doklad je opat�en ú�etním p�edpisem, podpisem, okamžikem 

ú�etního p�ípadu (datum). Zaú�tování v ú�etních knihách se provádí podle ú�tového 

p�edpisu. Poté se ú�etní doklady o�íslují �íselnou �adou a založí do šanon�. Ty jsou 

opat�eny rokem, m�sícem a �íselnou �adou od �. 1. 

 

Podpisové vzory 

Podpisové vzory osob zodpov�dných za jednání jménem firmy – jednatel A a     

jednatel B. Jednatelé jednají jménem spole�nosti samostatn� a samostatn� podepisují. 

Podpisové vzory osob zodpov�dných za disponování bankovními ú�ty jsou jednatel A 

(�editel), mzdová ú�etní a ekonom. 

Každá oprávn�ná osoba podepisuje p�íkazy k úhrad� a bankovní ú�ty samostatn�. 

- Za náležitosti da�ových a ú�etních doklad�: �editel, ú�etní. 

- Vyhotovení vnitropodnikových sm�rnic: ú�etní. 

- Za zaú�tování ú�etních p�ípad�: ú�etní. 

 

Obecné ú�etní zásady dlouhodobého hmotného majetku 

Dlouhodobý hmotný majetek odpisovaný se vede na ú�tech 021 (Stavby - vlastní) a 022 

(Samostatné movité v�ci a soubory movitých v�cí). Dlouhodobý hmotný majetek 

neodpisovaný se vede na ú�tu 031 (Pozemky – vlastní).  

Ú�etní jednotka si stanovila, že dlouhodobý hmotný majetek je ten, jehož po�izovací 

cena je vyšší než 40 000,- a doba použitelnosti delší než 1 rok.  

O po�ízení hmotného majetku je ú�továno na ú�tu 042 (Po�ízení dlouhodobého 

majetku) s analytikou a na základ� zápisu o za�azení je p�eveden na p�íslušný 

majetkový ú�et. 

Drobný majetek do 40 000 K� je ú�tován p�ímo do spot�eby. 

	ádnou evidenci o dlouhodobém hmotném majetku vede ú�etní jednotka                     

na jednotlivých inventárních kartách s inventárním �íslem majetku. Dále je uveden 

název majetku, dodavatel, vstupní cena, pop�ípad� zvýšená vstupní cena, zp�sob 
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po�ízení, datum po�ízení, odpisová skupina, zp�sob odpisování, rok odpisování, ro�ní 

da�ový odpis (da�ový odpis = ú�etní odpis), z�statková cena. 

O technickém zhodnocení, které nep�evyšuje �ástku 40 000,- ú�tuje ú�etní jednotka    

na ú�tu 548 100 – ostatní provozní náklady = zhodnotí jako jednotný náklad (na jeden 

p�edm�t). Toto zhodnocení nebude postupn� odpisováno. 

Ú�etní jednotka vy�azuje majetek na základ� protokolu o vy�azení a to prodejem         

(je vyhotoven da�ový doklad a následn� proú�továno vy�azení majetku z evidence), 

zcizením (na základ� protokolu od policie �R) nebo likvidací (jde-li o majetek 

neopravitelný, nepoužitelný nebo jeho oprava by byla nákladem, je vyhotoven protokol 

o likvidaci). O nákupu a prodeji dlouhodobého hmotného majetku rozhoduje �editel 

spole�nosti. 

Ú�etní jednotka dlouhodobý hmotný majetek oce�uje v po�izovacích cenách, tj. cena 

po�ízení a vedlejší po�izovací náklady. Mezi tyto náklady pat�í dopravné, montáž, 

poplatky, dodavatelské služby.  

Náklady na technické zhodnocení dlouhodobého hmotného majetku zvyšují jeho 

po�izovací cenu. Opravy a údržba se ú�tují do náklad�. 

Odpisování dlouhodobého majetku je provád�no na základ� odpisového plánu 

stanoveného ú�etní jednotkou. Použité metody odpis� jsou lineární. Ú�etní a da�ové 

odpisy se rovnají. Ú�etní jednotka vypo�ítává da�ové odpisy jednou ro�n� k 31. 12. a 

ú�tuje je ve prosp�ch ú�tu ú�tové skupiny 08 – Oprávky k dlouhodobému hmotnému 

majetku a na vrub ú�tu 551 – odpisy dlouhodobého hmotného majetku. 

V prvním roce odpisování ú�etní jednotka zat�ídí hmotný majetek do odpisových skupin 

podle zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�. Doba 

odpisování je uvedena v tabulce �. 8. 
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Tabulka �. 8: Doba odpisování ú�etní jednotky 

Odpisová skupina Doba odpisování 

1 3 roky 

2 5 let 

3 10 let 

4 20 let 

5 30 let 

6 50 let 

 

Ú�etní jednotka používá rovnom�rné odpisování hmotného dlouhodobého majetku,  

kdy jednotlivým odpisovým skupinám jsou p�i�azeny ro�ní odpisové sazby - viz tabulka     

�. 9. 

 

Tabulka �. 9: Ro�ní odpisové sazby ú�etní jednotky 

Odpisová skupina V prvním roce 

odpisování 

V dalších letech 

odpisování 

Pro zvýšenou 

vstupní cenu 

1 20 40 3,33 

2 11 22,25 20 

3 5,5 10,5 10 

4 2,15 5,15 5,0 

5 1,4 3,4 3,4 

6 1,02 2,02 2 

 

Finan�ní leasing 

Spole�nost ú�tuje o najatém majetku tak, že v pr�b�hu roku jsou jednotlivé splátky 

ú�továny na vrub ú�tu 381 s analytikou a k 31. 12. jsou p�eú�továny stanoveným 

pom�rem celkových náklad� na ú�et 518800. V dob�, kdy je leasingová smlouva 

ukon�ena, uplat�uje spole�nost možnost odkoupení za z�statkovou cenu. 

 

Ve sledovaném období ú�etní jednotka nevytvo�ila rezervy a dotace neobdržela. 
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Vnit�ní kontrolní systém také zahrnuje statut ú�etní jednotky, který by m�l, mimo 

výpisu z obchodního rejst�íku a spole�enské smlouvy, obsahovat organiza�ní schéma 

s p�ehlednou vnit�ní strukturou spole�nosti, se sou�asným vymezením pravomoci a 

odpov�dnosti za jednotlivé oblasti, což je nezbytné pro efektivní �ízení. Komplex 

vnit�ních p�edpis�, týkající se ú�etnictví, jsem uvedla výše. 

V p�íloze �. 5 uvádím organiza�ní schéma ú�etní jednotky a v p�íloze �. 6 uvádím ú�tový 

rozvrh ú�etní jednotky. 

 

Firma XYZ je, jak už bylo výše uvedeno, malá firma. Koncepce kontrolní �innosti této 

ú�etní jednotky je podobná tomu, co platí u v�tších ú�etních jednotek, liší se 

formálností. Kontrolní �innost u této firmy provádí �editel (vedení). Rozhoduje              

o nákupech a prodejích dlouhodobého hmotného majetku. Kontroluje ú�etní systém 

pomocí analýzy z organiza�ního systému OBIS, apod. Tento p�ístup p�edstavuje 

ú�innou kontrolu, která omezí nebo zcela odstraní pot�ebu podrobn�jší kontrolní 

�innosti v této oblasti. 

 Ú�etní jednotka nemá písemná pravidla chování. Vytvá�í kulturu, která klade d�raz    

na �estné jednání a morálku, na základ� ústní komunikace a osobního p�íkladu vedení. 

V p�ípad� této ú�etní jednotky má nep�etržitá monitorovací �innost v�tší sklon 

k neformálnosti a tvo�í sou�ást všeobecného �ízení �innosti ú�etní jednotky. Díky své 

bezprost�ední ú�asti na �innosti ú�etní jednotky vedení �asto rozezná skute�nosti, které 

se významným zp�sobem liší od jeho p�edpoklad�, nebo nesprávná finan�ní data, což 

vede k nápravným opat�ením v oblasti kontroly.  
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9.3. Provedení auditu hmotného dlouhodobého majetku 

9.3.1. �innosti p�ed uzav�ením zakázky 

Na základ� tabulky �. 10 – Kontrolní formulá� rizika zakázky, identifikuji rizika 

zakázky. Zvažuji rizikové faktory, které jsou uvedeny v tabulce. 

 

Tabulka �. 10: Kontrolní formulá� rizika zakázky 

PROCEDURA ANO NE N/A ODKAZ 

IDENTIFIKACE RIZIK 

1. Charakteristika a d�v�ryhodnost vedení       

    spole�nosti 

 
X 

  

2. Odpov�dnost vedení za správné sestavení   

    ú�etních výkaz� 

 
X 

  

3. Odpov�dnost vedení za vytvo�ení a  

    udržování spolehlivého procesu ú�etnictví    

    a informa�ního systému 

 

X 

  

4. Organiza�ní struktura  X   

5. Struktura vedení a vnit�ní kontrolní proces  X   

6. Metody rozd�lení pravomocí a  

    odpov�dností 

 
X 

  

7. Kontrolní proces vrcholového vedení  X   

8. Vliv po�íta�ového prost�edí  X   

9. Dozor�í a kontrolní orgány spole�nosti     

10. Podnikatelská rizika  X   

11. Podnikatelské prost�edí  X   

12. Tlak na finan�ní výsledky  X   

13. Schopnost ú�etní jednotky pokra�ovat ve  

      svých aktivitách 

 
X 

  

14. Podmínky auditní zakázky     
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15. Soulad se standardy auditu     

16. Významné ú�etní sporné otázky  

      nazna�ující v�tší než normální riziko   

      zakázky 

 

X 

  

17. Porozum�ní významným transakcím a  

      obchodním vztah�m, zvlášt�   

      s propojenými osobami 

 

 

  

18. Znalost zákazníka a zkušenosti s ním     

19. Kompetentní auditní tým     

20. Konflikt zájm� auditního týmu     

21. Nezávislost auditora     

22. Faktory nazna�ující možnost existence  

      podvodu provád�ného vedením  

      spole�nosti 

 

X 

  

23. Faktory nazna�ující možnost existence  

      jiných podvod� 

 
X 

  

24. Kontrola existence podvodu provád�ná  

      vedením spole�nosti 

 
X 

  

POSOUZENÍ RIZIKA 

U otázek s odpov�dí ANO by bylo nutné zvážit možný odhad rizika zakázky: 

Podrobn�jší vysv�tlení odpov�dí ANO by poté bylo doloženo v odkazech 

auditorských dokument�. 

 

Pozn.: N�které body v této tabulce nejsou vypln�ny, protože se jedná o malou firmu, 

která nemá ze zákona povinnost auditu, spole�nost nemá dozor�í orgány apod. 
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9.3.2. �innosti související s poznáním zákazníka 
Mezi �innosti související s poznáním zákazníka pat�í porozum�ní �innosti zákazníka   

na základ� vnit�ních a vn�jších faktor�. 

 

Mezi VNIT	NÍ FAKTORY pat�í: 

 

A) VLASTNICKÁ PRÁVA A STRUKTURA VEDENÍ SPOLE�NOSTI 

1. Popis právní formy podnikání. 

Firma XYZ, s. r. o. – spole�nost s ru�ením omezeným 

 

2. Seznam všech propojených osob. 

Ú�etní jednotka nemá propojené osoby. 

 

3. Seznam rozhodujících akcioná�� nebo spole�ník� i s obchodními podíly. 

 

Tabulka �. 11: Seznam spole�ník� s obchodními podíly Firmy XYZ 

 Vklad Splaceno Obchodní podíl 

Spole�ník A 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník B 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník C 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník D 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník E 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník F 170 000,- 100 % 1/12 

Spole�ník G 1 020 000,- 100 % 6/12 

4. Seznam hlavních �len� vedení spole�nosti (jméno, funkce). 

STATUTÁRNÍ ORGÁN : JEDNATELÉ: SPOLE�NÍK A (�editel) a SPOLE�NÍK G 

Jménem spole�nosti jednají jednatelé. Každý z jednatel� jedná samostatn�. 

Podepisování za spole�nost probíhá tak, že k vytišt�nému nebo napsanému obchodnímu 

jménu spole�nosti p�ipojí sv�j podpis jeden z jednatel�. 
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5. Poznámka, zda-li odm�ny pro vedení závisí na hospodá�ském výsledku. 

Ano, odm�ny pro vedení závisí na hospodá�ském výsledku. 

 

6. Klí�ové informace, které vedení spole�nosti využívá p�i �ízení spole�nosti a 

kontrole ú�etního systému. 

P�i kontrole ú�etního systému využívá vedení spole�nosti analýzy z organiza�ního 

systému OBIS (fakturace, zakázky, apod.). 

 

B) Obchodní cíle 

7. Seznam všech provozoven klienta, obchodních �inností (v�etn� výrobk� a 

služeb) a po�ty zam�stnanc�. 

- skladové hospodá�ství, provozní budova a projekce – 21 zam�stnanc� 

- obchod s elektrospot�ebi�i a vedení spole�nosti – 11 zam�stnanc� 

 

8. Všechny plány týkající se významných zm�n v podnikání spole�nosti                 

(nap�. nové výrobky a služby, nová za�ízení, akvizice) a o�ekávané zdroje financování. 

- rozší�ení projek�ní �innosti, rozší�ení �innosti o kanalizace 

- firma se snaží získat co nejvíce zakázek ve stavební �innosti p�edevším pro obce 

a státní organizace 

 

C) �INNOSTI 

9. Hlavní zákazníci s udáním obratu v K�. 

Zákazník A           15 183 000,- 

Zákazník B  1 732 000,- 

Zákazník C  1 582 000,- 

Zákazník D  1 543 000,- 

 

10. Hlavní dodavatelé s udáním obratu. 

Dodavatel A  8 526 000,- 

Dodavatel B  3 698 000,- 

Dodavatel C  3 101 000,- 
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D) FINANCE 

11. Seznam hlavních zdroj� finan�ních prost�edk� (banky, leasing, dlouhodobé 

závazky). 

- investi�ní zdroje – úv�r ve výši 1 500 000,- 

- vlastní zdroje 

 

12. Seznam všech zastavených aktiv, hypoték, zástavních práv a omezení 

vyplývajících z úv�rových smluv. 

- zastavena dopravní technika v souvislosti s investi�ním úv�rem 

 

E) PERSONALISTIKA 

13. Schopnosti a zkušenosti vedení spole�nosti a klí�ových zam�stnanc� pro 

�ízení spole�nosti. 

NEHODNOCENY 

 

F) Ú�ETNÍ POSTUPY 

14. Zvláštní a neobvyklé ú�etní postupy (nap�. vztahující se k ur�itému pr�myslovému 

odv�tví). 

BEZ ZJIŠT
NÍ 

 

15. Seznam zm�n v ú�etních postupech oproti minulému období. 

BEZ ZJIŠT
NÍ 

 

G) VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

16. Všechny další významné údaje (nap�. právní spory, da�ové problémy). 

BEZ ZJIŠT
NÍ 

 

Mezi VN
JŠÍ FAKTORY pat�í: 

17. Všechny faktory, které mohou mít vliv na klienta (nap�. zm�ny technologií, 

zahrani�ní konkurence, problémy s dodávkou zboží a služeb, faktory p�sobící 

negativn� na odv�tví pr�myslu, ve kterém klient podniká, specifické da�ové zatížení 
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pro ur�ité odv�tví pr�myslu, ekologická a další opat�ení). 

BEZ ZJIŠT
NÍ 

 

18. Všechny vlivy prost�edí, ve kterém klient podniká (nap�. zm�ny poptávky jako 

následek vysokých úrokových m�r nebo recese, nová nebo p�ipravovaná da�ová 

legislativa, ekologické problémy nebo problémy spolehlivosti výrobk�). 

BEZ ZJIŠT
NÍ 

 

Výpo�et plánovací hladiny významnosti 

Mezi další �innosti související s poznáním zákazníka pat�í výpo�et plánovací hladiny 

významnosti. Ur�ení hladiny významnosti je záležitostí odborného úsudku a ozna�uje 

možné nesprávnosti ú�etních výkaz�, které mohou jejich uživatelé považovat               

za významné. Odborná literatura poskytuje n�kolik dalších možných zp�sob� jejího 

výpo�tu: 

 

- 0,5 – 1,5 % celkových aktiv, 

- 0,5 – 1,5 % z tržeb, 

- 5 – 10 % zisku p�ed zdan�ním z b�žné �innosti spole�nosti. 

 

1. Posoudit možnosti výpo�tu hladiny významnosti 

 

Tabulka �. 12: Výpo�et plánovací hladiny významnosti 

Kritický 

komponent 
�ástka v tis. K� Procento 

Hladina 

významnosti 

Zisk p�ed 

zdan�ním  
1 572 000,- 5 % 78 600,- 

Tržby 46 725 000,- 0,5 % 233 625,- 

Celková aktiva 27 921 000,- 0,5 % 139 605,- 
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2. Zvolená hladina významnosti: 233 625,-. 

 

D�vody pro výb�r kritického komponentu a zvolené hladiny významnosti: 

Ukazatel tržby byl využit z toho d�vodu, že je relativn� nejstabiln�jší, protože               

u celkových aktiv i hospodá�ského výsledku došlo k relativn� vysokému nár�stu oproti 

p�edcházejícím obdobím. 

 

9. 3. 3. �innosti související s vlastním provedením auditu 
P�i provád�ní auditu jsem se �ídila plánem auditu hmotného dlouhodobého majetku, 

který uvádím v p�íloze �. 3. 

Získala jsem rozpis všech z�statk� ú�t�. Odsouhlasila jsem každou položku                 

na obratovou p�edvahu. Ujistila jsem se, že po�áte�ní z�statky v obratové p�edvaze 

souhlasí s kone�nými z�statky minulého ú�etního období. Všechny �ástky souhlasí 

s formulá�i, které mi ú�etní jednotka poskytla. 

Získala jsem od ú�etní jednotky položkový seznam hmotného dlouhodobého majetku 

s informací o po�áte�ní ú�etní hodnot�, po�izovací cen�, oprávkách, odpisech b�žného 

roku, kone�né ú�etní hodnot� a datu uvedení do používání. Dále položkový seznam 

p�ír�stk� v po�izovací hodnot� s informací o datu uvedení do užívání a odpisové 

skupin�. 

S ohledem na provedenou poslední inventuru dlouhodobého hmotného majetku ú�etní 

jednotky jsem prov��ila, že výsledky inventury jsou správn� zaú�továny. Nebyly 

zjišt�ny žádné inventariza�ní rozdíly (skute�ný stav k 31. 12. 2008 se rovná stavu 

ú�etnímu). 

Vybrala jsem ze soupisu po�áte�ních z�statk� vzorek jednotlivých položek majetku   

pro testování a pro tyto vybrané položky jsem provedla následující postupy: o existenci 

majetku jsem se p�esv�d�ila z faktur a ze smluv o po�ízení, z doklad� o zaplacení, 

ov��ila jsem p�ijaté faktury a protokoly o za�azení majetku do užívání, které mi ú�etní 

jednotka poskytla. Ú�etní doklady jsem kontrolovala z hlediska formální a v�cné 

správnosti v�etn� podpis� odpov�dných osob za daný p�ípad a zaú�tování. V pr�b�hu 
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této kontroly jsem nezjistila žádné chyby. Dále jsem se o existenci dlouhodobého 

hmotného majetku p�esv�d�ila v rámci dotazování. Byly položeny otázky uvedené 

v dotazníku pro zjišt�ní informací o dlouhodobém majetku, který jsem uvedla v p�íloze    

�. 4. Otázky jsem položila t�mto osobám: ú�etní, ekonom a �editel. Výsledný dotazník 

je vyhodnocený ze všech vypln�ných dotazník�. 

Dále jsem prov��ovala vlastnická práva k dlouhodobému hmotnému majetku a 

dostate�nost pojišt�ní, byly mi poskytnuty pojistné smlouvy k nahlédnutí. Vlastnické 

právo jsem ov��ovala na základ� p�ijatých faktur a smluv o koupi majetku. Nezjistila 

jsem žádná omezení vlastnictví k majetku. Žádný prodaný dlouhodobý hmotný majetek 

u ú�etní jednotky nebyl zjišt�n.  

U p�ír�stk� jsem provedla na vybraném vzorku (se zam��ením na významné p�ír�stky) 

následující postupy: Pro nakoupený majetek jsem odsouhlasila po�izovací cenu 

s podp�rnou dokumentací. Žádný majetek vyrobený ve vlastní režii nebyl u ú�etní 

jednotky zjišt�n. P�ír�stky byly zaú�továny ve správném období. Odsouhlasila jsem 

platbu s doklady o zaplacení. Úbytky dlouhodobého hmotného majetku za toto období 

nebyly zaznamenány a dle získaných doklad� nebyl žádný majetek z evidence ú�etní 

jednoty vy�azen. 

Sestavila jsem seznamy p�ír�stk� dlouhodobého hmotného majetku za období              

1. 1. 2008 – 31. 12. 2008 (viz tabulka �. 13), které jsem následn� porovnala s hlavní 

knihou (viz tabulka �. 14). Úbytky dlouhodobého hmotného majetku za toto období 

nebyly zaznamenány. 
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Tabulka �. 13: P�ír�stky hmotného dlouhodobého majetku od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2008 

Inventární �íslo Název Po�izovací cena 
Datum za�azení 

do užívání 

HIM901 X-Trail Nissan 790 471,50 7. 3. 2008 

HIM902 Mercedes Atego 1 350 034,03 4. 4. 2008 

HIM903 KIA Sportage 569 104,10 21. 7. 2008 

HIM810 
Ploter, podstavec 

pod CANON 
56 100,84 15. 9. 2008 

Celkem 2 765 710,47 - 

 

Tabulka �. 14: Údaje o hmotném dlouhodobém majetku z hlavní knihy 

Ú�et Název P�ír�stek Úbytek 

022.000 
Samostatné movité v�ci a soubory 

movitých v�cí 
2 765 710,47 0,- 

Celkem 2 765 710,47 0,- 

Zaú�tované p�ír�stky hmotného dlouhodobého majetku odpovídají skute�ným 

(fyzickým) p�ír�stk�m. 

 

Tabulka �. 15: Údaje o hmotném dlouhodobém majetku z obratové p�edvahy  

 021.000 022.000 031.000 

1. 1. 2008 8 757 716,70 9 886 655,29 145 302,40 

P�ír�stky - 2 765 710,47 - 

Úbytky - - - 

31. 12. 2008 8 757 716,70 12 652 365,76 145 302,40 

 081.000 082.000 031.000 

1. 1. 2008 2 323 468,- 3 727 362,21 - 

Odpisy (p�ír�stky) 298 170,- 2 247 344,- - 

Vy�azení - - - 

ZC k 31. 12. 2008 2 621 683,- 5 974 706,21 - 
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Dále jsem provedla kontrolu odpisového plánu a jeho dodržování. Ov��ila jsem 

správnost výpo�tu da�ových odpis� na vybraném vzorku a ujistila se, že pln� odepsaný 

majetek není již dále odpisován. Spole�nost odpisuje rovnom�rným zp�sobem, ú�etní 

odpisy se rovnají da�ovým.  

Na ov��ení správnosti da�ových odpis� jsem vybrala položky: 

 

Budovy, haly a stavby (021.000) 

Datum po�ízení:  1. 8. 2004 

Odpisová skupina:  4 

Doba odpisování:  20 let 

Odpisováno od roku:  2004 

1. rok2004 = 23 198,81 * (2,15/100) = 499,-  ZC = 22 699,81 

2. rok2005 = 23 198,81 * (5,15/100) = 1 195,- ZC = 21 504,81 

3. rok2006 = 23 198,81 * (5,15/100) = 1 195,- ZC = 20 309,81 

4. rok2007 = 23 198,81 * (5,15/100) = 1 195,- ZC = 19 114,81 

5. rok2008 = 23 198,81 * (5,15/100) = 1 195,- ZC = 17 919,81 

 

 

Nissan X-Trail (022.000) 

Datum po�ízení: 7. 3. 2008 

Odpisová skupina: 2 

Doba odpisování: 5 let 

Odpisováno od roku:  2008 

1. rok2008 = 790 741,50 * (11/100) = 86 982,- ZC = 703 795,5 

 

Odpisy jsem zaokrouhlila na celé koruny nahoru, podle zákona o dani z p�íjm�. 

 

Nevyskytla se chyba p�i výpo�tu odpis�. Odpisy dle zákona byly stejné jako odpisy 

spo�ítané ve spole�nosti. 
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Identifikovala jsem majetek ve finan�ním leasingu, získala jsem kopie p�íslušných 

leasingových smluv. Zjistila jsem, že majetek ve finan�ním leasingu není zahrnut        

do dlouhodobého hmotného majetku. 

 

9.4. Vyhodnocení a výsledky auditu hmotného   

       dlouhodobého majetku 
Ov��ila jsem hmotný dlouhodobý majetek vybrané ú�etní jednotky za období               

1. 1. 2008 – 31. 12. 2008, která nemá ze zákona povinnost auditu. Byly mi poskytnuty 

dostate�né a p�im��ené podklady a d�kazní informace. Audit jsem provedla v souladu 

se zákonem o auditorech, Mezinárodními auditorskými standardy a souvisejícími 

aplika�ními doložkami Komory auditor� �R. V souladu s t�mito p�edpisy jsem 

naplánovala a provedla audit tak, abych získala p�im��enou jistotu, že dlouhodobý 

hmotný majetek neobsahuje významné nesprávnosti. V pr�b�hu celé kontroly jsem 

nezjistila žádné skute�nosti, které by m�ly významný vliv na výrok auditora. Podle 

mého názoru ú�etní záv�rka podává v�rný a poctivý obraz dlouhodobého hmotného 

majetku spole�nosti XYZ k 31. 12. 2008 a tím i výsledku hospoda�ení za rok 2008. 
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 10. Záv�r 
 

Ve své diplomové práci jsem analyzovala vnit�ní kontrolní systém vybrané ú�etní 

jednotky se zam��ením na hmotný dlouhodobý majetek a následn� jsem u této ú�etní 

jednotky provedla audit hmotného dlouhodobého majetku. 

 

V praktické �ásti jsem aplikovala poznatky získané z teoretické �ásti na vybranou ú�etní 

jednotku, která si nep�eje být jmenována. Jedná se o spole�nost s ru�ením omezeným, 

která nemá ze zákona povinnost auditu. 

V pr�b�hu auditu „Firmy XYZ“ jsem neshledala žádné závažné chyby.  

Spole�nost si stanovila shodné da�ové a ú�etní odpisy. Doporu�ila bych spole�nosti 

používat mimo da�ových i ú�etní odpisy, protože ú�etní odpisy by m�ly zobrazovat 

skute�né opot�ebení majetku. Tohoto cíle však není shodou da�ových a ú�etních odpis� 

dosaženo.  

Dále bych spole�nosti doporu�ila podrobn�ji rozpracovat vnit�ní kontrolní systém, 

mohla by tím p�edejít vzniku možných nesprávností a to jak úmyslným tak 

neúmyslným.  

 

Jsem p�esv�d�ena o tom, že tato práce byla pro m� velkým p�ínosem, jak z hlediska 

získaných teoretických znalostí, ale i z d�vodu porozum�ní ú�etnímu auditu v praxi. 

 

P�i zpracování diplomové práce byl uvažován právní vztah k 31. 12. 2008. 
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11. Summary 
The present diploma thesis deals with accounting audit and it strives to analyze inner 

control system in a selected accounting unit focusing on long-term tangible property. 

The goal of the thesis is to perform an audit focusing on long-term tangible property 

according to international auditing standards in a selected accounting unit which is not 

obliged by the law to carry out an audit. 

The theoretical part gives a brief outline of historic roots of auditing profession 

supplemented with a few general definitions of audit. Furthermore, there are defined 

functions of audit and legal provisions of the Czech law concerning accounting audit. 

The law is divided into rules of law, auditing directives, and International Standards on 

Auditing (ISA). Also, the said part includes the notion of the Code of Ethics of the 

Czech Chamber of Auditors. Further on, there is a definition of inner control system in a 

company and auditing procedures used during the review of financial statements. The 

next part of the thesis includes a plan concerning an audit of long-term tangible 

property. 

Practical part is divided into several parts and it deals directly with the audit of long-

term tangible property. Here, acquired theoretical knowledge is applied to an existing 

company. First, the company characteristics is given, then there is an analysis of the 

company’s inner control system with attention paid to long-term tangible property, and 

lastly an audit of the long-term tangible property is executed only to show it contains 

activities before finishing order, activities related to getting to know the customer and to 

actual execution of the audit.  

Key words 
Economy 

Accounting 

Audit 

Accounting audit 

Long-term tangible property 
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P�íloha �. 1 

 
P�ehled auditorských sm�rnic 

 

�íslo Název auditorské sm�rnice 
Platnost od nebo datum 

poslední aktualizace 
Nahrazena 

1 Cíle a principy auditu 1. 10. 1997 ISA 200 

2 
Postupy získávání d�kazních 

informací p�i auditu 
1. 10. 1997 ISA 500 

3 
Zpráva auditora o ov��ení 

ú�etní záv�rky 
1. 2. 2002 

ISA 700 plus 

Aplika�ní 

doložka 

4 Spis auditora 1. 1. 1994 ISA 230 

5 Plánování auditu 1. 1. 1995 ISA 300 

6 Významnost a auditorské riziko 1. 1. 1995 ISA 320 

7 
Hodnocení rizika a vnit�ní 

kontrola 
1. 1. 1995 ISA 400 

8 Výb�r vzork� 1. 1. 1995 ISA 530 

9 
Prohlášení vedení ú�etní 

jednotky k auditu 
1. 4. 2003 ISA 580 

10 Kontrola kvality auditu 1. 10. 1997 ISA 220 

11 Audit v po�íta�ovém prost�edí  1. 1. 1995 ISA 401 

12 

Postup auditor� p�i posuzování 

možných podvod� a chyb p�i 

auditu ú�etní záv�rky 

1. 6. 2002 ISA 240 

13 Využívání práce jiných auditor� 1. 10. 1997 ISA 600 

14 
Zpráva auditora pro zvláštní 

ú�ely 
1. 1. 1998 ISA 800 

15 Datum vyhotovení zprávy 1. 7. 1996 ISA 560 



 

 

auditora, následné události a 

skute�nosti zjišt�né po 

zve�ejn�ní údaj� z ú�etní 

uzáv�rky 

16 

P�edpoklad �asov� 

neomezeného trvání ú�etní 

jednotky 

1. 7. 1996 ISA 570 

17 Analytické postupy 1. 7. 1996 ISA 520 

18 

Ostatní informace 

v dokumentech obsahujících 

auditovanou ú�etní záv�rku 

1. 1. 1998 

ISA 720 plus 

Aplika�ní 

doložka 

19 
Audit v prvním ú�etním období 

zakázky – po�áte�ní z�statky 
1. 1. 1998 ISA 510 

20 
Zvláštnosti p�i auditu malých 

ú�etních jednotek 
1. 1. 1998 IAPS 1005 

21 Audit ú�etních odhad� 1. 7. 1998 ISA 540 

22 Srovnatelné informace 1. 12. 1998 

ISA 710 plus 

Aplika�ní 

doložka 

23 
Prov�rka ú�etní záv�rky nebo 

ú�etních výkaz� 
1. 1. 1999 

ISRE 2400 

plus Aplika�ní 

doložka 

24 
Posuzování práce interního 

auditu  
1. 1. 2000 ISA 610 

25 
Znalosti o oboru podnikání 

ú�etní jednotky 
1. 3. 2000 ISA 310 

26 
Komunikace s vedením ú�etní 

jednotky 
1. 9. 2000 

IAPS 1007 

Zrušen 6/2001 

27 
P�ihlížení k zákon�m a 

p�edpis�m p�i auditu ú�etní 

1. 5. 2001 

(vztahuje se na ú�etní 
ISA 250 



 

 

záv�rky záv�rky, jejichž ú�etní 

období kon�í po 31. 12. 

2000) 

51 
Vzájemné vztahy mezi 

bankovním dohledem a auditory 
1. 1. 1995 IAPS 1004 

52 

P�ezkoumání hospoda�ení a 

audit ú�etní záv�rky územních 

samosprávných celk� 

1. 1. 2006  

54 
Ov��ení zprávy o vztazích mezi 

propojenými osobami 
1. 1. 2002 

ISRE 2400 

plus Aplika�ní 

doložka 

55 Audit nevýd�le�ných organizací 1. 1. 2003 
Zrušena 

ú�innost 

Zdroj: www.kacr.cz 



 

 

P�íloha �. 2 

 
P�ehled mezinárodních auditorských standard� (ISA) 

 

�íslo Název 

ISA 200 Cíle a obecné principy auditu ú�etní záv�rky 

ISA 210 Podmínky auditních zakázek 

ISA 220 	ízení kvality u audit� historických finan�ních informací 

ISA 230 Dokumentace auditu 

ISA 240 Postup auditor� p�i posuzování možných podvod� p�i auditu ú�etní záv�rky 

ISA 250 P�ihlížení k zákon�m a na�ízením p�i auditu ú�etní záv�rky 

ISA 260 P�edávání informací o záležitostech auditu osobám pov��eným �ízením 

ú�etní jednotky 

ISA 300 Plánování auditu ú�etní záv�rky 

ISA 315 Znalost ú�etní jednotky a jejího prost�edí a vyhodnocení rizik výskytu 

významné nesprávnosti 

ISA 320 Významnost z hlediska auditu 

ISA 330 Postupy provád�né auditorem v reakci na vyhodnocená rizika 

ISA 402 Zvažované skute�nosti týkající se subjekt� využívajících služeb servisních 

organizací 

ISA 500 D�kazní informace 

ISA 501 D�kazní informace – další aspekty týkající se specifických položek 

ISA 505 Externí konfirmace 

ISA 510 Audit v prvním ú�etním období zakázky – po�áte�ní z�statky 

ISA 520 Analytické postupy 

ISA 530 Výb�r vzork� a další výb�rové testy 

ISA 540 Audit ú�etních odhad� 

ISA 545 Audit ocen�ní reálnou hodnotou a jejího vykazování 

ISA 550 Propojené osoby 



 

 

ISA 560 Události po datu ú�etní záv�rky 

ISA 570 P�edpoklad nep�etržitého trvání ú�etní jednotky 

ISA 580 Prohlášení vedení k auditu 

ISA 600 Využití práce jiného auditora 

ISA 610 Posuzování práce interního auditu 

ISA 620 Využití práce experta  

ISA 700 Zpráva auditora o úplné ú�etní záv�rce ur�ené k všeobecným ú�el�m 

Aplika�ní doložka k ISA 700 CZ „Požadavky na zprávu auditora definované 

zákonem o auditorech“ ú�innost od 27. 2. 2007 

ISA 701 Modifikace zprávy editora 

ISA 710 Srovnatelné informace 

Aplika�ní doložka k ISA 710 CZ „Srovnatelné informace“ ú�innost od 1. 7. 

2007 

ISA 720 Ostatní informace v dokumentech obsahujících auditovanou ú�etní záv�rku 

Aplika�ní doložka k ISA 720 CZ „Ov��ování výro�ní zprávy“ ú�innost od 

27. 2. 2007 

ISA 800 Zpráva auditora o auditu pro zvláštní ú�ely 

Zdroj: www.kacr.cz 



 

 

P�íloha �. 3 

 
Plán auditu dlouhodobého hmotného majetku 

 

 P�ipravil: Odkaz: 

1. Úvodní rozpis 

     1.1. Získat nebo p�ipravit rozpis všech relevantních z�statk�   

            ú�t� ve form�, ve které budou prezentovány ve       

            výkazech a podp�rné rozpisy, podle pot�eby, analyzující  

            každou položku:  

            (a) Odsouhlasit každou položku, p�ípadn� mezisou�et na obratovou  
      p�edvahu. 

(b) Ujistit se, že po�áte�ní z�statky v obratové p�edvaze souhlasí       

      s kone�nými z�statky minulého ú�etního období. 

              (c) Vytvo�it odkazy k p�íslušným �ástkám z úvodního rozpisu na    

      podp�rné rozpisy a naopak (k�ížové odkazy). 

(d) Vytvo�it k�ížové odkazy na položky testované v jiných �ástech    

      auditorské dokumentace. 

     1.2. Získat od klienta následující rozpisy: 

            (a) Položkový seznam majetku (registr) s informací o po�áte�ní  

                     ú�etní hodnot�, po�izovací cen�, oprávkách, odpisech b�žného  

                     roku, kone�né ú�etní hodnot� a datu uvedení do používání. 

              (b) Položkový seznam p�ír�stk� v po�izovací hodnot� s informací o  

                    datu uvedení do užívání a odpisové skupin�. 

              (c) Položkový seznam úbytk� s informací o z�statkové cen�,  

                    zp�sobu vy�azení a prodejní cen� v p�ípad� prodeje majetku.  

              (d) Položkový seznam ú�t� majetku v procesu po�ízení a  

                    poskytnutých záloh na po�ízení majetku.    

  

2. Prov��ení inventury provedené klientem 

    S ohledem na poslední klientem provedenou inventuru    

    dlouhodobého hmotného majetku: 

     (a) Došet�it stav k datu ú�etní záv�rky a získat p�im��ené ujišt�ní, že   

           klient spl�uje požadavky zákona o ú�etnictví. 

  



 

 

     (b) Prov��it instrukce a postupy používané klientem a posoudit jejich  

           p�im��enost. 

     (c) Prov��it výsledky inventury a získat p�im��ené ujišt�ní, že tyto   

           výsledky jsou správn� zaú�továny. 

   

3. Postupy testující v�cnou správnost 

    3.1. Existence a vlastnictví 

           Vybrat ze soupisu po�áte�ních z�statk� vzorek  

            jednotlivých položek majetku pro testování a pro  

           vybrané položky provést následující postupy: 

             (a) P�esv�d�it se o existenci majetku fyzickým ov��ením. Není-li   

                   toto ov��ení proveditelné, uvážit alternativní metody ov��ování  

                  (nap�. ov��ení od t�etí strany). 

             (b) Ov��it, že majetek je vlastn�n klientem nebo má k n�mu právo  

                   užívání k datu sestavení ú�etní záv�rky. V p�ípad� nemovitosti  

                   prov��it vlastnické listiny nebo získat ov��ení od t�etí strany   

                  (nap�. ov��ení z katastru nemovitostí). 

Poznámka: Pojem „vlastnictví“ zahrnuje též majetek, ke kterému má podnik 

právo užívání, avšak je v souladu s platnými ú�etními p�edpisy vykazován 

jako sou�ást rozvahy. 

             (c)  Zkontrolovat, je-li majetek správn� klasifikován pro ú�etní a  

                   da�ové ú�ely. 

             (d) Uvážit fyzické podmínky majetku (uvážit, je-li stanovená doba  

                    životnosti p�im��ená nebo je-li pot�eba vytvo�it opravnou   

                    položku nebo mimo�ádný odpis p�i trvalém snížení hodnoty  

                    majetku). 

             (e) Ur�it, existují-li omezené možnosti disponovat majetkem (nap�.  

                    zastavený majetek), které je pot�eba uvést v ú�etních výkazech. 

             (f) V p�ípad�, že byl majetek vy�azen v pr�b�hu b�žného ú�etního  

                    období provést postupy uvedené v �ásti Úbytky. 

     3.2. P�ír�stky (v�etn� technického zhodnocení) 

            U p�ír�stku (nebo veškerého hmotného dlouhodobého  

            majetku v držení ke konci ú�etního období  

            neauditovaného v minulém roce), provést na vybraném  

  



 

 

            vzorku (se zam��ením na významné p�ír�stky)  

            následující postupy: 

            (a) Pro nakoupený majetek odsouhlasit po�izovací cenu  

                    s podp�rnou dokumentací. Zkontrolovat, že nákup je správn�  

                    klasifikován jako investi�ní výdaj a že byl správn� klasifikován  

                    pro da�ové a ú�etní ú�ely. 

              (b) U majetku, který byl vyroben nebo instalován klientem,  

                    prov��it ú�etní postupy klienta pro aktivaci a zkontrolovat, je-li  

                    v souladu s p�ijatými ú�etními principy. Prov��it podp�rnou  

                    dokumentaci a získat p�im��ené ujišt�ní, že aktivované �ástky     

                     jsou platné a byly správn� klasifikovány pro da�ové a ú�etní  

                    ú�ely. 

              (c) Získat p�im��ené ujišt�ní, že p�ír�stky jsou zaú�továny ve  

                    správném období. 

              (d) Zkontrolovat sou�ty a shrnutí u podp�rných doklad� a  

                    odsouhlasit detaily s registrem dlouhodobého hmotného    

                    majetku. 

              (e) Odsouhlasit platbu (kde je to možné) s doklady o zaplacení.   

     3.3. Úbytky 

            U úbytku v pr�b�hu období (jsou testovány na   

            podhodnocení) – na vybraném vzorku provést  

            následující postupy:        

              (a) Prov��it podp�rné doklady (nap�. likvida�ní protokoly, vydané  

                   faktury, záznamy o p�ijaté hotovosti, zápisy ze zasedání vedení   

                   spole�nosti a korespondence, registr dlouhodobého hmotného  

                   majetku), posoudit d�vody vy�azení a získat p�im��ené ujišt�ní,  

                   že vy�azení bylo schváleno, provedeno a správn� zaú�továno.  

                   Prodiskutovat s vedením, zda-li došlo v pr�b�hu roku  

                   k p�ír�stk�m hmotného majetku, který m�l nahradit vy�azovaný  

                   majetek. 

             (b) Posoudit, jsou-li výnosy z prodeje úm�rné prodaným položkám. 

             (c) Získat p�im��ené ujišt�ní, že z�statková ú�etní hodnota a výnosy  

                   z prodeje byly správn� zaú�továny. 

             (d) Získat p�im��ené ujišt�ní, že úbytky byly zaú�továny do  

                   správného období. 



 

 

             (e)  Získat p�im��ené ujišt�ní, že vy�azené položky byly odstran�ny  

                    z hlavní knihy i z registru dlouhodobého hmotného majetku. 

     3.4. Po�ízení dlouhodobého hmotného majetku 

             (a) Získat položkový soupis majetku v po�ízení. Odsouhlasit soupis  

                   na obratovou p�edvahu. 

             (b) Vybrat vzorek majetku v po�ízení a odsouhlasit je na  

                   dokumentaci, která dokládá existenci a ocen�ní tohoto majetku  

                   (nap�íklad smlouva, faktura). 

             (c) Posoudit, zda testovaný majetek není již fyzicky používán, a    

                   tedy nem�l být již za�azen do užívání a odepisován. 

     3.5. Poskytnuté zálohy na po�ízení dlouhodobého majetku 

             (a) Získat položkový soupis majetku záloh na dlouhodobý majetek.   

                  Odsouhlasit soupis na obratovou p�edvahu. 

             (b) Vybrat vzorek záloh a odsouhlasit na dokumentaci dokládající  

                   ú�el a pohyb finan�ních prost�edk� (nap�íklad smlouva,  

                   zálohová faktura, bankovní výpis). 

     3.6. Ocen�ní 

           (a) Zjistit a prov��it procedury provád�né klientem pro  

                   identifikování položek, u kterých došlo k do�asnému nebo  

                   trvalému poklesu hodnoty, a získat p�im��ené ujišt�ní, že tyto  

                   procedury jsou p�im��ené. 

             (b) Získat podrobnosti u položek, jejichž hodnota byla v pr�b�hu   

                   období snížena pomocí opravné položky nebo odpisu, prov��it  

                   detaily výpo�t� a odhad� prodejní ceny snížené o náklady  

                   spojené s prodejem (realizovatelná cena) a ujistit se, že tato cena  

                    je p�im��ená. 

             (c) Ur�it všechny další p�ípady, kdy u dlouhodobého hmotného  

                   majetku došlo k do�asnému nebo trvalému poklesu hodnoty a  

                   uvážit, zda-li by hodnota tohoto majetku nem�la být snížena na  

                   odpovídající hodnotu. 

     3.7. Odpisy 

             (a) Zjistit odpisové sazby používané klientem a rozhodnout, jsou-li  

                   p�im��ené, vystihující podstatu podnikání a jsou-li v souladu  

                  s praxí v daném oboru podnikání. V p�ípad�, že klient používá  

                  da�ové odpisové sazby, získat p�im��ené ujišt�ní, že odpovídají  

                  p�edpokládané životnosti majetku. 



 

 

             (b) Uvážit všechny významné skute�nosti, které by mohly  

                   nazna�ovat, že politika klienta pro odepisování není p�im��ená  

                   (nap�. výrazné zisky nebo ztráty u úbytk� nebo pln� odepsaný  

                   majetek stále v užívání). 

             (c) Uvážit, zda by mohla být použita celková analýza pro kontrolu  

                   odpis� jako celku. Pro každou významnou kategorii  

                   dlouhodobého hmotného majetku:  

                   - Vypo�ítat odhad odpis� požitím odpisové sazby a pr�m�rné  

                      hodnoty dlouhodobého hmotného majetku v pr�b�hu ú�etního  

                      období (po�áte�ní z�statek plus kone�ný z�statek minus pln�  

                      odepsané položky d�leno dv�ma). 

                   - Srovnat tento odhad se zaú�tovanými odpisy a získat  

                      vysv�tlení pro všechny významné rozdíly. 

             (d) Není-li možné použít celkovou analýzu, je t�eba provést testy  

                   detailních údaj� a zkontrolovat na vzorku položek, že: 

                  - Odpisová sazba je použita v souladu s politikou klienta. 

                  - Pln� odepsaný majetek není dále odepisován. 

                  - Ro�ní odpisy u p�ír�stk� nebo úbytk� jsou v souladu   

                     s politikou klienta. 

                  - Výpo�ty, sou�ty a ú�tování na ú�tu odpis� jsou správné. 

     3.8. Prodej majetku 

            Na vybraném vzorku z nákladového ú�tu z�statková  

            cena p�i prodeji majetku provést následující procedury: 

             (a) Zkontrolovat ú�etní zápis na nákladovém ú�tu na registr  

                   majetku a ujisti se tak, že prodaný majetek již není v evidenci. 

             (b) Ov��it z�statkovou cenu prodaného majetku. 

             (c) K vybraným položkám vyhledat prodejní doklad a zkontrolovat  

                   správnost zaú�tování (v�etn� období). 

             (d) Provést analýzu zisku/ztráty z prodeje majetku pro ú�ely  

                  posouzení p�im��enosti odpisové politiky klienta. 

     3.9. Dotace 

            Prov��it získané dotace a získat p�im��ené ujišt�ní, že  

            hodnota hmotného majetku je snížena o výši dotací  

            v p�ípad�, že nebyly zahrnuty do p�íjm� spole�nosti. 

     3. 10. Náklady související s dlouhodobým hmotným  

               majetkem 

               Prov��it výkaz zisku a ztráty (zvlášt� opravy a  



 

 

               udržování) a získat p�im��ené ujišt�ní, že dlouhodobý  

               hmotný majetek není ú�tován p�ímo do náklad� v t�ch  

               p�ípadech, kdy by m�l být kapitalizován. 

     3.11. Finan�ní leasing 

              (a) Identifikovat majetek ve finan�ním leasingu. 

                 (b) Získat kopie p�íslušných leasingových smluv (získat  

                       p�im��ené ujišt�ní, že jsou zde obsaženy informace pot�ebné  

                       pro da�ovou uznatelnost leasingových splátek). 

                 (c) Získat p�im��ené ujišt�ní, že majetek ve finan�ním leasingu  

                       není zahrnut do dlouhodobého hmotného majetku. 

                 (d) Získat p�im��ené ujišt�ní, že leasingový závazek ke konci  

                       b�žného období není podhodnocený a v ú�etní záv�rce je  

                       správn� rozd�len na krátkodobou a dlouhodobou �ást. 

                 (e) Získat p�im��ené ujišt�ní, že leasingový náklad b�žného  

                      období není materiáln� nadhodnocen. 

     3.12. Pojišt�ní 

              Prov��it, jaká �ást majetku klienta je kryta sjednaným  

              pojišt�ním a v p�ípad�, že tomu tak není, upozornit na  

              tuto skute�nost klienta. 

     3.13. Podmín�né závazky 

              Na základ� znalosti podnikání a majetku klienta  

              posoudit, nemohou-li být v��i klientovi vzneseny nap�.  

              restitu�ní nároky nebo závazky týkající se ochrany  

              životního prost�edí. 

4. Dodate�né procedury 

    Dodate�né procedury se používají v p�ípad�, že auditor najde  

    ú�inn�jší metodu, která by sm��ovala k odhalení  

    potencionálních chyb nebo auditor identifikuje specifické  

    riziko, které nelze otestovat standardními procedurami. 

  

5. Nesprávnosti 

    Vy�íslit a p�enést všechny nesprávnosti do souhrnného  

     p�ehledu nesprávností. 

  



 

 

6. Prezentace v ú�etní záv�rce 

    Získat p�im��ené ujišt�ní, že auditorská dokumentace  

    obsahuje dostatek informací dokládajících p�íslušné �ástky,  

    poznámky a ostatní údaje uvedené v ú�etní záv�rce. 

    Získat p�im��ené ujišt�ní, že všechny úpravy jsou správn�  

    provedeny a: 

     (a) uvedeny v úvodních rozpisech, které musí být navázány na kone�nou  

          obratovou p�edvahu, 

     (b) uvedeny v souhrnném p�ehledu nesprávností, 

     (c) jsou uvedeny k�ížové odkazy na auditorskou dokumentaci poskytující  

          vysv�tlení k provedeným úpravám, 

     (d) neproú�tované úpravy jsou jasn� ozna�eny na souhrnném p�ehledu  

           nesprávností. 

   Odsouhlasit všechny údaje v ú�etní záv�rce a získat  

    p�im��ené ujišt�ní, že všechny údaje zahrnuté v ú�etní  

    záv�rce byly auditovány. 

  

Zdroj: IFAC 2006 



 

 

P�íloha �. 4 

 

Dotazník pro zjišt�ní informací o dlouhodobém majetku: 

Existence dlouhodobého majetku: Ano Ne 

- je vedena podrobná evidence dlouhodobého majetku (DM) na    

  inventárních kartách 
X  

- je odd�lena odpov�dnost za evidenci DM od odpov�dnosti za  

  fyzickou kontrolu 
X  

- dochází k periodickému porovnání evidence DM s ú�ty hlavní knihy X  

- je provád�na pravidelná inventarizace DM v souladu se zákonem         

  o ú�etnictví 
X  

- je p�ístup k DM a jeho používání omezeno pouze na pov��ené osoby X  

- je DM chrán�n p�ed znehodnocením nebo zcizením X  

- je všechen dlouhodobý majetek pojišt�n X  

   

P�ír�stky dlouhodobého majetku:   

- jsou veškeré p�ír�stky DM schváleny odpov�dnou osobou X  

- je výše p�ír�stk� DM v souladu s plánem investic X  

- jsou p�ír�stky DM okamžit� zaevidovány na inventární karty X  

- jsou p�ír�stky DM okamžit� zaú�továny do hlavní knihy X  

- mají n�které p�ír�stky DM charakter technického zhodnocení X  

   

Vy�azení dlouhodobého majetku:   

- je veškeré vy�azení DM schváleno odpov�dnou osobou X  

- jsou úbytky DM v souladu s plánem obnovy X  

- jsou p�ípady vy�azení DM nep�edvídané  X 

- je vy�azení DM okamžit� zaevidováno na inventární karty X  

- je vy�azení DM okamžit� zaevidováno do hlavní knihy X  

- je vy�azení z d�vodu škody podloženo škodními protokoly X  



 

 

- je vy�azení z d�vodu zcizení hlášeno policii X  

- je vy�azení z d�vodu zcizení nebo škody hlášeno pojiš�ovn� X  

   

Odpisy:   

- má spole�nost vypracovaný odpisový plán X  

- odpovídá zp�sob odpisování výši fyzického a morálního opot�ebení X  

- jsou odpisy ú�továny m�sí�n� nebo RO�N� X  

- jsou ú�etní odpisy rovny da�ovým odpis�m X  

Zdroj: Müllerová, Králí�ek 1998 



 

 

P�íloha �. 5 

Organiza�ní schéma ú�etní jednotky 
 

 

 



 

 

P�íloha �. 6 

Ú�tový rozvrh ú�etní jednotky 
 

Syntetický ú�et Analytický ú�et Název ú�tu 

013 000 Software 

021 000 Stavby 

022 000 Samostatné movité v�ci a soubory mov. v�cí 

022 010 Samostatné movité v�ci z finan�ního leasingu 

031 000 Pozemky 

042 010 Po�ízení dl. hmotného majetku – garáže 

042 110 Po�ízení Nissan X-Trail 

042 120 Po�ízení NA Mercedes 

042 130 Po�ízení dl. hmot. majetku KIA Sportage 

073 000 Oprávky k softwaru 

081 000 Oprávky ke stavbám 

082 000 Oprávky k sam. mov. v�cem a soub.mov. v�cí 

082 010 Oprávky k sam. movitým v�cem - leasing 

112 100 Materiál na sklad� 

121 000 Nedokon�ená výroba 

132 000 Zboží na sklad� a v prodejnách 

132 150 Zboží na sklad� – bubny 

132 160 Po�ízení zboží – vedlejší náklady 

211 000 Pokladna 

211 100 Pokladna valutová 

213 300 Ceniny – stravovací kupony 

221 400 Bankovní ú�ty – Sparkasse 

261 000 Peníze na cest� 

311 900 Odb�ratelé – ostatní 

314 010 Poskytnuté provozní zálohy - krátkodobé 



 

 

314 020 Poskytnuté zálohy – vystaven da�ový doklad 

314 050 Poskytnuté zálohy ostatní 

315 000 Ostatní pohledávky 

315 100 Ostatní pohledávky – Buzek 

315 400 Ostatní pohledávky – Kérai 

315 500 Ostatní pohledávky – Holub 

315 900 Pohledávky – EU 

321 900 Dodavatelé - ostatní  

321 950 Dodavatelé – EU 

324 000 P�ijaté zálohy platba 

324 200 P�ijaté zálohy 

325 000 Ostatní závazky 

331 000 Zam�stnanci 

331 200 Zálohy na mzdu 

333 000 Ostatní závazky v��i zam�stnanc�m 

335 002 Pohledávky za zam�stnanci – krátkodobé 

335 100 Pohl. za zam�stnanci – stravovací kupony 

335 200 Pohl. za zam�stnanci - cestovné 

336 300 Zú�tování s institucemi sociálního pojišt�ní 

336 400 Zú�tování s institucemi zdravotního pojišt�ní 

341 010 Da� z p�íjm� za b�žnou �innost 

342 100 Záloha – da� – závislá �innost 

342 150 Srážková da� 

343 001 Da� z p�idané hodnoty 5 % 

343 002 Da� z p�idané hodnoty 22 % 

343 004 Da� z p�idané hodnoty 19 % 

343 009 Da� z p�idané hodnoty 9 % 

343 330 Da� z p�idané hodnoty 19 % - dovoz 

343 906 Zú�tování plateb DPH 2006 



 

 

343 907 Zú�tování plateb DPH 2007 

343 908 Zú�tování plateb DPH 2008 

345 500 Ostatní dan� a poplatky – záloha – da� silni�ní 

364 001 Závazky ke spole�ník�m – A 

364 002 Závazky ke spole�ník�m – B 

364 003 Závazky ke spole�ník�m – C 

364 004 Závazky ke spole�ník�m – D 

364 005 Závazky ke spole�ník�m – E 

364 006 Závazky ke spole�ník�m – F 

364 007 Závazky ke spole�ník�m – G 

379 000 Jiné závazky 

379 100 Závazky – exekuce 

381 100 Náklady p�íštích obdobích – FORD TRANSIT 

381 500 Náklady p�íštích obdobích – ISO 

381 900 Náklady p�íštích obdobích – ostatní 

381 910 Nákl. p�íštích obdobích – DM do K� 40 000,- 

381 950 Náklady p�íštích obdobích – pojiš�ovny 

383 000 Výdaje p�íštích obdobích 

388 000 Dohadné ú�ty aktivní 

389 000 Dohadné ú�ty pasivní 

391 000 Opravná položky k pohledávkám 

395 000 Vnit�ní zú�tování 

411 000 Základní kapitál 

413 000 Ostatní kapitálové fondy 

421 000 Zákonný rezervní fond 

428 000 Nerozd�lený zisk minulých let 

431 000 Hospodá�ský výsledek ve schvalovacím �ízení 

461 001 Bankovní úv�ry – dlouhodobé 

501 050 Spot�eba materiálu – zakázky 



 

 

501 060 Materiál – stavba 

501 070 Reklamní p�edm�ty 

501 100 Spot�eba materiálu – režie 

501 150 Spot�eba materiálu – vlastní 

501 300 Spot�eba ND OS+NA 

501 400 Spot�eba ND bagry, mechanizace 

501 410 Spot�eba DM do K� 500,- 

501 420 Spot�eba DM do K� 5 000,- 

501 430 Spot�eba DM do K� 10 000,- 

501 440 Spot�eba DM do K� 20 000,- 

501 450 Spot�eba DM do K� 40 000,- 

501 500 Spot�eba pohonných hmot – benzín, nafta 

501 510 Spot�eba olej� + ostatní 

501 700 Spot�eba – pracovní od�vy, ochranné pom�cky 

501 710 Spot�eba - �asopisy, normy, publikace 

501 720 Kancelá�ské pot�eby 

501 730 �istící a mycí prost�edky, ostatní 

501 900 Obaly – bubny, palety, ostatní 

502 050 Elekt�ina 

502 100 Plyn 

502 300 Voda 

503 900 Spot�eba neskl. dodávek – ostatní 

504 050 Prodané zboží 

504 100 Prodané zboží – vedlejší náklady 

511 100 Opravy a udržování – stroj� a za�ízení 

511 105 Opravy po�íta�e, tiskárny 

511 110 Opravy A 

511 115 Opravy B 

511 300 Opravy OS + NA 



 

 

511 400 Opravy bagr� a mechanizace 

512 000 Cestovné 

513 000 Náklady na reprezentaci 

518 040 Odpadové hospodá�ství 

518 050 Služby pro Firmu XYZ 

518 100 Poštovné, televize, rádia 

518 105 Telefony 

518 200 Inzerce 

518 210 Propagace 

518 390 Nájemné – ostatní 

518 400 Ubytování v tuzemsku 

518 600 Nákup DNIM 

518 700 Školení, poradenství, DPPO 

518 800 Leasing 

518 890 Ostatní služby da�ov� uznatelné 

518 900 Služby da�ov� neuznatelné 

521 000 Mzdové náklady 

524 000 Zákonné sociální pojišt�ní 

524 500 Zákonné zdravotní pojišt�ní 

527 050 Zákonné sociální náklady – da�ové-stravování 

527 100 Penzijní p�ipojišt�ní 

527 110 Kapitálové pojišt�ní 

527 120 Povinný odvod 

531 000 Da� silni�ní 

532 000 Da� z nemovitostí 

538 000 Ost. dan� a poplatky – kolky, dálni�ní známky 

538 900 Ost. dan� a poplatky - neda�ové 

543 000 Dary 

544 000 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 



 

 

546 000 Odpis pohledávek 

546 900 Odpis pohledávek – neda�ové 

548 000 Ostatní provozní náklady 

548 100 Ostatní provozní náklady – techn. zhodnocení 

551 000 Odpisy DHM a DNM 

558 000 Tvorba zákonných opravných položek 

562 000 Úroky 

563 000 Kurzové ztráty 

568 050 Ostatní finan�ní náklady – pojistné 

568 100 Ostatní finan�ní náklady – bankovní poplatky 

568 150 Zákonné pojišt�ní organizace 

591 000 Da� z p�íjm� z b�žné �innosti – splatné 

602 010 Tržby z prodeje služeb – poštovné 

602 050 Tržby z prodeje služeb DPH 5 % 

602 056 Tržby z prodeje služeb – Staving – DPH 5 % 

602 230 Tržby z prodeje služeb – El 

602 232 Tržby z prodeje služeb - E.ON 

602 233 Tržby z prodeje služeb – projekty 

602 235 Tržby z prodeje služeb – zemní práce 

602 236 Tržby z prodeje služeb – Staving 

604 230 Tržby za zboží – DPH 19 % 

611 000 Zm�na stavu nedokon�ené výroby 

641 000 Tržby z prodeje DHM a DNM 

642 230 Tržby z prodeje – odpad 

648 000 Jiné provozní výnosy 

662 000 Úroky 

663 000 Kurzové zisky 

701 000 Po�áte�ní ú�et rozvažný 

 


